
Dzisiaj 20 stron

wiadomości potocznych kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski 
Odpowiedzialni kierownicy działów: Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

, . . x „ T v Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber w poznaniu. św. Marcin 70

wychodzi dwa razy dziennie

Poznań, czwartek dnia 8 grudnia 1932

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda
Rok XXVII

P o z n a ń, 7 grudnia.

Bicz na własne plecy
Nasze kupiectwo, tak strasznie do

tknięte przesileniem gospodarczem, wi
dzi całą swą nadzieję w okresie przed- 
gwiazdkowym. Jeżeli kupiectwo polskie 
już w zeszłym roku czekało na gru
dzień jak na deskę swego ratunku, to 
w roku bieżącym obroty handlowe je
szcze się bardziej skurczyły, i to w takim 
stopniu, że grudzień obecny — nawet w 
porównaniu z ostatnim — podwójnie 
jest ważny dla każdego kupca naszego. 
W znacznej mierze dotyczy ta prawda 
o okresie przedgwiazdkowym i rzemio
sła naszego.

Kto o tom nie pamięta, a raczej pa
miętać, nie chce, jest Polakiem z miana, 
ale nie z ducha, jest Polakiem słowa, 
ale nie czynu.

Dla tego, który chodzi chyłkiem do 
Żydów na ulicę Kramarską, Wroniecką 
czy gdzieindziej, niema wytłumaczenia 
wobec własnego sumienia, jeżeli sumie
nie wogóle posiada. Postępowanie jego 
sprzeciwia się ponadto nakazom zdro
wego rozsądku.

Trzeba być naiwnym, żeby mniemać, 
że u Żydów kupuje się lepiej, niż u Po
laków - chrześcijan. Czasami kupi*śi^ 
może pozornie taniej, ale prawie zawsze 
żato pod względem jakości towaru go
rzej, a więc w konsekwencji — w rze
czywistości nie taniej, lecz drożej. To 
bezpośredni zawód kupującego jako 
jednostki. A strata jego pośrednia i za
razem krzywda zbiorowa społeczeń
stwa?

Czyż ci, co kupują u Żydów, nie 
orjentują się, że własnemi rękoma krę
cą bicz na własne plecy i plecy swych 
dzieci? Przecież wzrastająca fala ży
dowska zalałaby jedną placówkę po 
drugiej, rujnując polskie magazyny i 
warsztaty, wyrzucając na bruk, na głód 
i chłód polskich kupców i rzemieślni
ków, polskich pracowników handlo
wych i czeladników.

Dziś może klient, rozumujący egoi
stycznie, myśli sobie: „Mnie Żyd nie za
graża; niebezpieczeństwo dotyczy in
nych“. Ale może za rok, gdyby tak szło 
dalej, zachłanność żydowska ugodziła
by w owego egoistę, a, jeśli i to nie, to 
za lat kilka w jego syna, w jego córkę, 
czy inne mu bliskie osoby.

Zwalczanie handlu żydowskiego i ży
dowskiej wytwórczości warsztatowej 

fabrycznej, a popieranie stanowcze 
polskiego, chrześcijańskiego kupiectwa, 
rzemiosła, przemysłu, to nietylko speł
nienie narodowego obowiązku, ale to 
pónadto zadośćuczynienie nakazowi 
"własnego rozumu, własnego dobrze
zrozumianego interesu.

Tylko ślepiec tego nie widzi, tylko 
głuchemu prawda ta elementarna nie 
mówi więcej, niż dziesiątki artykułów 
propagandowych w gazetach, niż setki 
afiszów reklamowych. Dlatego w imię 
nakazu rozumu, w imię racjonalnie po
jętego interesu własnego, sbarmonizo- 
■wanego z żądaniem sumienia narodo
wego, apelujemy do naszych Czytelni
ków, a za ich pośrednictwem dc dal
szych sfer społeczeństwa, by stale, a więc

Nawet w czasie ostrego przesilenia gospodarczego okres przedgwiazdkowy odzna
cza się poważnem wzmożeniem obrotów w handlu. Wszak nie zanikła jeszcze

tradycja obdarowywania swoich najbliższych choćby skromnym upominkiem.
Wskutek kryzysu rozszerzyła się nawet skala przedmiotów, które publiczność uw aża 

za odpowiednie podarki gwiazdkowe. Obok przedmiotów zbytkowych kupuje się również 
i to w coraz to szerszym zakresie, towary, służące do praktycznego użytku.

Niejednemu jednak trudno się zdecydować przy wyborze przedmiotów podarko- 
wych. Zadaniem umiejętnej propagandy jest skierowanie uwagi publiczności na 
te artykuły, które kupiec zamierza sprzedać.

Najlepszem narzędziem propagandy jest ogłoszenie w piśmie codziennem, posiada- 
jącem najwyższy nakład i pełne zaufanie społeczeństwa.

Niestety w Poznaniu i w dzielnicy naszej także w okresie gwiazdkowym występuje 
coraz bardziej zaczepnie handel żydowski i zaczyna odbierać kupiectwu polskiemu 
klientelę, która przeważnie nie uświadamia sobie nawet, że kupuje u Żyda, sprytnie ukry
tego za firmą anonimową, względnie nieraz nawet za firmą o brzmieniu polski em. 
Kupiectwo polskie powinno na ten atak żydowski odpowiedzieć kontrofensywą.

„Kurjer Poznański“ nie przyjmuje ogłoszeń żadnej firmy 
Żydowskiej, tutaj działającej, ponieważ uważa sobie walkę z zalewem żydowskim za 
jedno z głównych swych zadań.

Kto zatem ogłasza się w ¿Kurjerze Poznańskim“, nie narazi się na konkurencję 
firmy żydowskiej, a każdy Czytelnik naszego pisma ma gwarancję, że w naszym dziale 
ogłoszeniowym znajdzie odzwierciedlenie życia gospodarczego naszej dzielnicy w ramach 
ściśle chrześcijańskich, czego nie można powiedzieć o wszystkich dziennikach poznańskich.

Ogłaszajcie się w „Kurjerze Poznańskim“! Czytajcie pilnie dział ogłoszeniowy, 
by ustrzec się przed kupowaniem u Żydów!

Reichstag skapitulował przed Schleicherem
Prasa francuską o stałej chwiejności hitlerowców — Odro
czenie parlamentu do połowy stycznia jest niemal pewne — 
Porozumienie w sejmie pruskim między nar. socjalistami

i centrum ?

Paryż, 7. 12. (Tel. wł.) Cała prasa 
poranna omawia wczorajsze obrady 
parlamentu niemieckiego, uważając ie 
za sukces rządu gen. Schleichera.

„Dziś już — piszą dzienniki — nie u- 
lega żadnej wątpliwości, że Reichstag 
w myśl życzenia Schleichera odroczy 
się pod koniec tygodnia do połowy 
stycznia. Hitlerowcy raz jeszcze wy
kazali brak zdecydowania, oświadcza
jąc się mimo poprzednich zapowiedzi 
zdecydowanej opozycji przeciw posta
wieniu komunistycznego wniosku o 
votum nieufności na porządku środo
wego posiedzenia“.

Berlin, 7. 12. (PAT.) W koiach 
rządowych oceniają z pewnem zado
woleniem przebieg wczorajszych obrad, 
uważając je za objaw chęci do pozy
tywnej pracy ustawodawczej parla
mentu.

Odrzucenie wniosku o postawienie
Posiedzenie konwentu senjorów 

wiceprezydentem

Berlin, 7. 12. (PAT.) We wtorek 
późnym wieczorem odbyło się pierw
sze posiedzenie konwentu senjorów 
Reichstagu, na którym zatwierdzono 
wybór Loebego socj. dem. na stanowi
sko trzeciego wiceprzewodniczącego. 
Poza tern konwent ustalił przewodnic
two poszczególnych komisyj.

Odroczenie Reichstagu uważane 
jest w kołach parlamentarnych za nie- 
podlegające wątpliwości. Komisje jed
nak ziorą się jeszcze przed Bożem Na
rodzeniem dla zajęcia się przekaza
nym im materjałem.

Berlin, 7. 12. (Tel. wł.) Przy po- 
wtómem przeliczeniu wczorajszych 
wyników głosowania okazało się, że

i w obecnym okresie przedgwiazdko- I do swoich po swoje I ani grosza do kło
wym trzymali się twardo zasady: tylko I sseni żydowskiej 1

sprawy votum nieufności dla rządu na 
porządku dziennym dzisiejszego' po
siedzenia, uważa się za dowód, że je
śli nie zajdą niespodzianki, które nie 
są wykluczone, odroczenie Reichstagu 
do 15 stycznia 1933 r., jest rzeczą
pewną.

Berlin, 7. 12. (PAT.) Prasa po
ranna podaje wiadomość, że nar. socj. 
zgodzili się na odroczenie sesji parla
mentarnej z uwagi na kompensaty, 
jakie zamierzają uzyskać w sejmie 
pruskim.

Rokowania między nar. socj.. a 
centrum mają tam doprowadzić do zu
pełnego porozumienia zarówno w spra
wie rządu, jak i w sprawach personal
nych. Liczyć się więc należy z doko
naniem wyboru nowego premjera 
pruskiego na sesji sejmu, rozpoczyna
jącej się w bieżącym miesiącu.

— Loebe trzecim

Loebe otrzymał 205 gł. gdy tymczasem 
dr. Hugo tylko 204, wobec czego Loebe 
został trzecim wiceprzewodniczącym.

Berlin, 7. 12. (Tel. wł.) Wybór 
socjalisty Loebego, byłego kilkoletnie- 
go przewodniczącego Reichstagu na 
trzeciego wiceprezydenta parlamentu, 
jest bardzo nie na rękę hitlerowcom.

Jeszcze raz sprawdzono wynik gło
sowania i stwierdzono, że Loebe rze- 
czywiśce otrzymał o jeden głos więcej. 
Wówczas hitlerowcy zwrócili się do 
konwentu senjorów z prośbą o stwier
dzenie czy wybór został dokonany pra
widłowo, a gdy konwent skonstatował 
tór, zaznaczając, że zakradł się jedynie 
błąd w obliczaniu, hitlerowcy zapowie

dzieli zwrócenie się do plenum w tej 
sprawie z żądaniem ponownego głoso
wania.

Wszystkie .pozostałe partje w kon
wencie senjorów wypowiedziały się 
przeciw ponownemu głosowaniu, wo
bec czego liczyć się należy, że wniosek 
ten na plenum upadnie.

Konferencja pięciu
Genewa, 7. 12. (Tel. wł.) Dzisiej

sze przedpołudniowe posiedzenie t. z,w. 
„konferencji pięciu“ trwało bardzo 
krótko i odroczono je.

Zastanowiano się nad technicznem 
przeprowadzeniem narad w sprawie 
propozycji Ameryki.. Przedstawiciel 
Niemiec von Weizsaecker brał w kon
ferencji udział w roli obserwatora, a z 
ramienia Francji i Anglji występowali 
Paul Bonoour i Simon.

Wizja lokalna
Ostrów, 7. 12 (Tel. wł.) W związ

ku z toczącą się rozprawą sądową prze
ciwko, p. Stawickiemu o obrazę władz 
państwowych, jakiej miał się dopuścić 
na jednem z zebrań b. O. W. P., prze
prowadzono wizję lokalną w „strzelni
cy“ miejskiej. Chodziło o stwierdzenie 
okoliczności, czy urzędnik śledczy p. 
Rutz, występujący w tym procesie ja
ko główny świadek oskarżenia, ukryty 
ńa strychu wspomnianej „strzelnicy“ 
miejskiej, mógł wyraźnie słyszeć wy
głaszane przez p. Stawickiego przemó
wienie. (ZO.)

Kupiectwo nasze 
a niebezpieczeństwo 

żydowskie
Temu zagadnieniu poświęcimy w 

numerze niedzielnym szereg wywiadów, 
zrobionych we wpływowych kołach na
szego kupiectwa polskiego. Zwracamy 
na to zgóry uwagę czynnikom zarówno 
kupieckim, jak szerokim sferom klien
teli kupieckiej.
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W poszukiwaniu sojuszów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**).

Berlin, 5 grudnia.
Cele niemieckiej polityki zagranicz

nej wyrazić można w jednem słowie: 
walka przeciwko postanowieniom trak
tatu wersalskiego. Etapy tej walki są 
znane, tak, jak jej ostatnia faza — dą
żenie do równouprawnienia w sprawie 
zbrojeń. Wiadome są i dalsze cele, jak 
zwłaszcza rewizja granic wschodnich. 
W dalszych konsekwencjach przyświe
ca polityce niemieckiej znany i od
wieczny cel dalszej ekspansji wschod
niej i wogóle powrót do hegemonji eu
ropejskiej.

To wszystko narzuca liczne proble
my aktualnej taktyki. Wiemy, że do 
zakresu taktycznego należało porozu
mienie francusko - niemieckie, na któ- 
rem Niemcy zrobiły doskonałe interesy. 
Nie należy uważać, że ta polityka zosta
ła już zarzucona. Dzisiaj jeszcze są po
ważne koła, które sobie po niej obiecują 
dalsze sukcesy. Jednak, o ile Francja 
nie zostanie dotknięta zupełną ślepotą, 
należy się liczyć z tern, że robienie in
teresów przez Niemcy na tern porozu
mieniu zacznie wreszcie napotykać na 
przeszkody. Ostatnio już polityka ta 
przechodziła pewne przesilenie. Są mi
mo wszystko rzeczy, które Niemcy mo
gą osiągnąć tylko wbrew Francji, o ile 
ta ostatnia sarna nie zechce przygotować 
na późniejszy termin — rewizji swoich 
granic wschodnich.

Siła Francji polega nietylko na niej 
samej, aie również na systemie soju
szów, który stworzyła. Być może, że w 
Francji opinja publiczna nie wszędzie 
docenia ten fakt, zwłaszcza, gdy tu i ow
dzie trafia do niej rozmaitemi kanała
mi propaganda niemiecka. AJe prosi
my sobie wyobrazić, że Francja nagle 
zostanie pozbawiona oparcia na wscho
dzie Europy, którego najsilniejszym 
słupem jest Polska. Pozycja jej odrazu 
staje się niezwykle trudna i osłabiona. 
System sojuszów, tak jak się dzisiaj 
przedstawia, może mieć dla Francji tu 
i ówdzie niedogodności, które jednak z 
biegiem rzeczy będą malały, a zato ro
snąć będą korzyści.

Niemcy rozumieją doskonale, że 
tych zadań, które sobie wyznaczyły, nie 
będą mogły wypełnić; znajdując się w 
izolacji. Tembardziej stanie się to nie
możliwie, gdy, realizując je śtópńiowo, 
będą wreszcie musialy liczyć się ż tem. 
że napotkają we Francji zdecydowany 
opór, polegający poprostu na instynk
cie samozachowawczym. Nie mogąc od 
Francji uzyskać dalszych ustępstw 
względnie zgody na swoją politykę w 
drodze porozumienia, będą musialy się 
obejrzeć za szerszą dla niej podstawą.

Są w Niemczech ludzie, którym się 
wydaje. że uzyskają od Francji zgodę 
na rewizję „korytarza“. Jednak w tym 
kierunku nie wszyscy są takimi opty
mistami. Systemowi sojusów, którego 
ośrodkiem jest Francja — trzebaby w 
tych warunkach przeciwstawić inny sy
stem sojuszów.

To też problemem, dosyć silnie dzi
siaj zaprzątającym głowy polityków 
niemieckich, jest zagadnienie systemu 
sojuszów, skierowanego przeciwko 
Francji. Najwyraźniej i najprościej 
przedstawia się to zagadnienie w gło
wach hitlerowców, którzy pragną utwo
rzyć sojusz niemiecko - włosko - angiel
ski wraz z przyłączeniem do niego

Fałszywe, pozorne oszczędności w Gdyni
Piąty list o sprawach morskich

Siedzę w wygodnym pokoju w ko- 
chanem Wilnie. Ciepło jest w pokoju, 
a na dworze — spokojny jesienny 
dzień Myślę o Gdyni, gdzie stale wie
je z którejkolwiek strony, zwłaszcza 
jesienią. Przeważnie tam wieja wiatry 
do morza, t j. zachodnie, które zresztą 
gdynianie nigdy inaczej nie nazywają 
jak westy. Rzadziej wieje wiatr od 
morza, ale zato ten jest zwykle zło
śliwszy Wieje on silnie i daje naj
większą falę, niepokojącą statki nawet 
w porcie, a w zeszłym roku taki wiatr 
od morza porobił duże spustoszenia 
na wybrzeżu, a pod Kamienną Górą 
zabrał nawet kawałek plaży. Bywają 
wiatry i wpoprzek morza, ale te nie są 
przeważnie groźne. W samej Gdyni 
rzadko kiedy widzimy morze w stanie 
furji. gdyż Gdynię zasiania Hel. Zato 
po tamtej stronie Heiu, od strony tak 
popularnych plaż, morze w okresie 
jesiennym i zimowym pokazuje całą 
swoją siłę i grozę. Gdy na wielkiem 
morzu jest sztorm, statki chronią się 
pod skrzydła Gdyni, i zwykle w takich

mniejszych państw, jak Węgry i Buł- 
gąrja. Osobny rozdział stanowi karta 
sojuszu niemiecko - rosyjskiego, chociaż 
w głowach niemieckich jedno drugie
mu nie miałoby przeszkadzać, a nawet 
przeciwnie, nawzajem się uzupełniać.

Pewne posunięcia w dyplomacji nie
mieckiej, między Hinemi również zmia
ny na placówkach dyplomatycznych za
granicą, dokonane zostały z tych punk
tów widzenia.

Jednak rzecz nie jest tak prosta, jak 
się przedstawia w głowach hitlerowców, 
którzy, przyzwyczajeni wogóle myśleć 
nierąz dość prostolinijnie, wyobrażają 
sobie stworzenie takiego sojuszu jako 
rzecz łatwą.

Jaki charakter miałby posiadać taki 
sojusz? Jeżeli bowiem sojusze irsncu- 
skie mają wyraźnie charakter defen
sywny, zasadzający się na obronie po
wojennego porządku rzeczy, to sojusz 
z Niemcami posiadałby wyraźnie cha
rakter ofensywny, czego nie mogłoby 
zakryć żadne przemalowanie ani, zwy
czajne przy takich okazjach, frazesy. 
Żadne państwo w Europie nie ma dzi
siaj tak daleko idących planów prze
wrócenia obecnego stanu rzeczy, jak 
Niemcy, i to w niektórych kierunkach 
tak daleko idącego, że możnaby i® tyl
ko osiągnąć przez w’ojnę (np. rewizja 
granic wschodnich).

Stwrorzyć system sojuszów czysto 
obronnych jest zawsze łatwiej, niż stwo
rzyć system ofensywny. i to ofensywny 
w tych rozmiarach, jakie wykreśla po
lityka niemiecka.

I tu powsiają trudności. Jeżeli nie
które kola w Niemczech wyobrażają so
bie, że możnaby na taki sojusz namó
wić Anglję, to mogą się bardzo mocno 
pomylić. Anglia może popierać rąz to 
państwo, raz inne, a więc może w pew
nym okresie popierać także Niemcy, ale 
zawsze w pewnych granicach. Porozu
mienie niemiecko - angielskie o jakimś 
trwalszym charakterze z takiemj cela
mi. jakie sobie stawiają Niemcy, jest 
nieprawdopodobne. Tak samo wątpić 
należy, czy Wiochy, które chętnie wy
grywają kartę niemiecką wobec Fran
cji, zdecydowałyby się na ściślejszy so
jusz z Niemcami i trwalsze związanie z 
ich po!itvką.

W Europie może nie wszędzie zda je 
sobie szersza opinja z tego sprawę, że 
zagraniczna polityka niemiecka jest w 
dalszych swych konsekwencjach polity
ką awantury wojennej. Ale istnieje in
stynkt polityczny, który działa nieraz 
podświadomie w narodach i który w de
cydujących chwilach przestrzega Jeże
li pozatem chodzi o Włochy, to mają 
one przecież na czele ludzi bardzo wy
trawnych, których wzrok sięga dalej, 
niż granica jednego dnia.

Czy więc Włochy zdecydowałyby się 
wejść na drogę rzeczywistego sojuszu 
z Niemcami bardzo wątpimy. Oznacza
łoby to związanie się z celami nie wło
skiej, ale niemieckiej polityki zagranicz
nej i eksplozję wtedy, gdyby Niemcom 
wydawała się ona potrzebna. Problem 
niemieckiej polityki zagranicznej na 
dalszą metę nie jest więc wcale łatwy. 
Na osobne omówienie zasługuje sprawa 
stosunków niemiecko - rosyjskich w 
świetle ostatnich wydarzeń.

JERZY DROBNIK.

burzliwych dniach na redzie gdyńskiej 
stoi kilka, a nawet kilkanaście sut
ków w oczekiwaniu lepszej pogody.

Jak mi mówili inżynierowie, ciśnie- 
nie wiatru na wybrzeżu jest trzy razy 
większe, niż w głębi kraju, i to winno 
być brane pod uwagę przy projektu 
waniu budynków.

Niedawno zawaliła się hala śledzio
wa na molo rybackiem. którą świeżo 
zaczęto budować. Katastrofę przypisu
ją wiatrowi. Nie jest to pierwszy przy
padek psikusów wiatrów gdyńskich, i 
wszyscy jeszcze pamiętają, jak kilka 
lat temu wiatr przewrócił jeden z wiel
kich kranów na molo węglowem. Ze 
składem śledziowym rzecz miała się 
mniej więcej tak: krokwie patentowa 
nego dachu, które właśnie zaczęto u- 
stawiaź, wygięły się pod naporem sil 
nego wiatru, a ponieważ krokwie te 
były przymocowane do murów, mury 
zaś były słabe, mury te się ściągnęły, 
nachyliły do środka, słupy betonowe 
pękły, i krokwie dachu się zawaliły, 
chwała Bogu, bez wypadków z ludźmi

Część ścian grozi obecnie zawaleniem 
i prawdopodobnie trzeba będzie je 

-znieść i wybudować nowe.
Przypominam sobie dobrze ten 

skład. Spacerowałem kolo niego przed 
swoim wyjazdem z Gdyni w towarzy
stwie znajomego inżyniera, który tylko 
co wrócił z zagranicy i zajechał do 
Gdyni w drodze do Lwowa Inżynier 
był mocno zdziwiony konstrukcją 
składu i powiedział: „No. ależ to sie 
kiedyś wywróci; zapominają tu o wia
trach“. Niestety tak się stało, chociaż, 
gdy mi to mówił, nie byłem skłonny 
brać tego bardzo na serjo.

Nasuwa mi to obraz stosunków w 
porcie gdyńskim. Wszak sprawy bu
dowlane i hydrotechniczne prowadzi 
inżynier - specjalista w dziale wypo
sażenia warsztatów, fabrycznych w 
maszyny, który jednak nigdy w życiu 
nie pracował w porcie. Zasłużonego 
inżyniera Wendę usunięto od spraw, 
a inżynier, o którym mowa i który 
prawdopodobnie bardzo dobrzeby wy
posażył np. przędzalnię w Łodzi, pro
wadzi wszystkie roboty budowlane w 
porcie. Natomiast kierownikiem kra
nów i straży ogniowej jest wybitny, z 
dużą praktyką inżynier budowy por
tów.

Mniej więcej to samo jest z obsadą 
innych stanowisk w porcie. Znanem 
jest powiedzenie angielskie „odpowie
dni człowiek na odpowiedniem miej
scu“. Otóż w Gdyni dzieje się mniej- 
więcej od dwóch lat odwrotnie.

Jeśli konstrukcja składu śledziowe
go w Gdyni była słabą, powstało to na 
tle popisywania się kierowników de
partamentu morskiego t. zw. oszczęd
nościami. Te oszczędności istnieją na 
papierze A co się stanie dalej, za lat 
kilka na skutek nierozsądnych o- 
szczędności, o tem się nie myśli. Zapła
ci za nie podatnik polski.

Zmieniono szereg projektów, a to 
w ten sposób, że nowe rozwiązanie 
wprawdzie wydaje się narazie mniej 
kosztowne, lecz w rzeczywistości bę
dzie kosztowało drożej, ale to się wy
kryje, jeśli kto zechce i potrafi to wy
kryć, dopiero później, za kilka lat. A 
tymczasem bohaterzy będą chodzili z 
wysoko podniesioną głową i z ordera
mi na piersi lub być może i na szyi A 
nieodpowiedni ludzie na nieodpowie
dnich miejscach dokonają reszty, nie za 
stanawiając się nad tem. co to będzie 
państwo kosztowało, i jak to wpłynie 
na rozwój portu w Gdyni.

Sytuacja pod względem projektów 
1 robót technicznych jest tem bardziej 
trudna, że inżynierowie portu są bez
władni wobec naczelnika oddziału por
towego. który podobno widział porty z 
pokładu statku lecz nie więcej Z pu
szczy białowieskiej przeszedł odrazu 
na jedno z najbardziej odpowiedział 
nych stanowisk w Polsce, od którego 
zależy przyszłość naszego jedynego 
portu

Polscy inżynierowie nie cieszą się 
zresztą nadmiernem zaufaniem w de
partamencie morskim Nie chcialo mi 
się wierzyć, lecz przedstawiono mi 
przekonywujące dowody, że projekty 
pewnych budynków, jak np. dworca 
morskieero, nazywanego składem tran
zytowym. są posyłane na aprobatę do 
Berlina, gdy w in. krajach tego rodza
ju gmachy są w swoich szczegółach u 
ważane za urządzenia, mające znacze
nie dla wojska.

Okazuje się przytem, że inżyniero
wie polscy nie umieją budować da
chów, więc stosuje się patenty — nie
mieckie. przyczem jednak zwracają roi 
uwagę na to. że te patentowane dachy, 
budowane w Gdyni przez niemieckich 
inżynierów i majstrów i stawiane na 
budowlach, które mogą osiadać, są 
niepewne, gdyż, będąc szczelnie zwią 
zane z murami, w razie, nawet nie
znacznego osiadania murów, będą pę
kały.

W Gdyni zdarzyło się już, ie jeden 
z budynków mieszkalnych urzędu mor
skiego osiadł na metr, a wiele innych 
budowli w porcie również osiadło, 
zresztą bez znaczniejszych końsekwen- 
cyj. Podobno przeciwko pewnej kon
strukcji dachowej wypowiada! się je
den z młodych inżynierów, oświadcza
jąc, że obliczenia pokazują co innego, 
niż to. czego chce departament morski, 
i za oświadczenie to omal nie zapłacił 
stanowiskiem.

O wszystkich tych błędach oczywi
ście mówi się, i coś nie co trafia do 
wiadomości społeczeństwa, co się w 
Warszawie bardzo nie podoba Każda 
z większych władz z departamentu 
ma w Gdyni swoich zaufanych, wszy
scy oni raportują swoim mocodaw
com, i z tego wszystkiego wytwa
rza się chaos Dziś jednego uważają za 
winnego, jutro — kogo innego, a osta
tecznie nikt z pracowników nie jest 
pewny jutra, co nie jest bodźcem do 
pracy. Nie rozumieją jednego, że

stotną przyczyną jest brak fachowości 
i doświadczenia tych osób, które fak
tycznie stanowią zarząd portu gdyń
skiego w Warszawie.

WILNIANIN.

„Przyszłość gospodarcza 
Polski“

Na półkach księgarskich ukazał® 
się nowe dzieło prof. Romana Ry bar
skiego, prezesa Klubu Narodowego w 
Sejmie, pod atrakcyjnym nagłówkiem 
„Przyszłość gospodarcza Polski*- Jest 
to niejako dalszy ciąg książki „Przy
szłość gospodarcza świata“, która uka
zała się wczesną wiosną tego roku i 
została rozchwytana Nowe dzieło 
prof. Rybarskiego zawiera następujące 
rozdziały:

Przesłanki i zasadnicze fakty. Kapi
talizacja. Bilans płatniczy. Handel 
zagraniczny i zewnętrzna polityka 
handlowa. Kredyt i obce kapitały Cię
żary publiczne. Równowaga gospo
darcza. kartele i wolna wytwórczość. 
Kapitał a „praca“, zagadnienie robot
nicze. Struktura społeczna Polski, 
warstwa średnia. Podstawy ustroju 
gospodarczego. Wychowanie gospodar
czo.

Same nagłówki rozdziałów książ
ki prof Rybarskiego świadczą wymow
nie o .tej aktualności i o jej znaczeniu. 
Do szczegółowego omówienia książki 
powrócimy.

Nadmieniamy, że przed miesiącem 
ukazało się ściśle naukowe dzieło prof. 
Rybarskiego: ..Wielki© żupy rolne w 
latach 1494—1594“.

Baczność narodowcy!
W czwartek, 8 grudnia odbędą się 

wybory do sejmików powiatowych w 
pow kościańskim (łącznie z przyłączo
nym doń b. pow. śtńlgielskim) i w pow. 
mogileńskim (łącznie z b. pow. strze- 
lińskim) Wszyscy narodowcy głosują, 
ławą na listy Obozu Narodowego.

Na jedną rzecz zwracamy w ostat
niej chwili uwagę. Ordynacja wybor
cza nie przewiduje mężów zaufania 
list, którzy byliby obecni podczas glo
sowania w lokalu wyborczym, nato
miast przy liczeniu przez biuro głoso
wania może być obecna publiczność. 
W ordynacji wyborczej jest bowiem 
wyraźnie mowa o otwarciu lokalu, w 
którym głosowanie się odbywało, co 
oznacza, że lokal ten ma być w czasie 
ustalania wyniku wyborów dla każde
go dostępny. Również na formularzu, 
w którym się spisuje protokół z czyn
ności komisji wyborczej, żąda się 
stwierdzenia, że w czasie obliczania 
głosów lokal wyborczy był otwarty

Z prawa tego winni wybitniejsi 
przedstawiciele miejscowego społe
czeństwa narodowego skorzystać, prze
bywając w biurach glosowania w cza
sie obliczania głosów.

Przewodniczący 
wojewódzkich komisyj

oszczędnościowych
Zgodnie z rozporządzeniem Prezy

denta Rzeczypospolitej w sprawie ob
niżenia kosztów administracji komu
nalnej, minister spraw wewnętrznych 
w porozumieniu z ministrem skarbu 
powołał przewodniczących wojewódz
kich komisyj oszczędnościowych oraz 
komisyj oszczędnościowych dia woje
wódzkich związków komunalnych, po
znańskiego i pomorskiego.

Na stanowiska przewodniczących 
wojewódzkich komisyj oszczędnościo
wych powołani zostali: w woj. poznań- 
skiem dr. Juljusz Trzciński, w Pomor
skiem dyr. Antoni Chwastek. Na prze
wodniczących komisyj oszczędnościo
wych wojewódzkich związków komu
nalnych powołani zostali: w woj. po- 
znańskiem inż. Antoni Dzlurzyński, 
dyrektor gazowni miejskiej, w woj Po
morskiem Wacław Hulewicz.

Z kotła mandżurskiego
Londyn. 7. 12. (Tel. w|.) Agen

cja Reutera donosi, że wojska japoń
skie walczące z armją Su-Ping-Wona 
obsadziły miasto Mandżurja, położo
ne w pobliżu granicy sowieckiej. We
dług innej wiadomości, jeden z wo
dzów powstańczych gen Mat Szang- 
Szen. przebrany za kulisa przekroczył 
w orsaku gen. Su-Ping-Wena granicę 
«©wiecie.
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Ameryka nie zrezygnuje ze swych pretensyj
preliminarz budżetowy przewiduje ściągnięcie należności 
od Europu — Orędzie Uoovera do kongresu — Narady 

w Paryżu
L o n d y n, 7. 12. (PAT). Z prelimi

narza budżetowego, przedłożonego
kongresowi wynika, że rząd amery
kański nie rezygnuje z długów wojen
nych i liczy na ściągnięcie należności 
z Europy zarówno w obecnym jak i w 
przyszłym roku budżetowym. W pre
liminarzu figuruje na rok bież 268 i pół 
milj. dolarów, jako zwrot procentów i 
Sum amortyzacyjnych z tych poży
czek, a na przyszły rok budżetowy wy
znaczona jest jeszcze większa kwota, 
gdyż 329 miljonów doi.

Preliminarz przewiduje deficyt bud
żetowy na rok bieżący w wysokości 
1.14G milj. dok, na rok przyszły 307 
milj. dok Pokrycie deficytu nastąpić 
ma przez wprowadzenie nowego po
datku obrotowego od towarów z wy
jątkiem żywności, dalej przez reduk
cję poborów urzędników państwowych 
o 11 proc., oraz przez obcięcie emery
tur weteranom wojennym.

Preliminarz wydatków na rok o- 
becny utrzymany jest w sumie 4 mi- 
ljardy 696 milj. dok, na rok przyszły o 
478 milj. doi. mniej.

Londyn, 7. 12. (PAT). W swem 
orędziu do kongresu, które naogól by-

ło bardzo pesymistyczne, Hoover, po
ruszając kwestję długów, tylko mimo
chodem zapowiedział, że przedłoży 
pewne propozycje celem przezwycięże
nia trudności przekazywania walut w 
związku z przypadającemi płatnościa
mi.

Zapowiedź ta potwierdza wiado
mość, że Mellon poczynił Baldwinowi 
pewne propozycje, i że są one obecnie 
rozpatrywane. W związku z tem po- 
zostaje fakt dzisiejszej konferencji w 
Paryżu pomiędzy Herriotem i Marti
nem, a Mac Donaldem i Chamberlai
nem. Miarodajne koła angielskie za
przeczają, jakoby chodziło o utworze
nie wspólnego frontu dłużniczego, 
wskazując na to, że konferencja jest 
bezpośrednim logicznym skutkiem za
wartego pomiędzy Francją a Wielką 
Brytanją paktu o zaufaniu.

Paryż, 7. 12. (Teł. wł.) Promjo- 
rzy francuski i angielski przybyli dziś 
wczesnym rankiem z Genewy. W po
łudnie odbędzie się tu wspólna konfe
rencja z angielskim ministrem skarbu. 
Tematem rozmów będzie sprawa dłu
gów wojennych w Ameryce.

Siemaszków«, obudziwszy się po pół
nocy, zauważyła eleganckiego męż
czyznę. który uciekał z jej rzeczami. 
Na wszczęty alarm rozpoczęto poszu
kiwania za złodziejem. Które jednak 
okazały się bezskuteczne.

śmierć adwokata w sądzie
Grudziądz, 7. 12. (Tel. wł.) — 

Zmarł tu w gmachu sądowym podczas 
wykonywania swego zawodu na udar 
serca notarjusz i adwokat Wysocki w 
wieku 55 lat. Na sali rozpraw spadły 
p. W. binokle, a chcąc je podnieść, u- 
padł rażony paraliżem serca na ziemię 
i zmarł na miejscu.

Zmarły był starym, zasiedziałym 
obywatelem m. Grudziądza i cieszył 
się sympatją. W czasie zaborczym 
czynny brał udział w Towarzystwie 
Ludowym. W latach ostatnich wycofał 
się z życia publicznego, poświęcając 
się wyłącznie zawodowi.

śmierć dwóch iotniczek
Rzym. 7. 12. (PAT.) Młoda lot- 

niczka Gaby Anslini, która 16 listopa
da podjęła lot do Indyj przez kolonje 
włoskie w Afryce, zmuszona do lądo
wania między Engehari a Tobrouk, 
poniosła śmierć.

Berlin, 7. 12. (PAT.) Pilotka Loe- 
be, która uległa wczoraj katastrofie 
na lotnisku w Staaken, zmarła wsku
tek odniesionych obrażeń.

Z »kcyj bankowych płacono za Bank 
Pclski 87.-—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie} 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka kon wersyjna 40—3914% P. 
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kred. 49% +.
4% listy zastawo, konw. Pozn. Ziem. Kred.

3154% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem Kred. 8.75 i '• 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 87.— P.

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 12. 1932 r.

Dewizy :

Belgia 
Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Sztokholm 
Szwajcarja 
Wiochy 
Berlin

4%

Echa zbrodniczych napadów ukraińskich
W początkach przyszłego tygodnia rozpocznie się rozprawa 

doraźna we Lwowie
Lwów, 7. 12. (Tel. wł.) W związ

ku z dochodzeniami przeciwko człon
kom U. O. W„ sprawcom zbrodni
czego napadu na urząd pocztowy w 
Gródku Jagiellońskim, do Lwowa przy
był z Warszawy sędzia śledczy do spraw 
szczególnej wagi, Skórzyński, który w 
swoim czasie prowadził śledztwo prze
ciwko mordercom ś. p. Holówki. Do
chodzenia prowadzone są przez prok. 
Turnella przy współudziale naczelnika 
urzędu śledczego Petriego i komisarza 
Balickiego.

Terminu rozprawy doraźnej przeciw
ko uczestnikom napadu dotąd jeszcze

nie ustalono, niewiadomo bowiem, czy 
prokurator wygotuje akt oskarżenia wy
łącznie przeciwko sprawcom zbrojnego 
napadu na pocztę, czy też i przeciwko 
organizatorom zbrodni, którzy również 
znajdują się w rękach policji. W każ
dym razie akt oskarżenia zostanie wnie
siony do sądu najpóźniej w sobotę, a sąd 
doraźny rozpocznie się w poniedziałek 
albo we wtorek.

Po ukończeniu śledztwa zostanie wy
dany oficjalny komunikat z wyniku do
chodzeń prokuratorskich, który ujawni 
rewelacyjne szczegóły działalności U. O.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pochmurno z nieznacznemi opadami, 
temperatura w okolicy zera.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurę 
dolara w obrotach nieoficjalnych » War
szawie 8.92 zł.; w Gdańsku na Warszawę
8.92 zł.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płaci! dziś za KM) 
mk niem w dewizach 211 60 zl. gotówką 
210 00 zl.. za 100 guld. gd. w dewizach 173.01 
do 173.27 zl., gotówką 172.67 zl.

Pogłoski o zwołaniu Konsystorza w grudniu
Ci 11a d e 1 Va t i c a n o, 7.12. (PAT). 

Wobec tradycji, że Ojciec Św. zwołuje 
konsystorz w grudniu, marcu lub 
czerwcu, krążą pogłoski, że nastąpi to 
jeszcze przed świętami^ Bożego Naro
dzenia tembardziej, że od 30 czerwca 
1930 r. nie było konsystorza.

Wskazuje się na fakt, że arc. Que- 
becu mgr, Villeneuve, uważany ogól
nie za kandydata na kardynała, miał 
wyjechać do diecezji natychmiast po 
audjencji u Papieża, a obecnie zmienił 
zamiary i udał się do Neapolu, skąd 
Powróci do Rzymu, aby opuścić Waty-

kan dopiero w końcu grudnia. Nie
mniej charakterystycznym objawem 
jest zapowiedź przyjazdu delegata apo
stolskiego w Chinach mgr. Celso Co- 
stantinfego, również, według vox pu- 
blica, przyszłego kardynała.

Dodać trzeba, że liczba wakantów 
kardynalskich doszła obecnie do 16. 
Tem niemniej, według pogłosek, ogól
na ilość nowych kardynałów nie prze
kroczy 6, m. in. również ze względu na 
obecną sytuację finansową świata, 
której skutki odczuwa i skarb waty
kański.

Wybuch w fabryce jedwabiu w Ratenuw
Z nieznanych powodów nastąpiła dziś eksplozja o niezwy
kłej sile — Wedle dotychczasowych wiadomości zginęło

około 1O ludzi
Berlin, 7. 12. (Teł. wł.) Dziś po 

godz. 9 nastąpi! w fabryce sztucznego 
jedwabiu w „Premnitzcr Werk" w Ra
thenow (miasto powiatowe w Bran
denburgii nad rz. Hawelą 78 kim. od 
Berlina — red.), należącej do i. G. Far- 
henindustrie, straszny w swych skut
kach wybuch.

Grupa ośmiu do dziewięciu robot
ników została dosłownie rozerwana w

kawałki, przyczem ciała ich są znie
kształcone, że narazie nie można 
stwierdzić nawet tożsamości. Ponadto 
kilku robotników odniosło rany.

Prace ratownicze są w pełnym to
ku i należy się liczyć, że liczba ofiar 
wzrośnie.

Bliższych szczegółów Co do prze
biegu katastrofy, oraz powodu wybu
chu narazie brak.

Stany Zjedn. zerwą stosunki z Hiszpanią?
Zatarg o lin je telefoniczne, które należą do amerykańskiego 

towarzystwa
Paryż, 7. i2. (PAT.) — Depesza z 

Waszyngtonu mówi, że się przewi
duje zerwanie stosunków dyplomatycz
nych z Hiszpanją, o ile parlament hisz
pański uchwali przejęcie przez państwo 
Bnij telefonicznych, będących własno
ścią amerykańskiego towarzystwa „In
ternationale Telephone and Telegraph 
Company", które w przedsiębiorstwie 
tem inwestowało 65 milj doi.

Ambasador Stanów Zjedn. w Madry
cie złożył odpowiedni protest u rządu 
hiszpańskiego, oświadczając, że ustawa 
taka oznaczałaby konfiskatę własności 
zagranicznej. Rząd hiszpański miał od
powiedzieć, że jest to sprawa czysto we
wnętrzna, która nie powinna obchodzić

rządu amerykańskiego ś w nocie z dn. 
3 grudnia oświadczył ambasadorowi 
Stanów Zjedn., że odmawia w tej spra
wie wszelkich roko-wań. Departament 
stanu odpowiedział, że rząd waszyng
toński zareklamuje drogą dyplomatycz
ną wypłacenie odpowiedniego odszko
dowania a wrazie nieuzyskania go za
grozi zerwaniem stosunków dyploma
tycznych.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznania
Poznań, 7. 12 1932 r.

War u n ki: Handel hurtowy paryte Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierćlitrowe- 

gó eęstościnmierza: 1) żyt., pbznańśkegp 
70.6 kg (120?! ft w hol). 2) żyta pomor
skiego 6935 kg (118.2 ft w hoi., 3) psze
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg \124 ft 
w hol). 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43.55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny trursakcyjna 
Żyto 105 tonn par Poznań . i
Żyto 15 tonn par Poznań . ■»

Ceny orjentacyjno
Żyto .... ...

Usposobienie słabe.
Pszenica ..............................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy , , .

Usposobienie słabe.
Jęczmień 68—63 kg . . j »
Jęczmień 64—66 kg . , » »

Usposobienie słabe.
Owies . . s ¡i t

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 6o% wł work.

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wi work.

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie ....»,
Otręby pszenne . . . 4 »
Otręby pszenne (grube) » «
Rzepak
Rzepik - issttoeoi»
Gorczyca . . » s » B o »
Wyka latowa . B o o o »
Peluszka ....«« e »
Groch Victoria . s » e « a
Groch Folgera . . > e » (
Koniczyna czerwoną 5 0 
Koniczyna biała . . » -.
Koniczyna szwedzką . 1 .
Ziemniaki fabr za kilo %
Mak niebieski . . . ,
Słotna psz i żytnia luzem 
Słoma p i ż. prasowana . .
Słoma ows. i jęczm luzem .
Słoma ows. i jęczm pras. .
Siano zwykle luzem . . .
Siano zwykle prasowane . .
Siano nadnoteckie luzem . .
Siano nadnoteckie pras. . .

Ogólne usposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 225 tonn. pszenicy 105 tonn, jęczmienia 
15 tonn, otrąb żytnich 15 tonn.

13,60-

20,25-

14,76-

13,00
12,50-

14.20
14,00

13/50

21.25

16.25

13,75
13,00

11,25- 11,50 

20,50 - 21^0 

82,50— 34,50

7,50- 7,75
7.50— 8^0
8.50— 9,50

42,00— 48,00 
40,00— 45,00 
3«,00- 42,00 
15,00— 16,00 
14,00- 15,00 
20,00- 23,00 
31,00- 84/0

100,00—120,00 
100.00-140,00 
100,00—120,00 

0,00—012, 3/2 
103,00—113,00 

2,25— 2,50
2.75— 3,0
2.50— 2,75
3,00— 3,25
5,00— 5.25
5,80— 6,70
6,00- 6,50
6.75— 7,40

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEHIĘŻHA
P o z n a ń, 7. 12 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego byta bez zmiany.

Z pożyczek państwowych obniżyła się 
nieco 5 proc poż konwers., notując 40 do 
39% w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obre- 
cano 8% listy doi. stare po 49.— oraz 6% 
listy żytnie, które się ponownie obniżyły 
pc 8% w tranzakcjach; za 4% listy saot.

Okradzenie Siemaszkowej
Lwów, 7, 12. (PAT.) Dzienniki do

noszą, że znaną artystkę Wandę Sie- 
maszkową, powracającą z Warszawy 
do Lwowa, okradziono w pociągu- P l konwert. płacono natomiast 31X.

trans. sprzed. kup.
123,75 124/6 123.44
173.25 173.63 172,82
358.80 359.70 357,90

28.70 28,82 23,53

8,929 8,949 8,909
34,83 34,95 34,77

157,50 158,03 156,47
171,70 172,13 171.27
45,55 45,75 45,31

98,75
105.00
41.00
51,80 — 51,46
57,00— 57,50
54,13— 54,22
64,76— 54,88

212.15
Tendencja niejednolita.

Papiery wartościowe i obligacje:

5%
4%
6%
7%
w

poż inw. .... 
poż. inw. szt. ser. . , 
poż konw ...
poż dolarowa . < g
poż. doi. . . . , i
poż stabil. . o >
drobnych odcinkach

Tendencja mocniejsza.
Akcie w złotych:

Bank Polski ..... 87.50- 
Drogi Dojazdowe . . ... .

Tendencja cokolwiek mocniejsza.

87,75

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 7 12. 1932 r.

Pszenica marchijska , , . 
Tendencja słaba.

Żyto march 5
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy , . . 
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .......

Tendencja słaba.
Ow'es march . » » 

Tendencja słaba.
Mąka pszenna . . 5

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia ... 

Tendencja clcha-
Otręby żytnie '. o 

Tendencja cicha.
Otręby pszenne

Tendencja spokojna.
Groch Victoria. . . ,
Groch drobny jadalny . 
Groch pastewny . . « 
Peluszka ... 5 5 
Bób
Wyka ....os 
Łubin niebieski . o 
Łubin żółty . . > • 
Seradela nowa . < „
Kuchy lniane .... 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . 
Wytłoki suche ....
Srót Soya ekstrahowany

loco Hamburg . . . . •
Srót Soya eks'rahowany 46% 

loco Szczecin . . . • .
Ogólna tendencja słaba.

0 t
B li

186 00 — 188.00 

151,00—153,00 

169,00—179,00

160,00—167,00

118,00—123,00

24,00- 26,60 

19,50 - 21,80 

8,80— 9.15 

9,40- 9,70

21,00- 
20.00- 
14.00- 
13,00— 15.00 
13,50— 15 50 
14,00— 16 00 
9,00— 11,00 

12,00— 13,50 
18,00— 25.50 
10,00- 10,10 
10,70 
11.00 
8,80 

10,00 

10,70

26.00
23,00
16.00

Giełdy zbożowo . towarowe
Gdańsk, 6. 12. Pszenica 28 f; biała. 

1425 — 14.50, żyto 9.50, żyto nowych zbio
rów dla celów konsumcyjnych 9 40, jęcz
mień I kat 10 — 10.50, średni gat. 925 do 
9 70. gorszy gat. 9.20, groch Wiktoria 13 do 
15. zielony 19 — 25. otręby żytnie 5.60 — 6, 
pszenne 6.20. Na gdańskim rynku zbożo
wym objawia się dla wszystkich rodzajów 
zbóż tendencja zniżkowa.

Warszawa. 6. 12 Żyto 1 stand. 700 
g/1 14.75 — 15 00, II stand 689 g/1 14 50 do 
14.75. pszenica jara, czerwona, szklista 775 
g/1 25.00 — 255Ó, pszenica jednolita 742 g/1 
24.00 - 24.50. pszenica zbier 438 g/1 23 50 do 
24.00, owies jednolity 468 g/1 15 00 — 15.50, 
owies zbierany 438 g/1 13.50 — 1400. ięcz- 
mień na kaszę 14.50 — 15 00, jęczmień bro
warny o wadze 689 g/1 16 00 — 17 00. gryka 
15.00 — 16.00. proso 18.00 — 19.00. groch pol
ny z workiem 23 00 — 25 00. groch Wikto
ria z workiem 25.00 — 30.00. wyka 16 00 do 
17.00, peluszka 15 00 — 16.00. łubin niebie
ski 8.00 — 8 50. rzepak zimowy 47 00 do 
49.00. siemię lniane basis 90 proc 3800 do 
40 00, koniczyna czerwona surowa bez gru
bej kanianki 90 00 — 100. koniczyna czer
wona bez kanianki o czyst 97 proc. 110 do 
125. koniczyna biała surowa 90 — 120, ko
niczyna biała bez kanianki o czvst 97 proc. 
130 — 180. ziemniaki jadalne 3.50 — 4 00, 
mąka pszenna luksusowa wym 50 — 40 
proc. 43.00 — 48.00. mąka pszenna oąoo 
wym 60 — 50 proc. 38 00 — 43. mąka żytnia 
pytl. I gat. 65 — 55 proc. 25 00 — 27 00, 
mąka żytnia sitk II gat. po 55 proc 20 00 
do 21.50. mąka żytnia razowa 95 proc ?0 00 
do 21.50, otręby pszenne szale 9.75 — 10 25, 
otręby pszenne średnie 9.00 — 950, otręby 
żytnie 8.50 — 9.00. kuchy lniane 2050 do 
21.00. kuchy rzepakowe 1600 — 16.50, kuchy 
słonecznikowe 42 — 44 proc. 16.50 — 17.00. 
Tendencja spokojna.
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Stronnictwa w Jugosławii
Gdy 4 kwietnia rb. premjer generał 

Piotr Żiykowłcz poszedł na odstawkę, 
w programie jego następcy, dr. Vojisla- 
va Marinkoyicza, czytaliśmy zapo
wiedź ,,nowego etapu w organizowa
niu życia politycznego“. Wkrótce też 
potem zaczęto w Jugoslawji mówić o 
tworzeniu stronnictwa, pierwszego po 
zniesieniu swobód konstytucyjnych 
manifestem królewskim z 6 stycznia 
1929 r. Podstawę jego miały być za
sady wspomnianego manifestu kró
lewskiego: jedność narodowa z wyklu
czeniem kwestyj religijnych i przeci
wieństw plemiennych. Tak powstała 
J ugoslowi a ń ska radykalno- 
chłopska demokracja (J. R. S. 
D.) pod hasłem „Wszystko dla króla, 
narodu i państwa", rzuconem w o- 
dezwie z dnia 3 maja 1932 r.

Charakterystyczncm jest, że prze
ciw nazwie stronnictwa protestowała 
grupa b. Niezawisłych Demokratów 
(serbskich). Mimo to członkami J R. 
S D. zostali niemal wszyscy członko
wie Skupczyny, liczącej 300 posłów. 
Kilku tylko posłów chorwackich z dr. 
Mikołajem Mikićem utworzyło osobny 
klub, który pierwotnie zamierzał na
zwać się Chorwackim klubem chłop
skim, a dopiero po odmowie ze strony 
marszałka Skupczyny przyjął osta
tecznie nazwę Narodowego K lu
bu Chłopskiego. Opozycyjne swe 
stanowisko członkowie tegoż klubu za
znaczali w całym szeregu interpela- 
cyj. wnoszonych w Skupczynie.

Dnia 4 iipca tekę premjera Jugosla- 
wji objął dr. Milan Srszkić. W „orga
nizacji życia politycznego", zaznacza
jącej się energiczną działalnością or
ganizacyjną J R. S D. we wszystkich 
9 banałach, nie nastąpiły żadne nowe 
pociągnięcia. Nowy, drugi gabinet 
Srszkića tworzy się jednak — po raz 
pierwszy od 6 stycznia 1929 r. — z za
chowaniem pewnych form parlamen
tarnych po porozumieniu się władzy 
królewskiej z rządowem stronnictwem 
J. R S D. Taki więc gabinet premje
ra Srszkića. w drugim składzie, uwa
żać można do pewnego stopnia za ga
binet parlamentarny.

Więcej jednak żnamiennem dla wy
jaśnienia się stosunków wewnętrz
nych w Jugoslawji jest fakt powstania 
(15 listopada) nowego, trzeciego już 
stronnictwa, wzgl. na razie klubu par
lamentarnego, do którego od razu 
wstąpiło 8 posłów b. członków J R S. 
D Klub ten nazwał się Jugosło
wiańskim Klubem Narodo
wy m. a w tej chwili liczy już coś oko
ło 20 posłów.

Klub ten ogłosił w dniu święta zjed
noczenia Jugoslawji swój program, z 
którego wynika, że stoi on tak samo,

cAa jw¿$Écl Z...
Cfcup uoinor krajowe ~ iacz tylhr

a
o
00k-a05

Imperializm a żydzi
B. Chiłinowicz usiłuje osłabić („Mo

ment“ z 20 b. m.) wywody Romana 
Dmowskiego, zawarte w jego serji ar
tykułów „O międzynarodowej polityce 
w dobie obecnej" w „Gazecie War
szawskiej“ i dotyczące wpływu świa
towego żyd-ostwa na politykę.

Żargonowemu publicyście nie podo
ba się zwłaszcza ten z artykułów, któ
ry porusza podsycanie przez Żydów 
imperializmu narodów rdzennych.

Nie zaszkodzi przypomnieć przy tej 
sposobności, że sami Żydzi niejedno
krotnie przyznawali się do wyzyskiwa
nia i podniecania imperializmu.

Wskazując na zanik dążności im
perialistycznych w społeczeństwie an- 
gielskiem i na niebezpieczeństwo tego 
objawu dla odbudowy państwowości 
żydowskiej, która może być dokonana 
tylko przez imperialistyczną Anglję. 
Żabotynski. przywódca sjonistów-rewi- 
zjonistów, we wrześniu 1931 r„ m. in. 
pisał:

„Czy może taki naród, który znaj
duje się w tak ciężkiem położeniu jak
Anglja, myśleć ..imperialistycznie“? 
Czy może taki naród wnikać w „isto
tę“ zagadnienia potęgi światowej? — 
Władza mandatowa (t. j. mająca za
danie odbudowy Erec Izrael — przyp. 
red.) będzie musiała postępować od
ważnie. silnie, na dłuższą metą, sło
wem „imperialistycznie“. Czy można 
oczekiwać odwagi i siły i dalekiego 
wzroku od kraju, który musi zrzec się

jak J. R. S. D., na podstawie silnej 
jedności państwowej w myśl wskazań 
deklaracji królewskiej z 6 stycznia 1929 
roku, lecz od tamtego ma być więcej 
demokratycznym. W wstępie do pro
gramu Klub krytykuje pracę Skupczy
ny i Senatu stwierdzając, że „nie dali 
z siebie tego, co mogli j co dać byli po
winni, a czego naród słusznie od nich 
oczekiwał“. „Nicaktywność ta (Skup
czyny) wytwarza niezadowolenie we 
wszystkich częściach narodu i kwestjo- 
nuje powodzenie tego programu, na 
którego podstawie kandydowaliśmy, 
zostali wybrani i za którym glosowało 
2.5 miljona wyborców jugosłowiań
skich“ Jako swój cel postawia sobie 
nowy klub:

1) Wybitne stanowiska w życiu pu- 
blcznęm zająć mogą jedynie ludzie sza
nowani i energiczni, przejęci prawdzi
wym duchem jugosłowiańskim.

2) Wprowadzenie ustaw, gwarantu
jących jedność narodową i odpowiada
jących potrzebom narodowym.

3) Dążenie do stałej pracy przed
stawicielstwa narodowego, by ustawy, 
mające pomóc społeczeństwu jugosło
wiańskiemu. zostały jak najprędzej 
przeprowadzone.

4. Energiczne przeprowadzenie o- 
szczęd ilości.

5) Wykorzenienie korupcji przy za
stosowaniu najenergiczniejszych środ
ków.

6) Dążenie do wprowadzenia tajne
go glosowania przy wyborach do ciał 
samorządowych i parlamentarnych z 
tern, by kandydatami i przekładający
mi listy kandydackie mogły być tylko 
osobistości, będące członkami uzna
nych stronnictw politycznych

7) Wprowadzenie jak najszybsze 
samorządu gminnego i banatów.

Postulaty powyższe idą znacznie 
dalej, niż program zawarty w deklara
cji prcmj'ra dr Srszkića z dnia 12 ii- I 
stopada rb Pan Srszkić zapowiedział | 
również wprowadzenie samorządu 
gminnego i samorządu banatów. Wy
bory nie miały jednak być tajnemi. 
Poza tom Jugosłowiański Klub Naro
dowy domaga się. by Skupczyna pra
cowała stale i by dawała więcej inicja
tywy przy wprowadzaniu nowych u- 
staw Z wszystkiego tego widać- że 
klub ten je*t w życiu politycznem Ju
gosławii czynnikiem nowym twór
czym, różniącym się znacznie od tego, 
co było za czasów gabinetu Żivkovicza. 
W każdym razie Jugosławia, pragnąc 
■w myśl programu królewskiego z <5 
stycznia 1929 r dać najsilniejsze pod-

1 stawy jedności narodowej, czyni rów
nież postępy w rozwoju demokratycz
nej myśli parlamentarnej. tp)

I części swoich zdobyczy kulturalnych 
i społecznych i musi powrócić do pro- 

, wincjonalizmu. a nawet do pierwotno- 
ści i rozpocząć swoją odbudowę eko
nomiczną prawie od początku?" 
(„Hajnt". nr. 223 z 1931 r.)

Autor podsuwa żydowskiemu czy
telnikowi myśl, że trzeba zerwać z 
Angiją i poszukać innego państwa, 
które jest zdolne postępować „łmper- 
jałistycznio“.

W innym swoim artykule, wykazu
jąc błąd tych Żydów, którzy, będąc 
sjonistami. popierają komunizm, nie
bezpieczny, zdaniem tego autora, dla 
odbudowy Erec Izrael, pisał w czerw
cu 1932 r.:

„Arabski nacjonalizm, niezależnie 
od jego siły, nie może zniszczyć tej 
skłonności narodów zachodnich, któ
rą komuniści zwią „imperializmem", 
t. j. skłonności posiadania wpływu i 
władzy na wschodzie i jeżeli gdzie 
istnieją takie skłonności, my. sjońi- 
ści, możemy znaleźć w tych naro
dach naturalnych sprzymierzeńców... 
(„Hajnt". nr. 113 z 1932 r.)

Impcrjalizm angielski wykorzysty
wano do czasu, lecz on już się zużył. 
Aby zmienić — wyrażając się deli
katnie — „rękawiczki angielskie" na 
inne, trzeba, pisze dalej autor, zamętu, 
trzeba wojny, bo przecież Anglja nie 
da się tak dobrowolnie usunąć z pla 
cówkl. na którą ją wprowadziły czyn
niki żydowskie. 2 -

Więc jedni tłumaczą swoim, że 
trzeba szukać sprzymierzeńców w obo-

zie imperialistów, drudzy gotowi . 
wszystkiemu zaprzeczyć, kiedy gra ’ 
żydowska staje się widoczna Stara 
lecz spóźniona metoda podwójnego ra
chunku politycznego...

Zw. Młodych Narodowców
Dnia 4 b. m. delegaci zarządów po

wiatowych Związku Młodych Naro 
dowców z województwa poznańskiego 
wybrali zarząd wojewódzki Związku 
Młodych Narodowców w składzie: po
seł Zbigniew Dembiński — prezes, red. 
Stefan Wyrzykowski — wiceprezes. 
Marja Jaroszewska — kierowniczka 
sekcji kobiet. Roman Mędlewski — se
kretarz.

Wyniki wyborów rto sejmiku 
w pow. kępińskim

Kępno, 6 grudnia.
W niedzielę, 4 b. m odbyło się na 

terenie powiatu kępińskiego (łącznie z 
przyłączonym doń pow ostrzeszow- 
skim) wybory do sejmiku powiatowe
go.

Urzędowych wyników nie ogłoszono 
do tej chivili. Jednakże ze sprawozdań 
mężów zaufania z poszczególnych lo
kali wyborczych wynika, że „sanacja" 
występująca pod firmą „Listy Gospo
darczej" poniosła porażkę w porówna
niu z ostatniemi wyborami do Sejmu 
i Senatu.

Na terenie b. powiatu ostrzeszow- 
skiego większość mandatów przypada 
wspólnej liście obozu narodowego z 
P. S. L. „Piastem".

Na terenie dawnego powiatu kę
pińskiego większość zdoby) „Piast" i 
N p R Stronnictwa te. jak wiadomo, 
oddawna na wsi w pow kępińskim po
siadają przewagę. Zaznacza się jed
nak od pewnego czasu duży wzrost 
wpływów obo^zu narodowego.

Również i miasta powiatu kępiń
skiego przez swoje rady miej 
skie wybrały członków sejmiku, 
przyczcm miasta Grabów i Kępno do
konały wyborów po myśli większości 
radnych, Mikstat wybrał burmistrza 
Tobolę, a w Ostrzeszowie Narodo
we Koło Gospodarcze wybrało na 4 
członków sejmiku dwóch: dwa man
daty przypadły mniejszości, która po
stawi łą kandydatury burmistrz^,, i, za
stępcy burmistrza. "2 T".' ?

Wtajemniczeni utrzymują, że pew
nym czynnikom, które posiadają wpły
wy. udało się spowodować wyznacze
nie służby jednemu z radnych z więk
szości narodowej na czas wyborów, 
wskutek czego pozbawiono większość 
radnych jednego głosu, a wspomniane
go radnego - urzędnika możności speł
nienia swego obywatelskiego obowiąz 
ku.

Wybory na wsi odbyły się naogół 
spokojnie: udział uprawnionych do 
głosowania był bardzo różny.

W okręgu VIII Kobylagóra zauwa
żono, że w części kopert urzędowych 
znajdowały się kartki z literą A, które 
jednakże w porę spostrzeżono i z ko
pert usunięto.

Szczegółowy wynik wyborów poda
my wkrótce. (op.)

Urzędowa Polska Agencja Telegra
ficzna rozesłała dziś komunikat, w 
którym podaje, że w wyniku wy
borów do sejmiku pow. kępińskiego 
P. S. L. „Piast" uzyskało 22 mandatów 
(w r. 1929 — 26 mand.). N. P. R. 15 (15), 
Stron. Narodowe 5 (3). B. B. 19 (13), 
ciszakowcy 0 (1), Niemcy 0 (3), bezpar
tyjni 2 (1).

Jak się dowiadujemy, dane te (o- 
bejmujące zarówno wybory bezpo
średnie po wsiach, jak i wybory po 
miastach, dokonane przez rady miej
skie) są nieścisłe. Liczba mandatów 
Str. Naród, jest większa, natomiast 
liczba mandatów B B. została skon
struowana dowolnie m. in. przez włą
czenie do niej osób bezpartyjnych, wy
branych przez rady miejskie.

Naogół wybory przyniosły sukces 
„Piastowi“ i N. P. R. co było do prze
widzenia w powiecie kępińskim, który 
— jak już wyżej zaznaczono — od
dawna był sferą wpływów tych stron
nictw. co się uwydatniło też przy o- 
statnich wyborach do Sejmu i Senatu.

Najwyższe An tory te ty Lekarskie
na podstawie długoletniej praktyki doszły 
do przekonania, te doskonałym środkiem 
przeciw cierpieniom reumatycznym ischia
su, bólowi glowjr, sklerozy, cierpieniom 

stawów i t. (i. !< suche 
Okłady Radowe „ Radiumcbema*
z St. Joachimsthal. Żądajcie bezpłatnych 
prospektów: ..RAWUMCHEM\ War

szawa, Śniadeckich 22, teł. 8-83-11. 
Uwaga! Prawdziwe okłady ..RADIUM- 
CREMA“ zaopatrzone sa w godło pań
stwowe Czechosłowacji.. — Unikajcie
ng S83S falsyfikatów.

Tg 754

Natomiast pęd względem wpływów 
pow. kępiński przedstawiał się zawsze 
dla obozu narodowego, najsłabiej (na 
wsi) ze wszystkich powiatów Wielko
polski. To też z zadowoleniem powi
tać należy spory przyrost głosów obo
zu narodowego.

Uigi kolejowe
Warszawa, 7. 12. (Tel. wł.) W 

min komunikacji wydano zarządzenie, 
obniżające ceny biletów okręgowych — 
15-d.niowych miesięcznych i rocznych. 
Obniżka wejdzie w życie z dniem 1-go 
stycznia i wyniesie 25 proc, dotychcza
sowej cenv biletów.

Tak np bilet 15-dniowy trzeciej kla
sy. ważny na całą sieć kolei państwo
wych i na pociągi pospieszne będzie 
kosztował 100 złotych zamiast 130 Po
dobny bilet miesięczny 190 zi zamiast 
250 i t. d. (w)

Echa sprawy sen. Wyrostka
Warszawa, 7 12 (Tel wl) — 

Głośnego ze sprawy ks Pszczyńskiego 
Logina, emerytowanego naczelnika, 
min. skarbu, wezwano do prokuratury 
celem złożenia zeznań, związanych z 
machinacjami podatkówęmi ks. 
Pszczyńskiego.

Warszawski urząd prokuratorski 
rozpoczął te dochodzenia W charak
terze świadka będzie powołany także 
adwokat sen. dr. Wyrostek. (w)

Tajemnicza aferaw
Warszawa. 7. 12. (Tel. wł.) — 

Dzisiejszej nocy opuścił więzienie przy 
ul. Dzielnej bankier Soból, aresztowa
ny przed dwoma miesiącami wraz ze 
swoją córką Filarową w związku z 
pewną drażliwą aferą.

Rozkaz zwolnienia był wydany 
przez sędziego śledczego Wituńśfciego 
pod warunkiem złożenia kaucji 190 
tys. zł. Kaucję wypłacono. (w)

Naiwiecei żądana 
na rynkach światowych

ang. HERBATA LYONS a
już ze świeżych zbiorów

jest do nabycia w handlach kołonjalnych 
Żółte opakowanie łagodna. 

Czcrwonę opakowanie cierpka. 
Gen. Przedst. TEOFIL MARZEC 
Warszawa Mazowiecka 5. I g 731

ng 6 835
□LYCERiJELL
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Przykry obraz Polesia
r p {ń 9 k, w grudniu.

Smutne jest Polesie, szare, ubogie i, 
mało dostępne. Gdzie okiem sięgnąć, 
gamę błota, pokryte sitowiem — ocze- 
retem. Wśród tych błot leniwie toczą 
gwe wody: Pina, Prypeć, Styr, Jasioł- 
da, Stochód, Strumień, Bobryk, Cna, 
Śmierć i Łań, a dalej Wietlica, Horyń, 
aż ku granicy szeroko rozlawszy swoje 
płytkie koryta.

Za. dawnych czasów płynęły po nich 
tratwy i statki, towarowe i pasażerskie 
hen, aż ku Bałtykowi. Dzisiaj rów
nież płyną statki S tratwy, a nawet 
okręty wojenne Flotyll Rzecznej — 
jednak tylko od Pińska do granicy.

Wśród bezkresnych pól błotnych 
tylko miejscami wyłaniają się jak 
oazy, łąki i pasy suchego piasku.

Zimą cała Pińszczyzna pokrywa się 
śniegiem, a lód ścina rzeki tak, że ol
brzymie przestrzeni® nabierają wyglą
du śnieżno-białego pola. Wiosną, zno
wu te same ziemie przywdziewają sza
tę zgoła odmienną, tworząc przestrze
nie wodne, szerokie jak morza. Zdarza 
się często, że wówczas statki pasażer
skie mylą drogę. Kije ze słomą albo 
tablice kolorowe ominą i niepostrzeże
nie wjeżdżają na łąki, które kilometra
mi przepływają, zanim osiądną na 
mieliźnie i zorjentują się w sytuacji.

Tak wygląda tajemnicza Pińszczy
zna — a jakie robi wrażenie sam 
Pińsk, ongiś stolica księstwa pińskie
go? Czasami zdaje się, że gospodarzą 
tutaj Żydzi i Rosjanie, natomiast Po
lacy są tylko gośćmi. Pińsk, . małe 
miasteczko, jest brudne i całkowicie 
zążydzone. Stale ono podupada pomi
mo swej chlubnej przeszłości.

Musi być jakaś wielka przyszłość w 
tej Pińszczyźnie.^skoro Żydzi zaczynają 
skupywać tutaj majątki, (czy nie pro

ś.p.
ks. kan. Stanisław NizMskl

Duchowieństwo wielkopolskie stra
ciło jednego z ostatnich bojowników z 
czasów t zw. walki .kulturnej. Dnia 
5 bm, dokonał żywota najstarszy ka
płan naszych diecezyj w 85 rok u życia, 
a 58 kapłaństwa, śp. ks. kanonik-jubi- 
lat Niziński.

Urodzony dnia 16 kwietnia 1848 r. 
w Pleszewie uczęszczał wpierw do gim
nazjum w Ostrowie, skąd został wyda
lony przez władze szkolne za mło
dzieńczy poryw uczucia patrjotyczne- 
8°, mianowicie za namówienie kole
gów do odśpiewania pieśni „Boże coś 
Polskę". Nauki gimnazjalne kończył 
w Śremie, gdzie w r 1870 zdał chlubnie 
egzamin dojrzałości W trudnych i 
nader burzliwych czasach odbywał śp. 
ks. Niziński studja teologiczne w Se- 
niinarjum Duchownem w Poznaniu. 
Zanim ukończył nauki przygotowaw
cze do kapłaństwa, rozszalała już wy- 
wołana przez rząd niemiecki t,

jekt osuszenia błot pińskich? —- red.) 
tworzą oddziały żydowskich robotni
ków rolnych i posyłają ich na prakty
kę gospodarczą do obywateli ziem
skich. Istnieją nawet włodarze Żydzi, 
którzy pośredniczą między robotnika
mi a dworem. Znaleźli się obywatele 
ziemscy, którzy skwapliwie korzystają 
z takiej pomocy bezpłatnej — chociaż 
praktykanci świętńją w sobotę i gotu
ją sobie koszerne mięso.

Pińsk w sobotę rano wygląda jak 
Palestyna pod rosyjskiem władaniem 
Sklepy pozamykane, szkoły żydowskie 
puste, rynek zamieciony i tylko sły
chać chargotliwe dźwięki z domów 
modlitwy. Po południu dopiero robi 
się gwarno — wylęga na ulicę tłum ży
dowski, który mówi wyłącznie języ
kiem rosyjskim.

W niedzielę. natomiast ruch oży
wiony — żydowskie szkoły, wspiera
ne przez rząd, są otwarte, a sklepy, 
choć niby zamknięte, jednak tylnemi 
drzwiami handel idzie. A cóż dopiero 
byłoby wtedy, gdyby przeszedł projekt 
handlu w niedzielę? Wówczas miasta 
na kresach stracą resztę wyglądu pol
skiego!

Ale nie na tym obrazie kończą się 
stosunki żydowsko-rosyjskie na Pole
siu. Także władze sądowe, magistrac
kie, zawody wolne t. zn. adwokaci i le
karze. jak również członkowie polskie
go gimnazjum — to w znacznej mierze 
Rosjanie i Żydzi. Dyrektor tartaku 
państwowego oraz dyrektor fabryki — 
Żydzi. A jaki ich stosunek do Polski, 
o tern świadczą nader często spotykane 
zdania © dawniejszych „lepszych“ cza
sach.

Po 14 latach niepodległości Polski 
obraz to niestety nad wyraz smutny!-

M R.

walka kulturna. Rozporządzeniem re- 
jencji pruskiej z 8 wrżeśnia 1873r. se
minarium w Poznaniu zamknięto, a 
ks. arcyb. Ledóchówskiego oraż księży 
biskupów Cybichowskiego i Janiszew
skiego za obronę słusznych praw Ko
ścioła wtrącono do więzienia. W ta
kich warunkach trzeba było wyjątko
wych zarządzeń Stolicy Apostolskiej, 
by umożliwić wyświęcenie kleryków 
na kapłanów. Śp. ks. Niziński otrzy
mał pozwolenie, by go każdy prawowi
ty biskup mógł wyświęcić na kapłana. 
Udał się więc do Pragi Czeskiej, gdzie 
wraz .z innymi kandydatami z rąk ks. 
biskupa Pruchy otrzymał święcenia 
kapłańskie 20 kwietnia 1875 r.

Jako młody kapłan objął potem wi- 
karjat przy kościele św. Marcina w 
Poznaniu i rozpoczął obok pracy ściśffe 
duszpasterskiej zaprawiać się w pracy 
społecznej, zwłaszcza w dziedzinie wy
chowania młodzieży. Niestety rozgo
rzała walka kulturna przerwała te 
pierwociny pracy kapłańskiej. Ściga
ny za swą działalność przez władze 
pruskie śp. ks. Niziński chronić się 
musia) przez pewien czas przed uwię
zieniem. Przebywał wówczas na dwo
rach wielkopolskich, zwłaszcza Niego
lewskich i Trzcińskich.

Gdy zakończyła się wreszcie walka 
kulturna, śp. ks. Niziński został na 
krótko kapelanem przy kościele Pana 
Jezusa w Poznaniu, poczem w 1886 r. 
otrzymał probostwo w Gninie pod Gro
dziskiem. Po 11 latach uciążliwej pra
cy duszpasterskiej na trudnej placów
ce przeniósł się w 1897 r. do Dobrzycy, 
gdzie zarazem zarządza! kościołem są
siednim w Karminie. Jego staraniem 
powstał w Dobrzycy Bank Ludowy. 
Rząd pruski, któremu solą w oku była 
gorliwość polskiego kapłana, utrud
niał różnemi szykanami jego pracę. 
Znany i głośny by! swego czasu proces 
o bezprawne najście kościoła dobrzyc- 
kiego przez miejscowego burmistrza i 
żandarma w chwili, gdy proboszcz 
przygotowywał dzieci do Sakramen
tów św..

Po 9 latach pracy w Dobrzycy otrzy
mał śp. ks. Niziński prezentę na pro
bostwo w Buku. Dwukrotnie rejencja 
pruska odrzucała jego kandydaturę, 
uważając go za niebezpiecznego patrjo
tę polskiego. Wreszcie po wielkich 
zabiegach i staraniach przejął dnia 2 
stycznia 1906 r. beneficjum bukowskie. 
Tutaj to pełen czynu kapłan rozwinął 
szeroką działalność duszpasterską i 
społeczną. Trwałym pomnikiem nie

zmordowanej pracy śp. ks. Niziński«®» 
w Buku są: odnowiona Fara i kośció
łek św. Krzyża, rozbudowane probo
stwo i nowe mieszkanie dla wikariu
sza, budynek, w którym mieści się Bank 
Ludowy i Rolnik, odnowiony szpital, 
dokąd sprowadził Siostry miłosierdzia 
a przedewszystkiem Dom Katolicki, 
ufundowany przeważnie kosztem pro
boszcza Ofiarność swoją rozciągał śp. 
ks. Niziński także na swe dawne pla
cówki duszp. Znaczny legat w wyso
kości około 16.000 mk. zapisał dla nie
zamożnej parafji dobrzyckiej. Tak 
gorliwa i wszechstronna praca dusz
pasterska znalazła uznanie u władzy 
duchownej. W 1913 r. otrzymał nomi
nację na radcę duchownego ad hono- 
res, a 1918 r. został dziekanem dekana
tu bukowskiego. Mimo podeszłego 
wieku pełnił swe obowiązki we wolnej 
już Ojczyźnie z niegasnącym zapałem 
i iście młodzieńczą energją.

W 1925 r. doczeka! się przy czer- 
stwem zdrowiu złotych godów kapłań
skich. Uroczystość jubileuszowa stała 
się, wspaniałą manifestacją miłości i 
przywiązania parafjan do swego dusz
pasterza. W uznaniu półwiekowej 
pracy duszpasterskiej ks. kardynał 
Daibor zamianował Jubilata honoro
wym kanonikiem kapituły metropoli
talnej w Poznaniu. Miasto Buk dało 
wyraz czci i wdzięczności dla swego 
duszpasterza mianującego swym hono
rowym obywatelem. W związku z dzie
sięcioleciem niepodległości Polski przy
znano ks. kanonikowi Nizińskiemu 
krzyż ofcerski orderu „Odrodzenia 
Polski“.

Piękne te dowody uznania życiowej 
pracy śp. Zmarłego były dla niego za
chętą do nieustaWania w działalności 
duszpasterskiej i społeczno-narodowej 
aż do ostatniego tchu. Dopiero w ub. 
roku czuł się zmuszony do rezygnacji 
z urzędu dziekańskiego, a w bieżącym 
roku w kwietniu z obowiązków pro
boszczowskich. Tak więc wytrwał nie
mal do końca na posterunku jako żoł
nierz Chrystusowy, który nie znał 
wytchnienia we walce i mężnie sta
wiał czoło wszelkim przeciwnościom, 
jakie napotykał w ciężkim i znojnym 
trudzie swego długiego i przebogatego 
w niespożyte zasługi żywota. R. I. P.

Ks. St. J.

Sp. Jan Moszczyński
W tych dniach odbył się we Lwo

wie pogrzeb ś. p. Jana Moszczyńskiego, 
byłego zńińistra poczt i telegrafów. Ś. 
p. Moszczyński obok ś. p. Huberta Lin
dego położył największe zasługi około 
zorganizowania polskiej poczty. Przez 
pewien czas kierował dyrekcją poczto
wą w Poznaniu, kładąc duże zasługi o- 
koło polszczenia tej instytucji w dziel
nicy zachodniej. W dwu gabinetach 
w r. 1923-5 stał na czele poczty jako 
minister przed zwinięciem tego resor
tu. następnie zaś objął stanowisko u- 
tworzonego wtedy dyrektora poczt i te
legrafów.

Dzięki swej pracowitości i zaletom 
charakteru ś. p. Moszczyński cieszył 
się wielkim szacunkiem i wśród pod
władnych i w szerokich kołach społecz
nych.

Z „raju“ bolszewickiego
Rosyjska korespondentka „Daily 

Express“, Miss Clyman, która przed 
kilku tygodniami została wydalona z 
Rosji za artykuł o rządzie sowieckim, 
ogłosiła obecnie we wspomnianym 
dzienniku list otwarty do Jagody, wi
ceprezydenta GPU, będącego równo
cześnie członkiem prezydjum rosyj
skiej partji komunistycznej. List 'en 
zawiera m. in. następujący ustęp.

„Czy moż® Pan zaprzeczyć. Panie 
Jagoda, że w tej chwili posiada Pan 
200000 więźniów, przeważnie inżynie
rów, adwokatów, księży i innych osób 
z pośród byłej inteligencji, którzy na 
robotach przymusowych muszą budo
wać kanał do Białego morza w Kare- 
łji? — Czy może Pan zaprzeczyć, że w 
zimie 1929 r. wygnał Pan 30 000 rodzin 
kułaków z południowej Ukrainy w o- 
kolice polarne? Ludzie ci nie otrzyma
li tam ani dostatecznego pożywienia 
ani odzieży, tak. że tysiące z nich u- 
marło na tyfus? Czy może Pan zaprze
czyć, że wszystkie miasta w północnej 
Rosji, jak Hibinagorsk, Kondolatska, 
Newastroj i Murmańsk wybudowane 
zostały przez więźniów, skazanych na 
ciężkie roboty? Czy może Pan zaprze
czyć, że w swoim czasie GPU zabiera
ło matkom karty chlebowe, że dzieci 
8-mjesięczne nie miały mleka i że ro
botnicy w wielkich rosyjskich ośrod
kach przemysłowych muszą odżywiać 
się tylko kartoflami i Chlebem razo
wym? Aresztował Pan stare kobiety, 
by odebrać im ostatni diament albo 
złotą bransoletę, „bo rząd sowiecki po
trzebuje pieniędzy“, — Czy mc®? Pan
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zaprzeczyć, że każdy cudzoziemiec 
jest w Rosji śledzony że nasze listy 
są czytane a rozmowy telefoniczn® 
podsłuchiwane? Czy może Pan wresz
cie zaprzeczyć, że podczas terroru w 
latach 1930/31 przelał Pan tyle krwi, 
iż właśni przyjaciele Pańscy byli o- 
burzeni?“ (KAP).

Komunikaty „Rozwoju“
Żydowski handel pokątny

Jesteśmy świadkami rozpowszech
niającego się u nas handlu pokątnego, 
uprawianego przez Żydów we wszyst
kich dzielnicach miasta, prawdopo
dobnie nawet bez świadectw przemy
słowych. Informują nas. że w prywat“ 
nych mieszkaniach przy ul. Strzelec
kiej 26 i ul. Skarbowej 17. Żydzi han
dlują konfekcją i tkaninami, oddając 
towar-na weksle. Nie potrzebujemy 
wskazywać, że kupujący okrada po- 
prostu siebie i rodzinę, ponieważ Ży
dzi pobierają- ceny lichwiarskie, ase
kurując się zgóry na wypadek strat« 
co udowodnić możemy świadkami.

Popieranie pokątnych handlarzy 
żydowskich zasługuje na bezwzględne 
potępienie, gdyż tą drogą rujnujemy 
kupiectwo polskie, które daje utrzy
manie i zarobek polskiemu personelo
wi rzemieślnikowi i robotnikowi, ni© 
mówiąc już o instytucjach dobroczyn
nych, zasilanych w przeważnej części 
ofiarami kupca polskiego.

Przy tej sposobności przypominamy 
obowiązek zwalczania plagi t. zw „ła
paczy“ ulicznych, nakłaniających nie
świadomych do korzystnego rzekomo 
zakupu w rozmaitych zakamarkach 
żydowskich. Ten sposób nieuczciwego 
handlu konkurencyjnego musimy Ży
dom udaremnić, przez zajęcie odpo
wiedniego stanowiska wobec ich wy
słanników. Nieomylnym drogowska
zem do kupca chrześcijańskiego jest 
godło Zw. Tow. Kup., widoczne w ok
nach wystawnych.

O polskość naszego przemysłu 
i handlu

Dowiadujemy się, że niektóre firmy 
przemysłowe w Poznańskiem i na Po
morzu oddają przedstawicielstwo na b. 
Kongresówkę i Małopolskę Żydom, tłu
macząc się brakiem odpowiednich re
prezentantów chrześcijańskich w tych 
dzielnicach. Nie przesądzając sprawy,
donosimy zainteresowanym, że na ży
czenie podamy adres instytucyj, które 
gotowe są wskazać zaufanych repre
zentantów chrześcijan na teren b. Kon
gresówki i Małopolskę.
Zw. Samoobrony Społecznej „RozwćjMs 

Al. Marcinkowskiego 24, tel. 30-67,

TTkazal się z druku
nr. 11 —- 12 za listopad - grudzień 1932 t 

miesięcznika narodowego

„AWANGARDA”
Zeszyt zawiera treść następującą:
Piewca Wielkiej Polski.
Nemo: W dwudziestopięciolecie zgo

nu Stanisława Wyspiańskiego.
Jan Zdzitowiecki: Aequo anima
Ozimina.
Ryszard Piestrzyński: Oczy

wiste, nieuniknione i niezniszczalne.
Zdzisław S t a h 1: Rząd i opozycja.
Roman Fengłer: Kapitał użytecz

ny i pasorzytniczy.
Związek Młodych Narodowców.
Nad trumną śp. Jana Grotkowskiego,
W sprawie rozwiązania O. W. P.
F e 1 i k s Fikus: U schyłku roku 1332 

(gawęda).
Z życia młodych narodowców.
Wśród książek.
Cena zeszytu pojedyńczego 50 gr Prenu

merata roczna 5 zł., półroczna 2 zł 50 gr. 
Najlepiej wpłacać ją na konto P. K O. 
nr. 203:851 Redakcja i administracja: Po-
soaaA. św. Marcin 65.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Finansowanie
handlu zagranicznego

Zagadnienie finansowania handlu 
zagranicznego posiada ważkie i wyso
ce aktualno znaczenie. Nie ulega wąt
pliwości, że szczególnie dla eksportu 
możnaby zmobilizować wiele potencjo- 
nalnie istniejących wartości, gdyby 
sprawa kredytu eksportowego była u 
nas lepiej postawiona.

Niestety stwierdzić wypada, że w 
tej tak doniosłej sprawie b. mało u- 
czyniono. Finansowaniem handlu za
granicznego Polski zajmują się w 
pierwszej linji — banki zagraniczne. 
Dopiero w drugiej linji idą banki kra
jowe. okazujące zresztą pewną niechęć 
do tego rodzaju transakcyj.

Sądzimy, że objaw ten tłumaczy 
się następująco: Już przed wojną wy
wóz z ziem polskich i przywóz do tych 
ziem bywał w głównej mierze finanso
wany przez banki metropolij wzgl. 
przez banki zagraniczne. Po wojnie 
zależność polskiego handlu zagranicz
nego od obcych instytucyj finanso
wych ujawniła się znacznie silniej, 
wskutek wyczerpania się — i tak już 
skromnych — własnych kredytów. — 
Fakt, iż ten rodzaj tranzakcyj banko
wych spoczywał w rękach obcych in
stytucyj, sprawił, że nasza bankowość 
nie wyspecjalizowała się w finanso
waniu handlu zagranicznego.

A specjalizacja jest tutaj niezbę
dną. Myliłby się bowiem, ktoby mnie
mał, że czynność finansowania han
dlu zagranicznego ogranicza się do sa
mego faktu udzielania kredytu. Jest 
to wprawdzie rzecz najistotniejsza, 
niemniej jednak, wzorując się na za
granicznych przykładach, podkreślić 
trzeba daleko posuniętą specjalizację 
banków, zajmujących się finansowa
niem eksportu j importu oraz koniecz
ność ogromnej elastyczności w działa
niu. Mianowicie, banki te muszą pro
wadzić obszerne archiwa informacyj
ne o rynkach zagranicznych, o soli
dności zagranicznych kontrahentów, 
muszą zajmować się propagandą eks
portu, ułatwiać klientom swoim sto
sunki z bankami zagranicznemi, opie
kować się tranzakcją przez cały czas 
trwania, a często nawet występować 
jako zainteresowani wspólnicy. Jeśii 
dodamy, że warunki i forma kredytu 
zależne są od najróżniejszych elemen
tów zmiennych (konjunktura, rodzaj 
towaru, zdolności kredytowe partne
rów. warunki celno-reglamentacyjne i 
dewizowe itd.) to zrozumiemy, że bank 
zajmujący się finansowaniem handlu 
zagranicznego musi być w tej dziedzi
nie wyspecjalizowany i musi działać 
b. elastycznie.

Otóż, niestety, takich banków nie 
mamy. W takiej np. Gdyni, obsługu
jącej 25 proc, naszych obrotów zagra
nicznych, finansowaniem ich zajmują 
się w drobnej mierze dwa banki pań
stwowe i dwa banki prywatne. Ale za
kres zainteresowania tych banków jest 
tak szczupły, że gdyńska izba przemy
słowo-handlowa (przez usta swego wi
cedyrektora) była zmuszona zwrócić 
się do polskiego świata bankowego z 
apelem, aby objawił żywsze zaintere
sowanie dla funkcji finansowania 
handlu zagranicznego, posiadającej 
wprost kapitalne znaczenie nietylko 
dla rozwoju naszego portu, ale zgoła 
dla bilansu handlowego i płatniczego.

Warto tutaj przypomnieć, że „mię- 
dzyizbowa komisja dla popierania 
zbytu produktów rolnych“, której biu
ro prowadzi poznańska izba prz.-h., 
podjęła ostatnio studja nad tern za
gadnieniem, co również świadczy, iż 
koła eksportowe naszej dzielnicy przy
wiązują wielką wagę do rychłego i za- 
dawalniającego rozwiązania tej ży
wotnej kwestji. Oby spotkały się ze 
zrozumieniem u naszych bankierów!

2 Zfl<W«!CY
(z) Propozycja amerykańska dla Ru- 

mnnji. Pewien amerykański trust lotniczy 
zaproponował rządowi rumuńskiemu zor
ganizowanie i uruchomienie wszystkich 
istniejących i projektowanych w Rumnnji 
linji lotniczych przy dostarczeniu własnych 
maszyn, personelu fachowego i części ka
pitału. Amerykanie żądają koncesji i u- 
dzialu w kapitałach. Rząd u\vaża, że w 
cliwli obecnej angażowanie się finansowe 
państwa w powyższą propozycję jest nie
aktualne.

KTO
POPIERA’PRZEMYSL ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIMI

Mowy etap w dziedzinie ubezpieczeniowej
wro aiemlach gaehodniej Polaki

Z dniem 1 grudnia 1932 r. Krajowe 
Ubezpieczenie Ogniowe w Poznaniu o- 
raz Pomorskie Stowarzyszenie Ubez
pieczeń w Toruniu połączyły się na 
podstawie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27. 10. 1932 r. 
w nowy zakład, noszący nazwę „Za
kład Ubezpieczeń Wzajemnych w Po
znaniu“, z oddziałem w Toruniu. Po 
zatem Krajowe Ubezpieczenie na Ży
cie w Poznaniu rozszerza swą działal
ność pod nazwą „Zakład Ubezpieczeń 
na Życie w Poznaniu“ także na obszar 
województwa pomorskiego. Dalej złą
czono Krajowe Kasy Ubezpieczenia 
Strażaków od wypadków i Ubezpiecze
nia koni podczas Służby Pożarowej w 
Poznaniu w jedną instytucję, która 
odtąd jako „Kasa Strażacka w Pozna- 
niu‘‘ będzie czynna również na Pomo
rzu.

Rozpoczyna się więc nowa era u- 
bezpieczeń na zachodzie Polski, warto 
zatem rzucić okjcm wstecz i zapoznać 
się z tym odcinkiem historji gospodar
czej naszej dzielnicy.

Pewne zaczątki ubezpieczenia ist
niały już w 18 wieku zarówno w Po
znańskiem jak i na Pomorzu. Były to 
stowarzyszenia o lokalnym charakte
rze. Na większą skalę rozszerzyło się 
jednak ubezpieczenie od ognia w na- 
szej dzielnicy dopiero w dziewięćdzie
siątych latach 18 wieku. Wówczas król 
pruski Fryderyk II polecił założyć w 
zabranych Polsce ziemiach, tj. w Pru
sach Zachodnich i w okręgu nadno- 
teckim, t. zw. „socjetct ogniowy“. W 
części pozostałej przy Polsce poleciła 
Komisja Dobrego Porządku założenie 
w 1780 r. towarzystwa ogniowego w 
Poznaniu. Naskutek zamieszek wojen
nych i rozbiorów Polski plan ten nie
stety nie doczekał się przeprowadze
nia. Dopiero po rozbiorach Polski w 
nowo utworzonej prowincji „Prusy 
Południowe“, obejmującej także Po
znańskie, założono w 1803 r. „Towarzy
stwo Ogniowe dla Miast w Prusach 
Południowych“ a w 1S04 r, „Towarzy

rok: roma ubezpieczenia: zb?ór składek:
1815 68.000.000,— zł 222.000,— zł
1836 96.000.000,— „ 302.000,— 99

1850 201.000.000,— » 1.735.000.— 9»

1864 293.000.000,— «, 1.328.000,— UD

1893 1.063.000 000,— „ 2.950.000,— «0

1914 2.814.000.000,- * 5.926.000,— w>

1918 2.206.000.000,— „ 4.890.000,— 90

1924 2 076.000.000,— „ 3.855 000,— «9
1931 6.018.000.000,— „ 11.966.000,— OT

Gdy w 1918 r. powstanie wielkopol
skie oddało Zakład w ręce polskie, 
przyszedł wprawdzie ciężki okres na 
skutek odejścia niemal wszystkich u- 
rzędników niemieckich, a później na 
skutek inflacji. Przezwyciężono jednak 
wszystkie trudności. Już w 1925 r. Za
kład mógł przystąpić do założenia 
działu gradowego, który się rozwinął w 
tempie niezwykle szybkiem i obecnie, 
mimo kryzysu obejmuje ca. 6.500 polis 
gradowych wartości 35.000.000.— zł ze 
zbiorem składek około 1.000.000 zł. 
Dział Gradowy posiada w swym port
felu blisko połowę wszystkich ubezpie
czeń gradowych województwa poznań
skiego.

W dziale ogniowym Ilość polis wy
nosi 232.000 na sumę na sumę około 
6.000.000.000.— zl ze zbiorem składek 
około 12.000 000.— zł rocznie. Ilość bu
dynków ubezpieczonych wynosi około 
613.000. Składki b. Krajowego Ubezpie
czenia Ogniowego są kalkulowane ści
śle według potrzeby, na którą składają 
się odszkodowania, koszty na akcję 
przeciwpożarową oraz koszty admini
stracyjne. Szkodowość Krajowego U- 
bezpieczenia Ogniowego wynosiła w o- 
ostatnich latach około 70 proc., koszty 
administracyjne około 16 proc., na ak
cję przeciwpożarową asygnowano 
rocznie przeciętnie około ćwierć miljo- 
na złotych.

W łączności z Krajowem Ubezpie
czeniem Ogniowem. chociaż jako od
dzielne osoby prawne, były dotąd 
czynne w województwie poznańskiem 
dalsze trzy zakłady. Jeden z nich to 
założona w 1895 r. Kasa Ubezpieczenia 
Strażaków od wypadków, wyposażona 
w kapitał 20.000,— marek. W 1931 r. 
ubezpieczały się w niej 252 gminy, 
9.000 strażaków, ze składką 12.600.— 
zł. W 1915 r zaś założono Krajową Ka
sę Koni podczas służby pożarnej. Ka
sa ta wykazała w 1931 r. 350 gmin u- 
bezpieczających 1138 koni na sumę 
z| 612.600,— ze zbiorem składek 
12.300,— zł. Ilość szkód w roku tym 
sryuosila II * »umą odszkodo

stwo Ogniowe Wiejskie Prowincji 
Prus Południowych“.

Po utworzeniu Księstwa Warszaw
skiego polskie rządy zajęły się żywo 
ubezpieczeniem i już w 1807 r. wydała 
„Kommissya Rządząca“ regulamin 
„Towarzystwa Ogniowego dla Miast i 
Wsiów“. Regulamin ten więc złączy! 
towarzystwo miejskie z wiejskiom i 
nadal im wspólną siedzibę w Warsza
wie, Po kongresie Wiedeńskim ówcze
sny naczelny prezydent Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego, Zerboni di 
Sposetti, przywrócił ważność pruskich 
regulaminów z 1803 r. i 1804 r.. jednak 
mimo to nadal posługiwano się regu
laminem warszawskim.

Nowy statut wydany w 1836 r. po
szedł'w kierunku, wskazanym przez 
Księstwo Warszawskie w 1807 r.: 
Zniesiono więc definitywnie odrębność 
ubezpieczeń miast i wsi. ustalono sta
le, z góry wiadome normy składkowe 
i rozszerzono przymus ubezpieczenio
wy. Administrację socjetetu pozosta
wił statut z 1830 r. w rękach naczelne
go prezesa. Walka sejmiku prowincjo
nalnego o wpływy na socjetet, rozpo
częta w 1827 r., dała dopiero po kilku
dziesięciu latach owoce. Mianowicie w 
1892 r. wydano nowy statut, który o- 
znaczal pełen triumf samorządu. So
cjetet całkowicie przydzielono do ko
munalnego związku prowincjonalne
go. a dyrektora odtąd wybierał Wy
dział Prowincjonalny.

Dotychczasowy statut Krajowego 
Ubezpieczenią Ogniowego obowiązują
cy do dnia 30. 10. 1932 r. z tnałemi tyl
ko zmianami opierał się na statucie z 
1892 r. Nadmienić jeszcze wypada, że 
obecna siedziba zakładu przy pl. No- 
womiejskim 8 w Poznaniu powstała 
w 1897 r. kosztem 400.000,— marek.

Rozwój działu ubezpieczeń od ognia 
w K. U. O. miał za wyjątkiem pew
nych okresów wprost świetny prze
bieg, jak o tein świadczą poniższe cy
fry;

2.000 złotych. Trzeci publiczny Zakład 
województwa poznańskiego, dotych
czasowe Krajowe Ubezpieczenie na 
Życie, założone, w 1911 r. Po wojnie 
wskutek emigracji Niemców, wywie
zienia przez jednego z uchodzących do 
Niemiec urzędników funduszów Za
kładu, wreszcie wskutek inflacji Za
kład zupełnie podupadl. tak że w 1924 
r. było trzeba go odbudować od fun
damentów. Liczy on około 2.500 ubez
pieczonych na sumę złotych 12.500.000 
ze zbiorem składek okło 600.000,— zł.

Jak już wspomnieliśmy, Krajowe 
Ubezpieczenie na Życie rozszerza swo 
ją działalność na województwo pomor
skie, podobnie jak Kasy „Strażacka“ i 
„Ubezpieczenia Koni“, złączone pod

Gęsi na stole w święta Bożego Narodzenia 
grafji naszej widzimy praktykantki rolne

należą do tradycyj angielskich. Na foto- 
na jednej z ferm angielskich, zaganiają- 
(oczywiście gęsi — nic praktykantki-.)

firmą „Kasa Strażacka w Poznaniu*. 
Będą to na terenie pomorskim nowe 
działy ubezpieczeń samorządowych. 
Natomiast dział gradowy posiadało już 
Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpie
czeń, chociaż dział ten był nieduży. 
Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpie- 
czeń istniało od 1921 r. jako następca 
socjetetów. pracujących w prowincji 
Prusy Zachodnie. Zbiór składek z jego 
interesu ogniowego wynosił w 1931 r. 
3.120.000,— zł. do czego dochodzi 
478.000,— zł opłat administracyjnych.

Połączonym zakładom życzymy w 
nowej szacie prawnej pomyślnej pra
cy dla dobra społeczeństwa i Rzeczy
pospolitej!

Dr. L. Rosiński.

KROM GOSPODARCZA 
Kalendarzyk podatkowy

Min. skarbu przypomina, że w grudniu 
b. r. płatne są następujące podatki:

do 15 grudnia br. — państwowy poda
tek przemysłowy od obrotu osiągniętego 
w listopadzie br przez przedsiębiorstwa 
handlowe I i 11 kat i przedsiębiorstwa 
przemysłowe od I do V kat., prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe, oraz przez 
przedsiębiorstwa sprawozdawcze. — W tym 
samym terminie uiszczają producenci ża
rówek elektrycznych opłatę od żarówek e- 
lektrycznych w wysokości 20 gr. od żarów
ki sprzedanej na rynku wewnętrznym w li
stopadzie br.;

do 31 grudnia br. — opłaty od schow
ków (safesów), pobrane przez przedsiębior
stwa dające w najem schowki w listopa
dzie br.;

do 15 grudnia br. — zryczałtowany po
datek przemysłowy od obrotu dla drob
nych przedsiębiorstw w wysokości kwot 
wymienionych w doręczonych nakazach 
płatniczych;

w ciągu grudnia br. — nabywanie świa
dectw przemysłowych i kart rejestracyj
nych na rok 1933;

podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych, emerytur i wynagrodzeń za najem
ną pracę — w terminie do dni 7 po dokona
niu potrącenia podatku;

do 15 grudnia br. — zaliczka miesięcz
na na poczet nadzwyczajnego podatku od 
dochodu, osiągniętego przez notarjuszy (re
jentów), pisarzy hipotecznych i komorni
ków w listopadzie br.;‘

Nadto płatńę śą w grudniu br. zaległo
ści odroczone na raty z terminem płatno
ści w grudniu br.. tudzież podatki, na któ
re płatnicy otrzymali nakazy płatnicze 
również z terminem płatności w tym mie
siącu.

Z KRAJU
(k) Przemysł bekonowy przystosował« 

się do zmienionych warunków. W ostat
nich dniach odbył się szerec posiedzeń w 
Jonie władz Polskiego Związku Bekonowe
go- Postanowiono powołać do życia komi
sję handlową Polskiego Zw Bekonowego, 
która zajmie się pracami przygotowa u cze
rni w dziedzinie obrony interesów hanJlo- 
wych zorganizowanego przemysłu • Obro
na ta pójdzie między innemi w kierunku 
obniżenia kosztów własnych przez koncen
trację zakupu materjaió.. pomocniczych 
dla produkci z wykluczeniem koncentracji 
zakupu żywca.

— O ożywieniu ruchu w porcie gdyń
skim może świadczyć fakt, iż w sobotę w 
godzinach przedpołudniowych w porcie 
przy nabrzeżach stały jednocześnie 52 
statki. z

— W Moskwie podpisano układ na do
stawę nafty sowieckiej do Kanady w r. 
1933. Kontygent ustalono na 129 000 tonn 
wartości l'A milj. doi.
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DZIAŁ KULTURY 1 SZTUKI
TWÓRCA SOCJOLOGJI ROŚLIN

(W czterdziestopięciolecie pracy naukowej profesora dr. Józefa Paczoskiego)
Dzisiaj w małej auli Uniwersytetu Poznańskiego (Coli Minus, sala nr. 

18) odbędzie się o godzinie 18 obchód ku czci prof. Józefa Paczoskiego- 
Świat naukowy polski i zagraniczny święci w tym roku czterdziestopięcio
lecie pracy znakomitego uczonego Poznański oddział Polskiego Towarzy
stwa Botanicz. ego zorganizował przeto uroczystość dzisiejszą, w której 
wezmą udział przedstawiciele towarzystw i oroanizacyj przyrodniczych 
naszego miasta, a nadto znbierze głos prof. B. Hryniewiecki z Warszawy, 
aby wręczyć czcigodnemu jubilatowi tom pamiątkowy prac przyrodniczych.

Do hotdów i życzeń, jakie otrzymuje prof. Paczoski od świata nauko
wego. przyłącza się redakcja nasza z wyrazami głębokiej radości, że wiedza 
polska może, dzięki Jego pracy i zasługom, święcić dzień tak dla siebie 
ważny i chlubny.

Józef Paczoski urodził się 26 listo
pada 1864 r. w Białogródce na Woły
niu, kształcił się w Szkole Rolniczej w 
Humaniu, następnie pod kierownic
twem prof. Schmalhauscna w Uniwer
sytecie Kijowskim (1888-1894). W dal
szym ciągu pracował kolejno jako ku
stosz Ogrodu Botanicznego w Peters
burgu (1894-1895). asystent Wyższej 
Szkoły Rolniczej w Dublanach (1895- 
189?), dyrektor Muzeum Przyrodnicze
go Źiemstwa w Chersonie (1897-1920),
Ítrofesor Politechniki w Chersonie 
1918-1922), kierownik rezerwatu ste

powego w Ascania Nova w gub. tau- 
rydzkiej (1922-1923). Powróciwszy do 
Polski był kierownikiem Parku Naro
dowego w Białowieży (1923-1928), zaś 
od r. 1925 profesorem systematyki i 
geografji roślin Uniwersytetu Poznań
skiego.

W ciągu 45-letnłej niezmordowanej 
działalności naukowej opublikował 
prof. Paczoski zgórą 200 rozpraw i 
dzieł naukowych, które zjednały mu 
sławę jednego z najtęższych fizjogra- 
fów-florystów Europy i budowniczego 
nowej doniosłej gałęzi wiedzy ludz- 
kiej-fitosocjologji: socjologji roślin-.

Jako fłorysta i geograf roślin obej
mował badaniami tak obszerne tere
ny. jak żaden z polskich botaników i 
niewielu obcych. W niezliczonych po
dróżach badał florę Europy od Bałty
ku i Adrjatyku aż po Wołgę. Jego ka
pitalne prace w tej dziedzinie, to kry
tyczne opracowania flory Polesia i flo
ry Chersońszczyzny. które zjednały 
mu sławę najlepszego znawcy flory 
południowo-wschodniej Europy.

Największe zasługi Paczoskiego le
żą jednak w dziedzinie fitosocjologji. 
któréj jest właściwym twórcą i jed
nym z głównych budowniczych.

Przed niewielu jeszcze laty uczeni 
zachodnio-europejscy odnosili począ
tek socjologji roślin do pracy M. R.
Harpera z r. 1917 („The new sc;ence 
of plant sociology"). Dopiero kilka 
lat temu botanicy rosyjscy upomnieli 
się o należne im miejsce w historji 
rozwoju fitosocjologji, przyczem jed
nak pierwszeństwo w tej dziedzinie 
oddają całkowicie Paczoskiemu. Już 
bowiem przed 40-iaty Paczoski rzuci, 
w świat podstawowe idee fitosocjolo
gji i określi, przedmiot i zadania tej 
nowej nauki tak wyczerpująco, że do 
definicji tej i dziś nic dodawać nie po
trzeba („Stadja rozwoju flory") po ro
syjsku „Wiestnik Jestiestwoznanja"
Petersburg 1891). W dalszej pracy p 
t „Życie gromadne roślin" (..Wszech
świat", Warszawa 1896) nadał tej wy
odrębnionej przez siebie nauce po
wszechnie dziś przyjętą nazwę fito
socjologji. Historycznie, użycie 
nazwy „fitosocjologja“ przedstawia się 
więc następująco: J. Paczoski 1896. P.
Kryłow 1898. W. Sukaczcw 1915, M. R.
Harner 1917. Aby utrwalić w historji 
nauki nazwisko Józefa Paczoskiego 
jako właściwego twórcy socjologii ro
ślin. Polskie Towarzystwo Botaniczne 
wydało ostatnio ponownie pracę „Ży
cie gromadne roślin“, także w doslow- 
nem angieUkiem tłumaczeniu (B'bljo 
teka Botaniczna, T. II. Kraków 1930)

Paczoski jest nietylko. inicjatorem 
socjologji roślin, lecz także jednym z 
głównych budowniczych tej nowej na
uki która rozwijała się również nie
zależnie od niego, ale dziesiątki lat 
później, w Europie zachodniej i w A 
meryce. W licznych pracach rozwija 
on i posuwa naprzód niema, wszyst
kie zasadnicze zagadnienia fitosocjo 
logii.

Paczoski jest również twórcą ucz 
nych ogólno-bioiogicźnych hipotez 
teoryj. z których nie sposób nie 
wspomnieć przynajmniej teorj 
Pa n to p i z m u. Według Paczoskie 
go nowe gatunki i rasy powstają nie 
tnonotopicznie ani politopicznie, lecz 
pantopicznie. t. j. równocześnie na 
wielkich obszarach, na całej lub znacz
nej przestrzeni gatunku macierzyste
go.

Szereg prac naukowych poświęcił 
Paczoski entomologji stosowanej, roł-

nictwu, myśllwstwu, ochronie przyro
dy. także geografji I iilozofji Patrząc 
na dorobek naukowy Paczoskiego o- 
garnia nas zdumienie na widok tego 
ogromu pracy twórczej, dokonanej 
przez jednego człowieka. Na wynik 
ten. obok zamiłowania do nauki, któ
ra stała się istotnym celem życia, zło
żyły się niepospolite warunki we
wnętrzne i żelazne zdrowie, dzięki cze 
mu po 45 łatach pracy stoi w pełnym 
rozkwicie swych sił twórczych i przy
gotowuje dzieło mające zawrzeć syn
tezę jego działalności na polu fitoso- 
cjołogji.

W 45-łecie pracy naukowej swego 
najwybitniejszego przedstawiciela:, je 
dynego członka honorowego Polskiego 
Towarzystwa Botanicznego, botanicy 
polscy z uznaniem i durna patrza na 
owoce tej pracy, która zapewniła Pa- 
czoskicmu i nauce polskiej jedna 
naiclilubniejszych kart w dziejach na
uki powszechnej i składają. Jubilatowi 
życzenia, by w najdłuższe łata praco
wał dalej twórczo dla dobra nauki, dla 
chwały imienia polskiego!

Dr. Adam W ©dziczko.
Poznań,

W BERLINIE UMARŁ NESTOR
PREHISTORYKÓW NIEMIECKICH

Zmarl orni- uniwersytetu berlińskiego 
w stanie spoczynku, dr Gusta« Kos«innn. 
najstarszy prehistoryk niemiecki Bvt on 
znany daleko poza gran’cami swej ojczy
zny jako główny przedstawiciel i współ
twórca t zw. metodv etnograficznej w pre
historii. umożliwiaiącei wyróżnienie w 
czasach przedhistorycznych poszczególnych 
kultur i ludów 'i nawiązywanie ich do 
znanych nam z historii narodów. Metoda 
ta w zasadzie słuszna, doprowadzała jed
nak przy nierozważnym stosowaniu do 
przedwczesnych i jak się później nieraz 
okazywało zgoła mylnych określeń etnicz
nego charakteru różnych kultur przed- 
dziojowvch. Postęp badań zmusił n'eied 
nokrotnie samego Kossinnę do odwołania 
takich dokonanych przezeń przedwczes
nych chrztów (przypomnimy tu tvlko słyn
nych Karpodaków. którym ongiś K przy
pisał kulturę łużycką), niemniej sama ta 
metoda, zastosowana po raz pierwszy 
przez uczonego czeskiego Pica, a prżez Ko
ssinnę zmodyfikowana 1 ulepszona, po
pchnęła badania nad pradziejami na zu
pełnie nowe tory.

Dzięki pęwnym akcentom politycznym, 
jakie zmarły badacz wnosił do swych prac 
a przedewszystkiem dzięki uprawianej 
przezeń gloryfikacji przedhistorycznej kul
tury germańskiej potrafił on prehistorię 
w Niemczech ogromnie spopularyzować o 
czem świadczy m in- powodzenie ¡ego 
książek, np Die deutsche Vorgeschichte 
eine hervorragend nationale Wissenschaft, 
która doczekała się czterech wydań, Kos 
sinna założył istniejące do dziś niemieckie 
towarzystwo prehistoryczne Gesellschaft 
fuer deutsche Vorgeschichte, redagował aż 
do śmierci jego organ Manftus, którego 
ukazały się 23 roczniki i wydał poza tern 
50 tomów biblioteki Mannusa. zawierającej 
monografie z zakresu pradziejów głównie 
krajów germańskich Świeżo właśnie uka
zał się jako tom 50 pierwszy tom książki 
zmarłego badacza p. t. Ku,tura germańska 
w I. tysiącleciu po Chrystusie, drugiego to 
mu już nie danem mu było wykończyć Ni 
żej podnisany nieraz musiał występować 
przeciwko poszczególnym tezom zmarłego 
badacza, u którego gorące umiłowanie 
najdawniejszej przeszłości i głębokie jego 
przekonanie o wysokiej wartości kultury 
starogermańskiei powodowało pewne ten- 
dencvjne nastawienie, popychając go nie
raz do twierdzeń, nie mających oparcia 
w materiale faktycznym, co stwierdzali 
nawet niektórzy badacze niemieccy- M’tno 
to należy bezstronnie uznać, te cały wspa
niały rozwói prehistorii w Niemczech w 
ostatniem ćwierćwieczu zw’nzapy jest 
głównie z działalnością Kossinny i jego 
szkoły.

Dr. J. Kostrzewski

Książki nadesłane
Maurycy Szymel: „Skrzypce przedmie

ścia“. Warszawa 1932. Nakl- Ferdynanda 
Hoesicka. /

K. Prus: „Z przeszłości Mikołowa i je
go okolicy“. Monografja Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk pa Śląsku II Katowice, 
1932. Nakładem Magistratu Miasta Miko
łowa,

POZNAŃ WYSPIAŃSKIEMU
ADAM GRZYMAŁA SIEDLECKI — 
BRDZIE MÓWIŁ O WYSPIAŃSKIM

Cykl obchodów, jakiemi uczcił Po
znań rocznicę Wyspiańskiego, zamknie 
się w nadchodzącą niedzielę prelekcją, 
jaką wygłosi zaproszony w tym celu 
do naszego miasta Adam Grzymała 
Siedlecki.

Tytuł, jaki nadał swemu odczytowi 
znakomity krytyk, brzmi: „Stanisław 
Wyspiański w 25 lat po zgonie *. Jest 
to zapowiedź, że usłyszymy zarys syn
tetyczny. który pozwoli sobie wyrobić 
pogląd na stanowisko, jakie w dzie
jach naszej literatury zajął Stanisław 
Wyspiański jako poeta i odnowicie, 
polskiego teatru. Z częścią poglądów 
Siedleckiego na Wyspiańskiego ’’,ko 
na człowieka dramaturga zapoznali 
się nasi czytelnicy dzięki szkicowi, ja
ki nadesłał nam Siedlecki do naszego 
wydania uroczystego w dniu 27 listo
pada. Kto śledzi, zbliska działalność 
Siedleckiego w Krakowie przedwojen
nym i w Warszawie czasu wojny, wie, 
jak zgłębi, on Wyspiańskiego i jak 
twórczość wielkiego poety przeniknął. 
Siedlecki by, jednym z pierwszych, 
którzy zabrali głos o Wyspiańskim ja
ko twórcy „Wesela". Pamiętnym by, 
ten odczyt zbiorowy literatów krakow
skich w sali hotelu Saskiego niedługo 
po premjerzc, na którym to odczycie 
dominowało przemówienie Siedleckie
go świetnością ujęcia i jasnością po
glądu. Pierwsza biografia Wyspiań
skiego jaka się wogóle ukazała by,a 
dziełem Siedleckiego i doczekała się 
dwóch wydań w krótkim czasie. Jego 
warszawskie odczyty w latach wojen
nych o dramatach Wysnlańskicgo zna
lazły przyjęcie entuzjastyczne, i jest to’ 
smutneni świadectwem naszych sto
sunków kulturalnych, że do tej pory 
nie znalazł się jeszcze dla nich na
kładca. To z pośród nich, które w rę
kopisie poznałem (np. ..Warszawian
ka“) rzucają twórczość sceniczną Wy
spiańskiego na szeroko rozplanowane 
i daleko wgląb podmalowane tło hi
storyczne, w którem uwypukla się 
wspaniale myśl poety i jego artystycz
ne oblicze.

Prelekcji Siedleckiego będziemy 
wyczekiwali z najwyższem zacieka
wieniem. Świetny pisarz jest, jak wia
domo. niemniej świetnym mówcą. — 
Jego zwięzłe a obrazowe słowo i jego 
dar definicji nie mają sobie równych 
w Polsce. Odczyt odbędzie się w kinie 
.Słońce“ o 12 w południe, staraniem 
Syndykatu Dziennikarzy Wielkopol
skich Trafna to była myśl, aby na 
zakońrzenie uroczystości poznańskich 
dać nam sposobność zapoznania się z 
tern, co przemyślni i ustalił najznako
mitszy znawca twórczości Wyspiań
skiego. (wn)

„Polonista" — Wyspiańskiemu. Zeszył 
VI „Polonisty" poświęcony jest w całości 
Wyspiańskiemu „prorokowi niepodległo
ści. wielkiemu poecie i malarzowi“ — jak 
brzmi dedykacją na stronie tytułowej. 
Leon Płoszewski w artykule „Lektura Wy
spiańskiego w szkole średniej“ wskazuje 
na konieczność wprowadzenia utworów W 
do wszystkich klas, by w ten sposób unik
nąć nadmiaru materiału w kl VIII Prak
tyczną wartość ma artykuł p t- ..Wvkaz 
materiałów do lektury i obchodów szkol
nych“. W następnym artvkule dr Hełm- 
Pirgowa uzasadnia, dlaczego ..Wesele** 
winno być w ki VIII lekturą obowiązko
wą i daje wskazówki metodyczne co do 
sposobu omawiania go z młodzieżą. O tom 
w jaki sposób można inscenizować ..War
szawiankę“ i „Wesele“ w teatrze szkotnvm 
pisze p Kutnerówna. Autorka zauważa iż 
u podstaw pracy nad sztukami Wyspiań 
skietóo w teatrze szkolnym tkwić ttłusi sta
ranie o wprowadzenie dziecka w atmosferę 
duchową autora, w ¡ego równorzę-łność 
snu i jawy i potęgę uczucia. — Prócz po
wyższych artvkulów znajdufą się jeszcze 
uwagi dr- Saloni’ego o wydaniach szkol 
nych „Warszawianki“ i „Nocy Listonado 
wef“. Dr Makowieckiego o „Legendz'e“ i 
Jana Duerra o ewolucji malarskiej Wy- 
spiańskiego. (St. N.)

Pisma nadesłane
„Przcyląd Współczesny“ Nr 127. Treść: 

Krofta: „Nasze stosunki z Potską w oświe
tleniu historji“. — A. Lewak: „Garibaldi 
wobec polskich dążeń do niepodległości“ 
—- A. Krzyżanowski: „Spór o politykę wa
lutową" — B W Massey: „Życie uniwer
syteckie w Angłji“ — J Twardowski: 
„Haydn“ — B Migiiore: „Rzut oka na len 
dencje współczesnej literatury włoskiej“ 
— J. St Bystroń: ,.M‘zab“. — M Zdziechow- 
ski: „Problem Napoleona III“. — A Breg- 
tpan: „Trzynaste Zgromadzenie Ligi Na
rodów“. — Adr, Red. Kraków, Sławkowska 
32. a

ŻYCIE KULTURALNE
JEDNORĘKI PIANISTA 

GRA KONCERT RAVELA
W niedzielę słuchacze naszych koncer

tów symfonicznych w teatrze Wielkim bę
dą mieli nowość o posmaku sensacr 
ale sensacji muzycznej w nailepszem zna
czeniu słowa Usłyszą koncert fortepiano
wy Ravela napisany na jedną rękę i po
święcony słynnemu jednorękiemu piani
ście Pawiowi Wittgensteinowi. Grać będzie 
właśnie Wittgenstein

Znanym był w swoim czasie jednoręki 
pianista węgierski, hr Zichy uczeń Liszta- 
Zostały po nim liczne adaptacje fortepia
nowe utworów dwuręcznych na jedną rę
kę. mianowicie na lewą, gdyż hr Zichy 
tę tylko posiadał Podobnie jest i z Pa
wiem Wiltgensteinem, Wykonuje on kon
cert Ravela tylko lewą ręką, a mus; być 
artystą niecodziennej miary, jeżeli taki 
kompozytor jak Ravel koncert dla niego 
napisał i dzieło tu mu zadedykował. Dyry
gować będzie koncertem niedzielnym p. 
Fryderyk Fali, wiedeńczyk pierwszy ka
pelmistrz wiedeńskiej Voiksoper Pod tego 
batutą wykona nasza ork’estra symfonicz
na m Poznania drugą symfonię Brahmga 
Oraz uwerturę Webera do opery „Oberon**.

Co kosztnjo miejsce w Teatro Reaie?
Z Rzymu pisza nam: Ogłoszono ab, na- 
ment na rozpoczynający się 26 grudnia se
zon w operze Teatro Reaie. Abonament 
obeimuje dwa turnusy po 20 przedstaw-eń 
i musi być opłacony zgóry Płaci się o* b- 
no za miejsce, osobno za tz. „ingresso“, 
czyli „wstęp na salę* Jest to opłata do
datkowa do każdego bilem jednakowa a 
dość wysoka, bo wymsi na 20 przedstawień 
225 lire czvli od przedstawienia prawr 12 
lire Za samo miejsce ceny wyznaczono 
następujące: loże parterowe i 1 p ętra 
5 700 lire,Gir równa się mnie ¡więcej 50 gro
szom). loże drugiego piętra 4100 trzecie
go piętra 2 600 Fotele: 1 300. krzesła (trze
ciego piętra) 500 lire W ten sposób w'dzi- 
mv np że najtańsze miejsce wypadire po 
prawie 40 lirów od wieczoru (25 plus 12) 
nie mówiąc już o droższych, które idą od- 
razu w setki Abonament cieszy się corocz
nie dużą stosunkowo pokupnością. iecz 
rnimo to koszta są tak ogromne że Teatro 
Reaie przynosi potężny deficyt, (rm)

NAUKA
Z Uniwersytetów. Prof dr Manfred 

Kridl wygłosił na Uniwersytecie Stefana 
Batorego wykład wstępny pt. „Przełom w 
metodyce badań literackich".

Z PoL Akademii Umielęłności. Wydział 
lekarski odbył posiedzenie na którem Ë. 
Godlewski przedstawił pracę J Kaubber- 
sza pt ..Badania nad odpornością krwi
nek“, a W Orłowski prace L Blackera pt 
.Nowe ciałka krwi, obdarzone własnym 
ruchem (hemokiny) oraz S Maciarskiego,
E Goile,. kiego i W. '.farkerta pt. „Rola 
nerki w kwaśnicy doświadczalnej u osób 
zdrowych“.

TEATR
„Wyspiański o Hamlecie". Pod tym

tytułem wygłosił w Krakowie prof. dr. Ro
man Dybowski odczyt, połączony z recy
tacjami Monologów Hamleta, w przekła
dzie Wyspiańskiego, przez art.-dram, T. 
Białkowskiego.

Pamiętniki wielkie! aktorki Z Paryża 
donoszą nam: Cecylia Sorel. znakomba 
aktorka Comédie Française, zapowiada 
wydanie pamiętników Będą one miały ty
tuł „Piękne chwile samowolnego życia“. 
Cecylia Sorel jest jedną z najpopularniej
szych aktorek francuskich — i najświet
niejszych. mówiąc nawiasem — jej krea
cje i jej, także, życiowe perypetie, były 
gruntownie publicznie omawiane, tak 
jedne, jak drugie. Pamiętniki mają w:ęc 
sukces zapewniony i to chyba nie na jed
no wydanie (mp)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Czyszczenie" Galerii weneckiej. Z

Rzymu donoszą nam: Międzynarodowa Ga
leria Sztuki Współczesnej cierpi na brak 
miejsca Skupowano latami obrazy, aż go 
zabrakło. Obecnie wybrano całą osobną 
komisję, która przeprowadzi „czystkę“. 
Dzieła mniej wartościowe zostaną usunię
te na skład Jeden z malarzy, nazwiskiem 
DałPOca Bianca. zaprotestował już pu
blicznie przeciw usunęciu ¡ego obrazu wi
szącego w Galerii czternaście lat Innych 
protestów pewnie nie zbraknie Ale miej
sca niema, więc komisja będzie zmuszo
ną działać energicznie, (tr)

VARIA
Krajowe wyroby z lnu propaguje wy

dawany w Wilnie kwartalnik „Przegląd 
iniarski“. W ostatnim zeszycie tego p:~ma 
znajdujemy ciekawy artykuł inż Bałdy- 
cha o wyrobie waty opatrunkowej z nu. 
Wata taka ma być znacznie lepszym środ
kiem opatrunkowym, ze względu nà 
mniejszą n ożiiwość zanieczyszczenia włó
kien Inne artykuły omawiają zagado e- 
nie opakowywania cukru w worki lniane 
wyrobu kratowego. Ą. Siemionów opi-uie 
sposoby otrzymywania wyrobów z rogoży 
lipowej, wreszcie inż Bałdych i W Janik 
zajmują się wyrobem i zbytem samodzia
łów lnianych. (J. St.)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czy obniżka gazu i elektryczności jest realna?

Wywiad z p. prezydentem Ratajskim
W nawiązaniu do dyskusji, jak to

czy się ostatnio na łamach prasy na 
temat konieczności obniżenia ceny bi
letów tramwajowych, gazu i elektrycz
ności, prezydent m. Poznania Ratajski 
udzielił agencji „ZACHÓD“ wyjaśnień, 
z których wynika, że kalkulacja cen 
energjj elektrycznej, gazu i biletów 
tramwajowych w Poznaniu jest prze
prowadzona bardzo ściśle, oraz, że ob
niżenie cen tych świadczeń mogłoby 
wprowadzić poważne /niebezpieczeń
stwo dla równowagi gospodarczej po
szczególnych przedsiębiorstw.

Prezydent Ratajski odczuwa całko
wicie stanowisko ogółu obywateli i 
zdaje sobie sprawę z potrzeby obniże
nia ceny omawianych artykułów. 
Przemawia bowiem za tem ogólne zu
bożenie społeczeństwa, z drugiej jed
nak strony warunki produkcji i sto
sunkowo wysokie koszty surowców 
nie pozwalają, na przeprowadzenie tej 
obniżki. P. K. E., gazownia i elektrow
nia miejska odrzucają coprawda pew
ne nadwyżki, z których wpłacają okre
ślone kwoty do kasy miejskiej, wpły
wy te zużywa jednak magistrat na ob
sługę długów, zaciągniętych na budo
wę elektrowni oraz inne świadczenia 
w stosunku do obywateli miasta.

Gdyby w obecnych warunkach, 
przy niezmienionych kosztach surowców 
podstawowych, obniżono cenę świad
czeń, o których mowa wyżej, wówczas 
miasto musiałoby zrezygnować z do
chodu z tych przedsiębiorstw albo w 
całości, albo w części, a wówczas o ty
le uległby zmniejszeniu ogólny dochód 
kasy miasta i w ten sposób musiałby 
pomyśleć magistrat o znalezieniu no
wych źródeł dochodowych, nakładając

Na św. Mikołaja
Wśród korporacyj akademickich 

istnieje piękny zwyczaj zbierania się 
w gronie młodzieży studjującej, fili
strów i pań raz do roku przy choince 
na t. zw. komersz gwiazdkowy. Taki 
właśnie komersz gwiazdkowy urządza
ła wczoraj na sali p. Jarockiej jedna z 
■najstarszych korporacyj akad. uniwer
sytetu poznańskiego „Posnania“. Przy 
oświetlonej choince zebrało się około 
200 osób, śpiewając kolendy i obdaro
wując się wzajemnie niespodziankami 
od św. Mikołaja.

Pięknej tej uroczystości asystował 
— policjant, który „służbowo i z roz
kazu“ jak oświadczył interweniującym 
przedstawicielom korporacji, towarzy 
szył przy śpiewaniu kolend. Interwen
cje nie pomogły. Policjant na chwilę 
wyszedł, ale potem znów wrócił i trwał 
na posterunku aż do końca.

Około godz. 11 zgasły lampki na 
choince. Zakończono rodzinny, trady
cyjny wieczór wigilijny korporacji od
śpiewaniem „Już pieśni umilkły“....

Trzy wystawy kanarkćw
W Poznaniu odbywały się równocześnie trzy wystawy kanarków. W sali 
p. Jarockiej urządziło wystawę i obchód Jubileuszowy z okazji 30 lecia swego 
istniehia najstarsze towarzystwo hodowli kanarków „Canaria“. Trzydniowa 
wystawa cieszyła się dużą frekwencją publiczności. Wystawę tę zamknięto 
w poniedziałek Równocześnie w sali kawiarni „Pawilon“ otwarło wystawę 
kanarków „Poznańskie Zjednoczenie Hodowców Kanarków“. Wystawa ta 
potrwa do dnia 8 b. m. Trzecią wystawę urządziło Wlkp Tow. Hodowców 
Kanarków w sali Kasyna Obywatelskiego przy ul Marszalka Focha na Ła
zarzu. Ta wystawa potrwa również do 8 b. m. Wszystkie trzy wystawy po
łączone były z premiowaniem wystawionych kanarków Na zdjęciu fragment

c wystawy w Kasynie Obywatelskiem. (kl.)

na ogół obywateli jakiś nowy podatek, 
który zdołałby wyrównać lukę, stwo

W ub. poniedziałek wyruszył z Poznania do Paryża pierwszy autokar, mający w 
przyszłości stale obsługiwać tę linję. Trasa prowadzi przez Berlin, Lipsk, Frankfurt i 
Metz z pominięciem Belgji. Stojący za wspaniałym autokarym samochód bagażowy 

„Orędownika Wielkopolskiego* wygląda przy nim jak miniaturka.

Zwycięstwo młodzieży narodowej
Z walnego zebrania Kola Udedyków Uniwersytetu Pozn.
W audytorjum Śniadeckich odbyło 

się walne zebranie Koła Medyków Uni
wersytetu Poznańskiego. Zaszczycili 
je swoją obecnością pp. prof. dziekan 
Padlewski, prof. Jurasz, kurator Koła 
prof. Gantkowski.

Zebranie zagaił ustępujący prezes 
p. St. Dzieciuchowicz. Do prezyijum 
powołano p. J. Nowaka, b. prezesa Ko
ła jako marszałka oraż pp. L. Kom- 
czyńskiego. L. Kruppika, E. Dziobów- 
nę. L. Firleja. M. Barciszewskiego, St. 
Waliszewskiego.

Przy głosowaniu na przewodniczą
cego nastąpiła pierwsza próba sił. Kan
dydat młodzieży narodowej p Nowak 
otrzymał 163; przeciw niemu głosowa
ło 28.

Sprawozdanie z działalności zarzą
du (referowaliśmy już je na lamach 
„Życia Młodzieży Akademickiej“) zło
żył p. prezes Dziecinchowicz. Sprawo
zdanie komisji rewizyjnej przedstawił 
p. Burda. Absolutorjum dla zarządu 
uchwalono jednogłośnie.

Lista zarządu, zaproponowan: przez 
ustępującego prezesa Dzieciuchowicza, 
otrzymała 220 głosów; przeciw niej 
głosowało 20. Wybrano zarząd w na
stępującym składzie: Henryk Sokół — 
prezes, A. Busza i M. Dębicki — wice
prezesi, A. Jasiński — sekretarz, Zb. 
Siuda — skarbnik, H. Alanecka, B. 
Karwowska, M. Barciszewski. B. Bo
gacki, W. Jeszke, Wł. Budzyński, St 
Grochmal, W. Piotr — członkowie za
rządu. Do komisji rewizyjnej powo
łano pp.: Ciesielski — przewodniczący,
I. Pierzyńska, Z. Karolczak, W. Czer-

rzoną przez zmniejszoną rentowność 
miejskich zakładów.

wiński, E. Głogowski, E. Żołądkiewicz, 
M. Łosiński. W skład sądu koleżeń
skiego weszli p. M. Krzyżanowski — 
jako przewodniczący oraz pp.: M. 
Dziobówna, SL Chojnacki, E. Kruppik. 
B. Pawlak.

Po przemówieniu nowowybranego 
prezesa p, Henryka Sokoła, zabrał 
głos prof. dr. Antoni Jurasz. Podkre
śliwszy na wstępie harmonijny cha
rakter zebrania i podziękowawszy 
Kołu za udział w zorganizowaniu 
swego jubileuszu, wyraził p. profesor 
uznanie ustępującemu zarządowi z p. 
Dzicciuchowiczem na czele, za bardzo 
sumienną pracę dla organiacji. Ser
deczne słowa p. prof. Jurasza przyjęto 
entuzjastycznie.

Tak stanowcze zwycięstwo młodzie
ży narodowej było nietylko wyrazem 
nastrojów, dominujących wśród mło
dego pokolenia akademickiego wogóle, 
ale zarazem było ono uzasadnione 
niezwykle dodatniemi wynikami pra
cy ustępujących władz Koła W świetle 
tych wyników działalności Koła, goło
słowna opozycja znikomej garstki stu
dentów „sanacyjnych“ uwydatniała 
się szczególnie jaskrawo.

0F1ARN066 NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Akademia Zw. Obrony Przemysłu Polskiego
odbędzie się jutro w sali kina „Słońce**

Z okazji Tygodnia Propagandy 
Przemysłu Polskiego urządza Związek 
Obrony Przemysłu Polskiego akade
mię, która odbędzie się w dniu 8 gru
dnia b. r. w kinoteatrze „Słońce“.

Program Akademji: 1. Chopin — 
Polonez A-dur, wykona orkiestra 57 
p. p. pod batutą p por. Szatkowskiego;
2. Gorczycki — Gaudę Mater Polonia. 
Wykona chór „Hasło“, dyr. p. prof 
Kwaśnik; 3. Przemówienie prezesa 
Związku Obrony Przemysłu Polskiego 
p. S. Samulskiego; 4. Chór „Hasło“,

Konkurs wystaw sklepowych — Odczyt propagandowy
Następujące firmy, zgłosiły się dotąd do 

konkursu okien sklepowych: Ks. G a d e-
busch, ul. Nowa 7; „Par", Aleje Marcin
kowskiego; J. Der no w. Gwarna 8; St. 
S z u 11 z, Stary Rynek 80/82; Bracia L i 1- 
pop, Szulc i S-ka, św. Marcin 43; Cen
tralny Dom Tapet, Gwarna 19; 
Hurtownia Liturgiczna, 27-go 
Grudnia 27; Wojciech Goderski, Woź
na 5; „T 1 e n“. pl. Wolności 1; B. Szulc, 
Gwarna 16; J. Schrei ber, St. Rynek; 
49; Żyrardów. 27 go Grudnia; W Pa
tykowa, 27-go Grudnia; Czepczyń- 
ski, — Drogerja Uniwersum, Fr. Rataj
czaka.

Z okazji Tygodnia Propagandy Prze

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa". Żądać 
w aptekach I drogerjach. ng <.815

KALENDARZYK
Środa, 7 grudnia 1932,

Słońce: wschód 7,49 — zachód 15,39 — 
długość dnia 7 godzin 50 min.

Księżyc: wschód 12,54 — zachód 1,47 —, 
po I kwadrze.

Stan pogody według notowań Stacji Me- 
teoroloeicznet przy L'niw Pozn: 
Środa, godz 7 rano. Temperatura po
wietrza umiarkowana minus 2 st. C. 
Pochmurno Wiatr półn . wsch. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 753 mm — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 4 st. Cels., 
najniższa minus 3 st. C.

Kai. rzk : Ambroży — jutro Niep. Pocz. 
N M P.

Kai. slow: Ludomyśl — jutro Boguwol.

Nocna służba aptek 
1 dyżury niedzielne:

śródmieście: Apteka Czerwona, Stary
Rynek 37. — Apteka Zielona ulica
Wrocławska 31. — Apteka im. Mar-
cinkowskl?go. Al. Marcinkowskiego 
nr 10 — Apteka 27 Grudnia, ulica 
27 Grudnia 18.

Łazarz: Apteka Łazarska, uL Małeckie
go 9.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22 — Apteka pod Opatrz
nością. ul. Dąbrowskiego 76.

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej. Górna Wilda 3.

W innych dzielnicach apteki tam elę znaj
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Mariańska Akadami*

ków urządza w czwartek 8 bm. o godz 9 
nabożeństwo miesięczne wraz z komunją 
św. obowiązkowo w kaplicy sodalicyjnej 
przy ulicy Szewskiej.

ŻYCIE AKADEMICKIE
.— • Wizytacja oiganlzacyl akade

mickich. W poniedziałek prezes Naczel
nego Komitetu Akademickiego p. mag. 
Tadeusz Fabiańi dokonał wizytacji „Brat
niej Pomocy U. P. i W. S. H., Delegai ji 
Kót Naukowych, Zrzeszenia Kól Prowin
cjonalnych oraz byl przyjęty przez J M. 
P. Rektora Sajdaka, dyr. prof. Peretiatko- 
wicza. ks. prałata J. Prądzyóskiego. dusz
pasterza młodzieży akademickiej. W po
łudnie podejmowała obiadem p. prezesa 
Fabianiego Bratnia Pomoc W. S H Funk
cje gospodarza pełnił p. wiceprezes Na- 
pieralski 1 p. J. Bugajski Wieczorem 
prezes N. K. A. wziął udział w ogólno- 
korporacyjnem zebraniu w Coli. Minus.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Ze Zjednoczenia Kolejoweów Pol

skich. W niedzielę dnia 11 bm o sodz. 
10 odbędzie się w lokalu związkowym 
przy ul Spokojnej 24 — walne zebranie 
okręgowej sekcji st. asystentów, asysten
tów i ich kandydatów. Ze względu na 
ważne sprawy, dotyczące ściśle tej ka- 
tegorji, przybycie kolegów jest konieczne.

— * Związek Towarzystw Przemysło
wych i Rzemieślniczych zwołuje do Po

znania na niedzielę 11 bm. nadzwyczajne

dyr. prof. Kwaśnik, a) St. Moniuszko
— Znasz li ten kraj, b) St. Moniuszko
— „Cichy domku"; 5. a) Wieniawski
— Polonez A-dur, b) Zarzycki — Ma
zurek, wykona na skrzypcach p. prof. 
St. Pawlak, przy akompaniamencie P- 
prof. Fr. Łukasiewicza; 6. Chór „Ha
sło“. a) S B. Poradowski — „Na wiecz
nej fali“, b) F. Nowowiejski — „Pieśń 
żeglarzy; 7. Wyświetlanie filmów pro
pagandowych przemysłu polskiego

Początek akademji o godz. 12. — 
Wstęp wolny.

mysłu polskiego urządza „Herme«ia*‘. 
korporacja studentów W. S H. w Po
znaniu cykl odczytów propagandowych 
z dziedziny przemysłu krajowego Od
czyty odbędą się w Wyższej Szkole 
Handlowej, Wały Zygmunta Starego 
— sala 43.

Wczoraj odbył się pierwszy odczyt, 
wygłoszony przez mag p. Sabiniewi- 
cza..

W środę, dnia 7 b. m o godz 20 re
ferat na temat: „Przemysł spożywczy 
w Polsce“, wygłosi p Rudolf Pendu- 
IjaJc, członek korporacji „Hermesia“.
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zebranie delegatów, którego głów* 
nym przedmiotem obrad będą sprawy sta
tutowe, w związku z nowem prawem o 
«towarzyszeniach. Zebranie odbędzie się 
na sali p. Jarockiej, przy ul. Masztalar- 
Bkiej 8 a. o godz. 11. Zarząd Związku za
prasza na to zebranie pp. delegatów 
Wszystkich towarzystw.

_ * Z Poznańskiego Kało Polskiego 
jow. Filologicznego. W piątek 9 bm o 
godz. 18 odbędzie sięn w sali seminarium 
filologji klasycznej U. P, (pokój 33) posie 
dzenie Koła. Referat p. L: „Greckie 
Symplegady i Plankty a ruchome góry 
baśni współczesnych“ wygłosi p. prof. 
Witold Klinger.

' Plenarne zebranie Izby Przemysło
wo . Handlowej w Poznaniu odbędzie się 
w piątek dnia 9 bm. o godzinie 15.

—■ • Posiedzenie XC„I Polskiego Tow.
Chemicznego (Oddział Poznański) odbę
dzie się 9 bm. o godz. 19 w sali wykłado
wej Zakładu Chemji Farmaceutycznej w 
Gmachu Chemji przy ul. Grunwaldzkiej 
nr. 14. Na porządku obrad m. in. referat 
dr. Janusza Tomaszewskiego m t. „0 fa
brykacji klisz fotograficznych“.

wę, mieszczącą się w lokalu przy ulicy 
27 Grudnia 17, można zwiedzać codziennie 
od godziny 10—19.

WIECZORY, KONCERTY
— * Konwent OO. Franciszkanów w

ostatniej chwili przypomina o koncercie, 
religijnym, który odbędzie się dnia 8 bm 
o godzinie 20 w Auli Uniwersytetu Po
znańskiego. W koncercie weźmie udział 
kompozytor prof. Feliks Nowowiejski. ■ 
laureatka międzynarodowego konkursu 
śpiewackiego w Wiedniu p. Marja Pomor
ska oraz chór „Harmonja“ pod dyr. P. 
Weigta. Bilety w Księgarni św Wojcie
cha oraz w dniu koncertu przy kasie.

— * Koncert dzieł Moniuszki w Głów
nej. Zarząd Gl. Wlkp Związku Kól Śpie
waczych poleca opiece publiczności kon-. 
cert dzieł St. Moniuszki który urządza 
Koło Śpiew im. Ks Surzyńskiego. dnia 
8 bm o godz 19 w Głównej w gustownie 
odnowionej sali p. Książyka W progra
mie oprócz znanych dziel Moniuszki pięk
na kantata na sola, chór i orkiestrę syin 
foniczną „Nijola“ Współudział bierze 
orkiestra symfoniczna 57 p p. (32 osób) 
pod dyr p. por Szatkowskiego. Dyrygent 
chóru Feliks Ruciński.

— * Stów. Pań św. Wincentego a Paulo 
dzielnicy św. Łazarskie! urządza 8 bm 
o godz 16 na sali szkoły przemysłowo- 
handlowej. ul Marsz. Focha 2 (róg Zwie
rzynieckiej) koncert z współudziałem or
kiestry dziecięcej Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej. Program nader urozmaicony.

WYKŁADY
_ * Praca społeczna fcozporacyi aka

demickich. Z okazji Tygodnia Propagan 
dy Przemysłu Krajowego, korporacja 
akademicka „Herrnesia" urządziła cykl 
wykładów z dziedziny gospodarczej Pol
ski Przedwczoraj w Wyższej Szkole Han
dlowej wygłoszony został przez członka 
korporacji ..Herrnesia“ p. Stanisława Ko 
Walewskiego referat p. t „Przemysł i han
del włókienniczy w Polsce". Pracę prele
genta nagrodziły huczne i zasłużone okla
ski: Następny wykład odbył się 6 bm o 
godzinie 20 na temat: „O samowystarczal
ności przemysłu farmaceutycznego" Pre
legentem był p. mag S Snbiniewicz, 
członek Związku Pracowników Farma
ceutów, oddziału poznańskiego. Liczna 
frekwencja świadczyła o popularności 
tych odczytów. — Trzeci i ostatni odczyt 
z racji Tygodnia Propagandy Przemysłu 
Krnjoweeo odbędzie się dziś w środę o go
dzinie 20 w sali 43 w nowym gmachu 
W. S. H. Tematem wykładu będzie: 
„Przemysł spożywczy w Polsce", refero
wany przez członka K! Herrnesia p. Ru
dolfa Penduljaka. Wstęp na odczyty bez
płatny

— • Dobra rada. Jeżeli chceroy być w 
życiu szczęśliwi, musimy oprzeć je o pew
ne ideały O tych to ideałach mówić dziś 
będzie w wykładzie p. t „Idee i ideały w 
życiu człowieka“ — ks. prof dr Mazur
kiewicz o godzinie 8 wieczorem na sali 22 
Collegium Minus.

— * Powszechne wykłady Uniwersyteta 
Poznańskiego. Jutro, w czwartek 8 bm o 
godzinie 20 w sali 1? Coli. Minus, prof 
dr. Antoni Śmieszek wygłosi odczyt na 
tera „Narody świata starożytnego i po
czątki cywilizacyj przez nie s stworzonych 
cł IV", — W sobotę 10 bm. lekarz 
dent Józef Jarząb zast. prof. U P-. mó
wić będzie na tem. ..Czy choroby zębów 
mogą spowodować śmierć" Odczyt ilu 
strowany będzie przeźroczami Cena bile
tu wstępu na odczyt 50 groszy dla doro
słych. 20 gr dla młodzieży i wojskowych 
niższych stopni.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po 

znań XV, śródha. Wnioski pisemne na 
walne zebranie, które się odbędzie 14 bm., 
należy nadesłać do prezeski p. Liberowej, 
Chwaliszewo 38-39, m. 6, najpóźniej do 
13 b. m.

WYiMWafet KURSY
— * Kurs przeciwalkoholowy. Kato

lickie Kolo Abstynentów „Wyzwolenie“, 
Poznań - śródmieście, urządza w niedzielę 
U bm. o godzinie 16 w sali Domu św. 
Wojciecha, Al. Marcinkowskiego 22, I, 
jednodniowy bezpłatny kurs przeciwalko
holowy dla panów. Referaty wygłoszą: 
ks. Pawlicki n. t. „Uzasadnienie i wartość 
abstynencji“, p. Waczyński n. t. „Donio
słe zagadnienie społeczne i państwowe", 
P- Tomaszewski n. t. „Ratowanie alkohol*- 
ków“ oraz ks. dvr Gałdyński n. t „Stan 
obecny, cel i metody działania Katolickie
go Związku Abstynentów"

— * Kurs gier sportowych. Z na
dejściem okresu zimowego Okr Ośrodek 
W. F w Poznaniu organizuje dla pań z 
inteligencji pracującej bezpłatny kurs 
gier sportowych (koszykówka, siatków
ka, hazena) Zajęcia odbywać się będą 
”e wtorki i piątki w godzinach wieczor
nych od 18—20 Bliższych informacyj u- 
dziela i zgłoszenia przyjmuje kancelarja 
Okr. Ośrodka W F. w Poznaniu, ulica 
Grunwaldzka 9 (Koszary 57 p. p-. telefon 
245 przez centralę wojskową)

— ‘ Wydział Programowy Komendy 
Chorągwi Poznańskiej Harcerzy poda je 
do wiadomości, iż w piątek dnia 9 bm. 
o godzinie 1930 rozpoczną się w I szkole 
wydz. im Dzialyńskich (ul. Dzinlyńskich 
nr. 4) „wieczory majsterklepkostwa zucho
wego“. W kursie iym winni obowiązko
wo wziąć udział kierownicy groma zu
chowych z Poznania.
WYSTAWY

— • Ze Stow Młodych Polek par. św.
Łazarza. W niedzielę odbyło się otwarcie 
tegorocznej wystawy robót kobiecych. — 
Biorą w niej udział Młode Polki z parafji 
św. Łazarza, które pod kierownictwem P- 
'V Jaskólskiej wykonały te eksponaty w 
krótkim czasie Na wystawie można na
być piękne podarki gwiazdkowa. Wyata-

3 po południu do sali „Belweder“ przy 
ul. Marszałka Focha 18, na powitanie św 
Mikołaja, bowiem obiecał przybyć tam z 
wielkim koszem niespodzianek na „Wie
czorek św. Mikołaja dla dzieci“. Dziel
ny muzykant Jurek ze swoją orkiestrą po 
każę co umie „Młode Polki" odegrają cie
kawą jednoaktówkę, a potem dzieci bawić 
się będą wesoło w różne gry towarzyskie 
Wstęp dla dorosłych 49 gr. dla dzieci 30 
gr. Czysty dochód przeznacza się na 
najuboższych parafji św. Michała Arch
anioła w Poznaniu Uprasza się Szanow
nych Rodziców o składanie niespodzianek 
w zaadresowanych na imię dzieci pacz
kach w biurze parafjainem, do soboty
10 bm. w godz. 11—13 albo w niedzielę
11 bm. przy kasie.

— * Ze Zw. Zaw. Pracowników Banko* 
wyeh 1 Kas Oszczędności. Związek żaku 
pil na dzień 9 bra (piątek) o godz. 8 wie
czorem cale przedstawienie operetki p. t. 
„Dziewczę z Holandji" Kajmana w pre
mierowej obsadzie w Teatrze Wielkim. — 
Ceny biletów od 30 gr do 2,30 zł. Ponie
waż dochód przeznacza się na bezrobot
nych* członków Związku, spodziewane 
jest takie same poparcie, jakie okazano 
przy przedstawieniu operetki „Doiły“. Bi
lety można nabywać codziennie w lokalu 
Związku. Aleje Marcinkowskiego 24 (dom 
ogrodowy prawy) od godz. 10 do 16, oraz 
telefonicznie pod nr. 3335.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 7 b m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3.20—3.40 zi: 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3.60—4.00 zł 1 kg 
twarogu 0.70—100 zł: za litr śmietany 
1,40—2.00 zi; mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 2,00—2.30 zł.

Za mięso: 1 kgł słoniny świeżej 
1.70—1.80 zl: słoniny wędzonej 2,00—2.20 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 wołowiny 1.20
do 1.80 zl: cielęciny 1.40—1.80 zl; skopo- 
winy 1.40—1.80 zl: koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3.00 zl; para kurcząt 2.40—3.60 zł; 
kaczka 2.00-4.00 zl: gęś 4,00—6.50 zl: para 
gołębi 1.00—1.10 zl: para kuropatew 2.60 
do 3.00 zł: indyk 4.00—6.50 zł: zając 4.oO 
do 5.50 zl: perlica 2.60—3.00 zł; bażant 
3.00—3.50 zl: królik 1.20 zł

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,00—2.40 
zł; okonia 1 40—2.00 zł: lina 2.20—2.40 zł: 
karasia 1.80—2.00 zl: sandacza 4.40—4.80 
zl: «urna 2.60—3.20 zł: miętusa 2.40— 
zi; leszcza 100 zł; 1 kg białych ryb 0.60 
do 1.20 zł• 1 kg karpia 2.10—2 40 zł Za 
ryby śniete nla<onr> 60—70 gr mniej. Za 
1 kg świeżych śledzi 0.80—0.90 zł.

Za jarzyny płacono: I kg ziemnia

PODZIEKOWANIA
— • P. Ludwice Czaykowskiej za prze

kazanie 80 zł. zebranych podczas impre
zy, urządzonej na rezcz ubogich naszej 
parafji,, składamy serdeczne Bóg zapłać. 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo par św. Wojciech.

KOMUNIKATY R&2NE
— * Ze Staw Absolwentów Wyższej 

Szkoły Handlowej. W czwartek 8 bm o 
godzinie 20 odbędzie się w salonach Zrze
szenia Pracowników Państwowego Banku 
Rolnego spotkanie towarzyskie absolwen 
tów W S H w Poznaniu Na spotkani» 
to zaprasza koleżanki i kolegów Zarząd 
Stówa rzyszen i a

— * Turniej szachowy dla członków 
Oddziału Pływackiego T S. Unja. Roz 
grywki odbywają się w czwartki od godz 
18 do 21 na sali p Jarockiej (ul Meszta 
larska) Zgłoszenia przyjmuje druh W 
Piotrowski na miejscu

— * Gdinzdy autobusów. Wielkopolski 
Związek Przedsiębiorstw Autobusowych 
podoje raz jeszcze do wiadomości publicz
ności. korzystającej z koguinikąęjj auto
busowej- że wszystkie autobusy wyjeż 
dźaip ż Poznania z centralnego dwor»a 
autobusowego pćzy Placu Prezydenta 
Drwęskiego (dojazd autobusem z Placu 
Wolności lub tramwajem nr 7' Wszel
kich informacyj udziela biuro Związku 
na dworcu autobusowym telef 66-25 (w 
niedzielę i po godz 18 teł. 67-19).

— • Pogotowie Lekarskie Związku Le
karzy przy uL Pocztowej 30 (ieL 55-55) 
dyżuruje bez przerwy we dnie i w nocy 
W miesiącu listopadzie r. b udzielono 
ogółem 821 jmrad. z czego na wizyty przy 
pada 525, zaś na konsultacje 296 Pogo
towie Lekarskie Zw Lek. interweniowało 
w 135 wypadkach nieszczęśliwych: rany 
cięte, postrzałowe i kąsane 97. oparzenia 
6, stłuczenia 8. krwotoki 11. złamania 5, 
zatrucia 8 Do szpitali i klinik przewie
ziono 101 chorych.

— * Sodalicja Mariańska Akademi 
czek U. P. obchodzi w niedzielę 11 bm 
poświęcenie sztandaru. Uroczystego aktu 
poświęcenia dokona J Era Ks Kardynał 
Prymas w kolegjacie św Marji Magdale
ny o godz. 9 rano. Po południu odbędzie 
się uroczyste zebranie w sali 18 Collegium 
Minus (Uniwersytet) o godz. 17.

— * Hallo — Hallol W tygodniu bie 
źącym dzieci poproszą mamusię, aby je 
zaprowadziła w niedzielę 11 bm. o godz

Niebezpieczne łiarce zranionego odyńca
Cala wiei w nieb egpiec»eńsłieie

Z Nakla donosi (rn); I spadł z roweru w rów. Odyniec dopadł
nrzeżywałi roweru i polarna! go doszczętnię, naNiezwykła emocję , 

mieszkańcy wioski Polichno pod Na- 
kłem. Młodzież szkolna zoczyła nieda
leko starego cmentarzyska odyńca. 
który, sadząc z jego zachowania się, 
był ranny. Powiadomiony o rzadkiej 
w tej okolicy zwierzynie właściciel 
polowania, przybył na wskazane miej
sce, a ka nim poszła z ciekawości pra
wie cała wioska. Po pierwszym chybio
nym strzale odyniec wypadl w stronę 
przerażanej gromady, która, widząc 
czarne zwierzę o potwornych rozmia
rach. rozpierzchła się we wszystkie 
strony. A sam właściciel polowania., 
mimo, że miał jeszcze jeden nabój, nie 
myślał już o strzale, ratował się rów
nież ucieczką do najbliższego domo
stwa.

Dzik dobiegł do szosy i zaatakował 
z tyłu nic złego nie przeczuwającego 
rowerzystę, który skutkiem uderzenia

Tragiczna eksmisja pod Opalenica
Samobójstwo w więzieniu - Dwie osoby w szpitalu w Grodzisku - Echa na wiecu

Z Grodziska donosi (sg.):
W sobotę, dnia 3 b. m. wyeksmito

wany został (zam. w maj. Sielinko pod 
Opalenicą robotnik dominjalny Woj
ciech Suszka z rodziną do wynajętego 
przez majętn. mieszkania pod Grodzi
skiem. Za wozem, wiozącym meble eks
mitowanego, podążał jednokonką 27- 
letni urzędnik gospodarczy Leonard 
Kaczmarkowski z Porażyna, mający z 
polecenia majątku dopilnować zajęcia 
wskazanego mieszkania przez Su- 
szków.

Na szosie opalenickiej spotkał po
wracający z Grodziska Wojciech Su
szka wraz z synem Wojciechem jadą- 
cogo urzędnika gospodarczego, którego 
po ostrej wymianie słów, obydwaj 
ściągnęli z powózki i zaczęli obkładać 
kijami. Uciekający przez pole w stro
nę Kurowa urzędnik upadł wreszcie 
pod ciosami nieprzytomny i został na

stępnie przez przypadkowo samocho
dem przejeżdżającego mistrza ślusar
skiego p. Bernarda Rugę z Grodziska 
przewieziony do tut. szpitala miejskie
go. Stan pobitego urzędnika jest cięż
ki, otrzymał on bowiem kilkanaście 
ran na głowie.

Starszy Suszka został w Kurowie 
przytrzymany przez tamt. sołtysa p. 
Kalka aż do przybycia policji, syn jego 
zaś zbiegł do pobliskiego lasu, lecz zo
stał w poniedziałek przez policję w 
Grodzisku aresztowany i odstawiony 
do więzienia tut. sądu grodzkiego, 
gdzie już w sobotę po południu osa
dzony został 70-letni jego ojciec Woj
ciech. Tenże, prawdopodobnie w roz
stroju nerwowym lub z obawy przed o- 
czekującą go karą pozbawił się życia 
przez powieszenie. Zgon denata stwier
dził przybyły p. dr. Henke z Grodziska.

Grodzisk, 7. 12. (Tel. wł.) Cała

ków 6—8 groszy; 1 kg. marchwi 20 groszy; 
kalarepy 30 gr; 1 kg. szpinaku 40 gr: szcza
wiu 10—20 gr; kapusty 20—40 gr; sełeru 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg jar* 
mużu 20—30 gr; 1 kg cebuli 20 gr; za ka* 
laf jor 10—60 gr; główkę sałaty 10—15 gr;
1 kg. bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 30 
do 40 groszy.

Za owoce- 1 kg owoców suszonych 
0.80—2,00 zł; za 1 kg jabłek 0.40-1,60 zł; 
gruszek 0,60-1.20 zł; winogron 2,80 do 
3,20 zł; 1 kg orzechów włoskich 2,60 do 
2,80 zł; laskowych 2.60 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4.00—4.60 zł. .

Buch średni. Ceny nabiału zniżkowały 
nieco, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— • Aresztowanie 40 osób podczas Ob'

lawy. W ciągu ostatnich dwóch nocy po
licja poznańska przeprowadziła dwie 
wielkie obławy na Zawadach, Głównej 
i w Kobylepoiu. Wylegitymowano około 
100 podejrzanych osób. W areszcie poli
cyjnym osadzono ogółem 40 osób, w tem 
trzy kobiety. Siedmiu aresztowanych po
szukiwanych jest przez władze sądowe w 
związku z ostatnio na terenie miasta po- 
peinionemi kradzieżami. Wśród uję
tych są bezrobotni bez stałego mieszka
nia, karani za włóczęgostwo i osobnicy, 
nie meldowani policyjnie, (ki)

KRONIKA SADOWA
_ • Szopcnicldziarki pod kluczem. Na

ławie oskarżonych sądu okręgowego w 
Poznaniu zasiadły złodziejki składowe 
Marjanna Ulatowska. M Kociemba Hele
na Olejniczak, Józefa Nowak i A. Gajew
ska. Dobrane to towarzystwo, utrzymu
jące się przeważnie z kradzieży, odbyło 
19 lutego rb. swe zebranie na Starym Ryn
ku, gdzie powzięto uchwałę złożenia „wi
zyty“ w magazynie p R Kaczmarka przy 
Ul ‘Nowej 3 Wytrawne złodziejki, po
dzieliwszy między sobą swe role, weszły 
do składu i pod pozorem kupna materia
łu, ubijały targi z personelem. Kociemho- 
wa zaś, korzystając z nieuwagi sprzeda
jących. usiłowała ukryć wał materiału, 
wartości 175 zl Manewr ten zauważy* 
wchodzący do składu klient p Malinow
ski. który też spowodował ujęcie Ula- 
towskiej. Przy dalszych dochodzeniach 
zdemaskowane zostały wspólniczki Ula- 
towskiej Przewód sądowy w zupełności 
wykazał winę oskarżonych, wskutek cze
go Ulatowska i Kociembowa skazane zo
stały każda na 10 miesięcy więzienia. 
Natomiast Oleiniczakowa i Nowakown do- 
siedzą w więzieniu przez pól roku, (kl)

szczęście dla właściciela, gdyż 
miał wskutek tego tyle czasu, że wdra
pał się w międzyczasie mimo pode
szłego wieku, ze zwinnością młodzień
ca na drzewo szosowe. Równocześnie 
pojawiła się nagle z zakrętu fura z 
torfem. Nawet w nią uderzyło rozsza
lałe zwierzę, atakując konie, a potem 
przewracając cały wóz z torfem. Woź
nica wyleciał na szosę, a konie ponio
sły. Z wielkiego przerażenia nikt nie 
pospieszył na pomoc biednemu woźni
cy, który pomimo upadku starał się 
chronić ucieczką. Całe szczęście, że 
broczące krwią zwierzę Zaczęło słab
nąć i upadać. Dopiero wówczas mie
szkańcy zdobyli się na tyle odwagi,, że 
dobito leżące już zwierzę.

Zajście powyższe wywołało, rzecz 
zrozumiała, wielkie poruszenie w całej 
okolicy. Ubite zwierze ważyło 3,5 entr.

okolica Opalenicy żywo poruszona jest 
wypadkami, które rozegrały się w związ
ku z eksmisją rodziny Suszków w maj. 
Sielinko; właścicielem maj. jest gen. 
Sosnkowski. Dowiadujemy siię, że żonę 
Suszki, który popełnił samobójstwo, mu
siano przewieźć do szpitala miejskiego 
w Grodzisku z powodu zasłabnięcia, 
spowodowanego częściowo dawną cho
robą, a częściowo ostatniemi przeżycia
mi. Stan jej jest bardzo poważny. Nie
mniej poważny jest stan zdrowia p. 
Kaczmarkowskiego, który ma li ran 
miażdżonych na głowie i ranę na lewej 
ręce.

• • ♦
Opalenica, 7. 12. (tel. wł.) W ub. 

niedzielę odbyt się tutaj więc poselski B. 
B Ro przemówieniu posła „sanacyjnego“, 
zabrał głos jeden z obecnych, poruszając 
sprawę eksmisji rodziny Suszków. Na sa
li powstał tumult i zamieszanie. Mówcy, 
ratowali się ucieczką.
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Tybet - na widowni
W dwutygodniku „Listy Harbińskie“ 

ukazał się poniższy b. zajmujący artykuł
o Tybecie:

Na szerszej widowni politycznej dale
kowschodniej przez kilkanaście lat głucho 
było o tej tajemniczej krainie. Odgrodzo
na od świata nieprzystępnemu łańcucha
mi Himalajów i Kuenluna, wzniesiona po
nad nim, jak ,,orle gniazdo“ lub jak „dach 
świata“ — kraina ta, licząca 4 000 000 mie
szkańców, żyła swojem odrębnem życiem 
zamkniętem i izolowanem.

Od czasu do czasu dochodziły do wia
domości szerszego ogółu sprawozdania po
dróżników i badaczy naukowych i to były 
jedyne wieści o Tybecie.

Trudno było dostać się do gór tybetań
skich, każda wyprawa połączona była z 
ryzykiem. Jedynemi dostępnemi drogami 
— to są doliny największych rzek Azji, 
które biorą początek z gór Tybetu. Wzdłuż 
Chuanche i Jandzydzianu, najpotężniej-, 
szych arteryj wodnych Chin, dostawano 
się tu z prowincyj południowych chiń

Tybetańczyk. Tybetanka.

skich, doliną Indu docierano do Tybetu 
z Indyj i doliną Mekongu z Indo - Chin.

Przed tymi nielicznymi śmiałkami lub 
fanatykami nauki, którym się udało prze
zwyciężyć wszystkie przeszkody natural
ne i zawitać do wnętrza kraju — stawały 
inne nie mniej niebezpieczne i nie mniej 
trudne zapory wewnętrzne, poczynając od 
strasznych gór, a kończąc na ludności po
dejrzliwej, fanatycznej, opanowanej przez 
potężną organizację mnichów na czle z 
Dalajlamą.

Klasztory, ośrodki tej władzy, mocno 
i pewnie panują nad całym krajem, regu
lując najdrobniejsze nawet przejawy ży
cia zbiorowego ludu.

Na czele teokratycznego systemu rzą
dów stoi Dalaj-lama, przebywający w ta- 
jemniczj Lhassie — świętem mieście — 
sercu Tybetu.

Dalaj-lama — wcielenie bodhisatwy 
Awalokiteszwary — to bóstwo żywe, prze
bywające wśród ludzi, to władca i ojciec 
całego narodu.. Z jego pałacu biegną do 
wszystkich dolin i gór rozkazy i błogosła
wieństwa, które są dla mieszkańców naj- 
wyższem prawem.

Tybet posiada niezmiernie długą i 
skomplikowaną historję polityczną; przed 
wiekami silnie się związał z Chinami, hoł
dując cesarzowi Środkowego Państwa.

Od wieku XIX stał się ten kraj uprag
nionym celem zabiegów imperialistycz
nych Rosji i Anglji; Rosja starała się do
trzeć doń od północy przez Turkiestan i 
Mongolję, Anglja po opanowaniu Indyj 
rozszerzała swoje wpływy na Tybet 
wzdłuż dolin rzek Indu i Bramaputry.

Lhassa stała się celem i przedmiotem 
usilnych zabiegów dwóch mocarstw, na
rzucających się Dalaj-lamie z najroz- 
maitszemi „ponętnemi“ i „wygodnemi“ 
propozycjami.

Rosji bardzo chodziło o trwałe usado
wienie się w górach Tybetu — jak w twier

Lhassa — siedziba

Niegroźna epiclem ja
Bąk „Yo-Yo“, który szturmem zdobył 

sobie pół świata jest pochodzenia amery
kańskiego. Oto jak „epidemia“ Jo-Jo prze- 
nikła do naszej części świata:

Szesnastoletni młodzian Joe Jung oka
zał się mistrzem w puszczaniu drewnia
nego baka na sznurku i zdobył szampio- 
nat w Kanadzie. W nagrodę za swój wy
czyn sportowy, Joe wysłany został wraz z 
dwoma braćmi na wakacje do Anglji.

W pewnym popularnym kabarecie lon

dzy, broniącej i kontrolującej wszystkie 
drogi, wiodące z południa do Turkiestanu 
i Mongolji i jednocześnie służącej za teren 
wypadowy do Indyj Angielskich. Wielka 
Brytanja starała się utrwalić swoje wpły
wy w Tybecie, traktując go jako drzwi 
wypadowe do Mongolji na północy, gdzie 
trzeba się było bronić przed agresją Rosji 
i do Chin Południowych na wschodzie, 
gdzie stale posiadała wielkie i rozległe 
interesy polityczno - ekonomiczne.

Z tej walki o wpływy zwycięsko wyszła 
ostatecznie Anglja. Na początku bieżące
go stulecia „pomogła“ ona Tybetowi wy
zwolić się z narzucanych stale propozycyj 
z Północy. W roku 1904 postarała się o to, 
by Tybet całkowicie się uniezależnił pod 
względem politycznym od polityki dworu 
pekińskiego i by powoli oglądać się za
czął za protektoratem Anglji. Po wybuchu 
rewolucji chińskiej w r. 1911, Tybet pod 
wpływem Albionu ogłosił całkowitą nie
zależność polityczną, stając się nieza- 
wisłem państwem.

Od czasu, kiedy w Nankinie osiadł 
rząd gomindanowski, Chiny zaczęły prze
jawiać w stosunku do Tybetu aktywność, 
starając się odrobić błędy i straty dotych
czasowej polityki chińskiej. W roku 1928 
powstała przy rządzie nankińskim spe
cjalna komisja dla spraw Tybetu i Mon
golji. Komisja ta rozpoczęła energiczną 
pracę w kierunku zbliżenia tybetańsko- 
chińskiego. Emisariusze Nankinu przez 
dłuższy czas odwiedzali Lhassę, pertrak
tując i układając się z Dalaj-Lamą o so
jusz i porozumienie polityczne chińsko- 
tybetańskie. Sprawy widocznie jednak nie 
szły pomyślnie, gdyż w roku 1929 i 1930 
Nankin zaczął gwałtownie kokietować 
Panczen-Lamę — konkurenta Dalaj-Lamy 
do władzy i wpływów w świecie la- 
maickim, arcykapłana, cieszącego się wiel- 
kiem wzięciem i wielką popularnością w 
Mongolji.

W roku 1931 na Północy w Mandżurii 
powstało nowe państwo Mandżu-Go, Chi
ny okazały się bezsilne. Powstanie młode
go organizmu państwowego stało się ku
szącym przykładem do naśladowania. 
Dalaj-Lama zdecydował się widocznie nie 
bez wpływów angielskich stworzyć silne 
państwo tybetańskie i zniszczyć wszelkie 
nici, wiążące jego kraj z Chinami.

Trzeba to było robić jak najprędzej, bo 
konkurent mongolski, Panczen-Lama, w 
roku 1931 niedwuznacznie się wypowie
dział, jeżeli nie za Mandżu-Go, to za jego 
wysokimi protektorami i aktywności swej 
nie ograniczył jedynie do przejawienia 
sympatyj. ale powoli zaczął opanowywać 
północne okolice Tybetu. Toteż w roku 
bieżącym Dalaj-Lama zawezwał swój lud 
do walki o wolność, atakując jednocześnie 
Chiny, jak i „buntowników“ północnych, 
którzy stanęli pod chorągwiami Panczen- 
Lamy.

Wojska lhasskiego arcykapłana szybko 
opanowały bazy operacyjne chińskie w 
południowych prowincjach: Junnan i Kan- 
su, zabezpieczając sobie możliwość inge
rencji w każdej chwili do Chin Południo
wych i obecnie, jak o tem doiosły luźne 
notatki prasowe — wystąpiły w wielkim 
świętym pochodzie przeciwko „zdrajcom 
i bezbożnikom z północy“.

Czem się to wszystko skończy? Kto 
zwycięży? Czy się udadzą Dalaj-Lamie je
go plany polityczne?

Jedno jest rzeczą pewną, że skończy
ły ’się dla Tybetu dni letargu, i ta niedo
stępna dotąd górska kraina powoli, ale w 
sposób nieunikniony zaczyna wpadać w 
wir rozgrywających się wypadków i wiel
kich przeobrażeń w strukturze politycz
nej Dalekiego Wschodu. H-ki.

dyńskim młody Joe począł popisywać się 
swoją zręcznością i już po upływie kilku 
minut publiczność zaprzestała tańców a 
otoczywszy zwarłem kołem małego arty
stę, z największem zainteresowaniem śle
dziła skoki zagadkowej szpulki-

Rodzeństwo Jung, obdarzone widocznie 
nielada sprytem kupieckim, natychmiast 
„zwęszyło“ korzystną konjunkturę i zade
peszowało do Ameryki o przesyłkę 20.000 
grossów bąków. Lecz nie wszyscy zrazu 
odnosili się z entuzjazmem do nowej za
bawki. Znaleźli się i sceptycy:

EMULSJA Tranowa 
scoti & Borne

to odżywka witaminowa dla naszych dzieci

od dziś znacznie tato i dostępna dla wszislkici ii!
We wszystkich krajach świata daje każda dobra 
matka swym dzieciom prawdziwą Emulsję Tranową 
wyrobu firmy Scott & Bowne, tembardziej, że jest 
ona tak tania:

dawniej obecnie _
Mała flaszka (połówka) Zł 2s5C tylko Zł Z«“* 
Normalna flaszka „ ASO „ „ 3.“
Wielka flaszka podwójna „ 550 „ „ 4.—
Prawdziwa Emulsja. Tranowa wyrobu Scott & 
Bowne jest już do nabycia po zniżonych cenach
U w a a ! Wystrzegajcie się naśladownictw^— 
zwracajcie uwagę na nasz znak ochronny 1

fcO
a

— Jakieś nowe głupstewko! — rzeki dy
rektor pewnego olbrzymiego domu towa
rowego — chyba niewielu znajdzie się idio
tów chących czas tracić na puszczanie 
szpulki po sznurku! Chociaż — dodał po 
paruminutowem zmaganiu się z opornym 
bąkiem — to nie jest jednak takie łatwe!

I podobno w dniu tym pan dyrektor 
spóźnił się o całą godzinę na posiedzenie 
rady nadzorczej!

.Zaraza“ Yo-Yo jęła rozszerzać się gwał
townie. W samym Londynie sprzedaje się 
po kilkadziesiąt tysięcy bąków Yo-Yo, 
dziennie i tysiącznym rzeszom dana zo
stała możność zarobkowania.

Yo-Yo nie jest w rzeczy samej nowym 
wynalazkiem. Prototypem jego jest „bu
merang“ używany przez krajowców wysp 
Filipińskich, którzy ukryci w listewnym 
gąszczu drzew, z niesamowitą wprawą rzu
cają w uatrzoną ofiarę śmiercionośny 
sierp, który z błyskawiczną szybkością 
wraca do ciskającej ręki. Kr.

Premje gwiazdkowe 
dla dzieci

abonentów „Kurjera Poznańskiego'*

Wiemy doskonale, jak wybitną rolę 
w okresie Bożego Narodzenia odgrywa 
ładna książka dla dzieci. Dlatego więc 
postanowiliśmy abonentom naszym 
umożliwić sprawienie swym milusiń
skim przyjemność największą i najpo
żyteczniejszą, jaką jest ładna i dobra 
książka. W tym celu zestawiliśmy 
serję pięknie ilustrowanych książek 
najpopularniejszych dziś wśród dzieci 
i najulubieńszego autora Wujka Cze
sia. Do serji włączyliśmy więc nastę
pujące książki Wujka Czesia po cenie 
o połowę zniżonej:
„W krainie kurek“, bajka wierszowana 

z kolorowemi ilustracjami w opra
wie, zamiast zł 3,50 tylko 1,75.

„W krainie lalek“, bajka wierszowana 
z kolórowemi ilustracjami w opra
wie, zamiast zł 3,50 tylko 1,75.

„Radosne dni“, bajeczki obrazkowe, w 
oprawie, zam. zł 3,— tylko zł 1,50.

„Mądry Kituś“, bajeczki obrazkowe w 
oprawie, zamiast zł 3,— tylko 1,58.

„Wczasy wiejskie", opow. o życiu na 
wsi z kolor, ilustr. w dużym forma
cie, zamiast zł 3,20 tylko zł 1,60.

„Baczność! Stop!", bajeczki i wierszy
ki z ilustr. duży format, zamiast 
zł 3,20 tylko zł 1,60.

„Mój ulubiony światek“, 10 bajek o 
zwierzętach, z ilustr., duży format, 
zamiast zł 3,60 tylko zł 1,80.

„Dzielny artysta“, czyli jak robić sobie 
tanie zabawki, ilustr., duży for
mat. zamiast zł 3,60 tylko zl 1,80.

„Moje najmilsze abecadło", z wierszy
kami i obrazkami, duży format w ! 
oprawie, zam. zl 4,80 tylko zł 2,40.

„Na czarodziejskiej górze", zbiór baje
czek z obrazkami, większy format 
w oprawie, zamiast zł 4,80 tylko 
zł 2,40.

„Mysia wieża" i inne polskie podania 
i powiastki, z ilustracjami w opra
wie, zamiast zł 4,80 tylko zł 2,40.

„Czarnoksiężnik Twardowski" i inne 
polskie podania i powiastki, z ilu
stracjami, w oprawie, zamiast zł 
4,80 tylko zł 2,40.

„Dzień kurczątek", wesoła bajka wier
szem z ilustr., duży format w opra
wie, zamiast zł 6,80 tylko zł 3,40.

„Komiczne ABC“, z wierszykami i obr. 
w oprawie, zamiast zł 8,— tylko 
zł 4,—.

„Czy już znacie?" Bajeczki Wujka Cze
sia i wierszyki Józ. Birkenmajera, 
z ilustr., duży format w oprawie, 
zam. zł 8,— tylko zł 4,—.

„Bajki polskie Wujka Czesia", okazały 
tom baśni, osnutych na motywach 
wielkopolskich, z ilustr. K. Lip
skiego, w ozdobnej oprawie i kar- 
tonowem pudełku, zamiast zł 15,— 
tylko zł 7,50.

Wszystkie powyższe książki, ozdo
bione licznemi kolorowemi obrazkami, 
stanowić będą najbardziej pożądany 
i najpiękniejszy podarek gwiazkowy.

Książki te, za okazaniem kwitu abo
namentowego, są do nabycia za gotów
kę w administracji pisma naszego. Za
miejscowi abonenci „Kurjera Poznań
skiego“ winni dołączyć, bez względu 
na ilość zamówionych książek, zł 1,— 
na opłatę przesyłki pocztowej.

Książki powyższe nabywać można 
po tak wyjątkowo zniżonej cenie tylko 
w grudniu b. r.

Fotografowanie 
poprzez mury i mgłę

Grupa chemików z fabryki płyt foto
graficznych w Ilford (Anglja) dokonała 
wynalazku, który będzie zwrotnym punk
tem w fotografii Mianowicie spreparowana 
została ptyta fotograficzna tak czuła, iż 
umożliwia ona dokonywanie zdjęć na wiel
kie dystanse, co sprowadzi przewrót w do
tychczasowych metodach używania apa
ratu fotograficznego dla celów np. mili
tarnych etc. Nowa płyta sporządzona jest 
z masy chemicznej szczególnie czułej na 
działanie promieni ultraczerwonych. Po- 
zatem, dzięki tej właściwości płyty, można 
dokonywać zdjęć bez światła w nocy i pod
czas gęstej mgły.

Brak pamięci-
— Mój brak pamięci staje się zastra

szający. Wczoraj wieczorem znów zasną
łem zapomniawszy wziąć środek nasenny, 
przepisany mi przez lekarza. (Ulk)

Nikt z cierpiących
na reumatyzm, podagrę i bóle nerwowe
nie powinien wątpić w możliwość swe
go uzdrowienia, gdyż wielu cierpiących 
odzyskało przy pomocy Togalu swe 
zdrowie Tabletki Togal bowiem wstrzy* 
mują nagromadzanie się kwasu moczo
wego. Nieszkodliwy dla serca, żołądka 
i innych organów. Spróbujcie i prze
konajcie się sami. Do nabycia we 
wszystkich aptekach. ng 6 817



Prolog do „Wesela“
wygłoszony przez Czepca przed wystawieniem dramatu dnia 3 maja 1924 r. 

w Pleszewie przez Kółko Dramatyczne im. Stanisława Wyspiańskiego
w Pleszewie:

Pochwalony, jak się macie, moi Państwo mili,
Witamy Was syćkich razem, żeście tu przybyli.
Bo dajemy Wam „Wesele“ kuma Wyspiańskiego,
Co to z naszą się ożenił ze wsi z Krakowskiego.
Ale pilnie uważajta, bo chcę Wam powiedzieć,
Co każdziutki o „Weselu“ musi przedtem wiedzieć:
Że to będzie weselisko swojskie lecz wspaniałe,
Gdzie pan z miasta bierze chłopkę na swe życie całe.
Więc, gdy płachta się podniesie ta, co za mną wisi,
Obacycie syćkich gości rozbawionych dzisi:
Krasne suknie, strojne wstążki, różne ferezyje,
Fraki kuse i sukmany, piękne karazyje,
I nadobnych panien stroje i wiejskie gorsetki, —
Rozbawione, rozhukane śród ciasnej izdebki, —
I parobki wystrojone, w pawi© pióra czopki.
Śmiać się więc możecie z duszy i cieszyć z tej szopki 1
Ale potem, gdy się płachta raz drugi podniesie,
To Wam nasze weselisko insze coś przyniesie.
Będzie północ, przyjdzie Chochoł, co inszych sprowadzi 
Duchy z nieba albo z piekła z djabelskiej czeladzi.
Weseliskiem pomęceni poczną widzieć czary,
Aż na końcu się ukaże Wernyhora stary.
Co przyniesie rozkaz z wici i róg scyrozłoty,
By namówić gospodarza do wielkiej roboty.
Cichość Wam tu nakazuję i pilne baczenie,
Bo się na nic przyda śmianie lub marne glendzenie!
Trzecim razem, gdy pokaże Wam się widowisko,
To już będzie ku końcowi nasze weselisko.
Popijani, pomęceni, zapomną o sprawie,
Co im kazał Wernyhora, w tej wielkiej zabawne.
Opętani jakąś zmorą zasną w tańcowaniu,
Bo myśleli ino o tem a nie o działaniu;
A róg złoty, zagubiony! Już go nikt nie chyci,
Bo go Jasiek zaprzepaści rozpuszczając wici.
Taką wielką rzecz ujrzycie, więc pilnie zważajta 
I z uwagą i z powagą na syćko patrzajta!

Jaka ma być zaś nauka z całej komendyji?
Ja Wam powiem chociam prosty chłop i w karazyji:
Że róg złoty zagubiony to nasza niezgoda,
Która syćko w kraju niszczy jako kamień woda,
Że musimy silniej w garści trzymać róg ten złoty.
Że musimy się nareszcie zabrać do roboty!

Syćko, jak Wam powiedziałem, wkrótce obacycie.
Hola! Płachtę podnieść w górę, grajki grać zacznijcie!

Pleszew DR. JAN BIAŁASIK.

Poezja jazdy przed stu laty
Paryski „LTntransigeant“ zamieścił 

ostatnio zawiadomienie paryskiego biura 
dyliżansów, obowiązujące od dnia 11 listo
pada 1829 r.

Dyliżanse z Paryża do Bazylei i Bor
deaux odchodzą co dwa dni. Do Calais, 
Lyon i Havre'u — codziennie, do Reims — 
7 razy w miesiącu, do Rennes — co 3 dni, 
i t. d.

Podróż z Paryża do Chartres, dokąd 
dziś dobrym automobilem można zajechać 
w ciągu godziny, trwała wówczas cały 
dzień. Do Renes — 4 dni. Do Bordeaux 
— 6 dni, do Tuluzy — 8 dni.

„Konie zaprzęgane do dyliżansów nie 
są duże ale wytrzymałe. Bagaż przewozi 
się osobno, w zamkniętycłi wozach. Wo
źnica z bagażem odjeżdża wczesnym ran
kiem i zawiadamia pasażerów, gdzie jest 
dla nich przygotowany obiad i nocleg.

Pasażerowie przybywają w południe 
na miejsce gdzie wyznaczony jest obiad, 
który według obowiązujących praw nie 
może być dalej, niż w odległości 10 mil od 
miejsca wyjazdu. Dla każdego jest już 
Przygotowany obiad i pół butelki wina. 
Po obiedzie dyliżans robi mniej więcej tę 
samą przestrzeń, do miejsca, w którem 
jest przygotowana wieczerza i nocleg. Do
rna kolacja i dobry nocleg są zabezpie
czone dla każdego pasażera.

A ’

Ślub w niebywałem dotychczas tempie odbył się w Catalina Island (Kalifornja). Na 
ślizgowcach, pędzących z szybkością 80 kim., pastor udzielił ślubu parze młodej w

obecności dwojga świadkach. Jak warjować to już dobrze, v
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zawierający czynniki witaminowe

POWIĘKSZENIE GRUCZOŁÓW 
i ogólne osłabienie.

Wystrzegać się bezwartościowych na
miastek i naśladownictw. ng 6837

W ten sposób podróż staje się przyjem
ną i niedrogą. W ten sposób przeiazd z 
Paryża do Nantes (odległość 90 mil) ko
sztuje 60 franków łącznio z życiem i noc
legiem“)

To była poezja, a dziś mamy prozę. 
Wówczas nikomu się nie śpieszyło, miał 
czasu dosyć. A dziś robimy 120 kilome
trów na godzinę autem, a 200 kim. aero
planem i w wielu wypadkach nie możemy 
zdążyć na czas. Za 100 lał., nasi następcy 
będą tak samo zdziwieni, że my, przed stu 
laty, mogliśmy „robić“ zaledwie 200 kim. 
na godzinę aeroplanami i traciliśmy tak 
dużo czasu, a oni przy pomocy umieszczo
nych maszynek rozmiaru kieszonkowego 
„robią“ przeciętnie 2 000 kim. na godzinę, 
podnosząc się w stratosferę na wysokość 
50 kilometrów.

Czy legendarne skarby 
królowej Saby?

Zapalony myśliwy afrykański i globe- 
trotter Frank Hayton. odnalazł w górach 
centralnej Afryki pieczarę sztuczną, w 
której spoczywały od stuleci ukryte skar
by w postaci drogich kamieni — rubinów, 
szmaragdów, diamentów, wyrobów ze zło
ta. Wezwani dla zbadania i oceny eksperci 
i uczeni wyrazili przypuszczenie, że odna
lezione klejnoty stanowią część legendar
nych skarbów królowej Saby.

<•

P. Bracki w roli Chłopickiego z „Warsza
wianki“ granej w Poznaniu w Teatrze Pol

skim podczas wojny w r. 1917.

Przypominamy 
czwartkowy koncert

w sali św. Marcina
W ostatniej chwili przypominamy, 

że jutro, w czwartek, o godz. 8 wieczo
rem z okazji uroczystości poświęcenia 
sali św. Marcina odbędzie się wspania
ły koncert, w którym wezmą udział 
Gertruda Konatkowska (fortepian), Mi
ra Zielińska - Łabendzińska (śpiew) i 
Marja Szrajberówna (skrzypce) — przy 
akompaniamencie Władysława Racz
kowskiego. W programie koncertu 
utwory Chopina, Dvorzaka, Liszta, Sa- 
rassate‘go itd. Koncert ten zapowiada 
prawdziwą ucztę artystyczną i budzi 
zrozumiałe zainteresowanie.

Bilety w cenie zł 3,— do 1,— są je
szcze do nabycia w składzie cukrów 
„Irys“ obok kościoła przy ul. św, Mar
cina 8.

Koncert odbędzie się staraniem Tow. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego ń 
Paulo parafji św.-marcińskiei. a więc 
na cele dobroczynne. Przyczem z uzna
niem podkreślić należy ofiarność na
szych artystów, którzy w koncercie 
tym ze względu na szlachetny cel wy
stąpią zupełnie bezinteresownie.

Coraz raniej walk byków 
w Hiszpan ji

Narodowe, tradycyjne walki byków za
czynają w Hiszpanii wykazywać swój 
zmierzch- W r. 1930 odbyły się w całym 
kraju 302 corridy, w 1931 r. — już tylko 
249, w sezonie obecnym — 215. Dekaden
cja widoczna.

92-letnia staruszka 
dziedziczy 140 mii jonów
W Nowym Jorku zmarła rok temu mi

lionerka, Henrjetta Garek, rodem z Nie- 
derbronn w Alzacji- Po długich poszuki
waniach udało się władzom amerykań
skim odnaleźć spadkobierczynię majątku 
po zmarłej, siostrę jej, Małgorzatę Acker, 
zamieszkałą w Ars w Alzacji. Pani Acker 
liczy 92 lata, spadek zaś, który przypada 
jej po siostrze milionerce, wynosi zgórą 
140 miljonów złotych.

Moda o stu obliczach
Nigdy jeszcze moda nie rozwijała tylu 

możliwości, co teraz. Niema osoby, nie
ma. sylwetki, któraby nie mogła wyna
leźć dla siebie coś korzystnego. Bo są 
niby zasadnicze kanony: linja, rękawy, 
a je tyle w tem rozmaitości i odchyleń, że 
jest w czem wybierać. Naprzyklad: 
modne są bufki na rękawach. Ale w 
którem miejscu je umieścić, to już zależy 
od gustu i życzenia pani. Jeśli pani ma 
wąskie, spadziste ramiona, należy je po
szerzyć, umieszczając bufy wysoko na ra
mionach. Moda wymaga szerokich ple
ców i wąskich bioder, co jednak nie 
zmniejsza wcale kobiecości sylwetki.

Jeśli ktoś nie chce wogóle bufek, może 
zrobjć pelerynkę, albo sterczące epolety na 
ramionach — te ostatnie w sukniach weł
nianych. Suknie wieczorowe można do
wolnie przerabiać z zeszłorocznych. Do 
ciemnych dodać jasne bufiaste rękawy, 
albo aksamitną, pelerynkę z dlugiemi koń
cami. skrzyżowanemi na piersi i zwią- 
zanerrti z tyłu w wielką kokardę. Można 
dodać rękawy z koronki, wszelkie ażury 
są modne. Można związać krawat z fu
tra, lub jego imitacji. Wszystko można. 
Trzeba tylko wystudjować swoją figurę i 
przejrzeć dobrze żumale. Jednego tylko 
nie wolno: wracać do mody przeszłorocz- 
nej. To też niech żadna pani broń Boże 
nie robi sobie bolerka, a jeśli go ma, prze-

, robi na co mnegą,

Rzadki jubileusz 
60-lecia firmy Bracia Miethe

w Poznaniu
gdzie od dziada — pradziada zaopa

truje si« Poznań w wyborne cukry
i czekolady

W obecnych czasach ogólnego przy
gnębienia i zniechęcenia należy witać 
z radością każdą uzasadnioną rację 
świętowania na cześć owocnych rezul
tatów i państwowo-twórczego rozrostu 
gospodarczego — tak rzadkiego dziś w 
okresie ogólnego upadku i kurczenia 
się polskiego przemysłu i handlu, 
wskutek krajowego i światowego kry
zysu.

Taką naprawdę wyjątkową sposob
ność do rozpamiętywań jubileuszo
wych o niebywałej zawodowej tradycji 
handlowej i przemysłowej zarazem da- 
je przypadający w tych dniach jubi
leusz 60-lecia ogólnie znanej i cenionej 
firmy wybornych cukrów i czekolady 
w Poznaniu Bracia Miethe, znajdują
cej się od wielu lat w polskich rękach.

Nie jest to ani przesadą ani tanim 
frazesem reklamowym, że firma Bra
cia Miethe, skład cukrów i czekolady 
tak własnego wyrobu jak i najprzed
niejszych marek krajowych — przo
duje dziś swą wytwornością urządzenia 
wnętrza I okna wystawowego, jak też 
swą jakością i cenami nietylko w Po
znaniu. Wielokrotnie już bywa ta za
służona firma wysuwana przez prasę 
kupiecką całej Rzeczypospolitej na 
wzór, choćby ze względu na fakt, że 
Poznań, jako taki, pochwalić się może 
najlepszemi oknami wystawowemi, a 
branża czekoladowo-cukiemicza jedy
nie tu znajduje się na wyżynie zachod
nio-europejskiej. Zatem przodowanie 
w tej dziedzinie w Poznaniu oznacza 
zarazem przodownictwo w całej bran
ży i całem kupiectwie Odrodzonej 
Rzeczypospolitej.

Nie dla taniego pochlebstwa, lecz 
w imię prawdy należy, stwierdzić, że 
firma Bracia Miethe, znajdująca się 
dziś w rękach tak wytrawnego fachow
ca i społecznika, jakim jest p. Mikołaj 
Kaczmarek, będącego zarazem głów
nym akcjonarjuszem i prezesem Rady 
Nadzorczej znanej firmy, dziś zupełnie 
polskiej, „Kanold“ w Lesznie, święci 
swój jubileusz 60-lecia na zasłużonych 
laurach rzetelnej pracy, fachowości i 
obywatelskich cnót, dających wszelkie 
gwarancje niezamąconego dalszego roz
woju.

Zasłużonej placówce z racji tak 
rzadkiego jubileuszu „Szczęść Boże!“

W linji nastąpiła malutka, ale dość 
ważna zmiana. Oto klosz zaczyna się wy
żej, niż w przeszłym roku. W modzie o- 
siatnich paru , lat suknia obciskała biodra 
i klosz zaczynał się nisko, niemal przy ko
lanach. Dzisiaj sylwetka istotnie zbliża 
się do dzwonu, linja rozszerza się bowiem 
zaraz pod biodrami, zato fałdy są mniej 
sute.

Teraz kolor. I tu szerokie możliwości. 
Modny jest fiolet, niezbyt przez ogół pań 
łubiany, jako rzekomo postarzający. Ale 
to kategorja myślenia naszych babek. 
Wówczas to kolory biały, różowy i nie
bieski przeznaczone były wyłącznie dla 
młodych panienek, mężatki w niebez
piecznym wieku balzakowskim, czyli oko
ło trzydziestki, występowały już w fiole
tach. Dziś do trzydziestoletniej kobietv 
mówi się z uśmiechem pobłażania: „Z pa
ni to jeszcze taki dzieciak — co pani wie 
o życiu!“ A fiolet przestał być symbolem 
rezygnacji. Zresztą samych odcieni fio
letu, od blado lila, do ciemno śliwkowego, 
jest chyba ze dwadzieścia. Niektóre z 
nich są urocze j bardzo twarzowe.

Anita,
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Tydzień
propagandy przemysłu 

a oszczędność
Czas od 4 do 11 grudnia poświęcony 

będzie propagandzie przemysłu rodzi
mego pod hasłem: Do swego po swoje.

Chcąc przyjść z pomocą przemysło
wi krajowemu, trzeba sobie przede
wszystkiem zdawać sprawę z tego, że 
główną bolączką wytwórczości krajo
wej jest brak dostatecznego i dogodne
go kredytu. Brak ten jest przyczyną, 
że produkcja nasza jest drogą, że prze
mysł odbiorcom swym nie może da
wać kredytu i że skutkiem tego nie 
wytrzymuje nieraz konkurencji obcej. 
Usiłowania zbiorowe społeczeństwa 
iść zatem powinny w tym kierunku, 
by przemysłowi naszemu zapewnić do
godny i wystarczający kredyt. Usiło
wania te jednakże tylko wówczas mo
gą być uwieńczone pomyślnym skut
kiem, jeżeli rozporządzać będziemy 
doslatecznemi kapitałami krajowemi, 
umożliwiającemi prowadzenie racjo
nalnej polityki kredytowej. Przyszłość 
przemysłu naszego w wielkiej mierze 
zależna jest od szczęśliwego rozwiąza
nia kwestji kapitalizacji. To też w 
propagandzie przemysłu rodzimego 
sprawa tworzenia kapitałów krajo
wych naczelne zajmować powinna 
miejsce. Drogie kredyty zagraniczne
nie rozwiążą tej sprawy i przyczynia
ją się głównie do bierności naszego bi
lansu płatniczego i systematycznej 
pauperyzacji społeczeństwa. Jedyną 
niezawodną drogą, wiodącą do stwo
rzenia dostatecznych dla naszej gospo
darki narodowej kapitałów, to groma
dzenie pieniędzy drogą oszczędności. 
Kto zatem istotnie pragnie dać zdrowe 
podwaliny pod rozwój naszego prze
mysłu, ten w program swój winien 
wcielić, jako jeden z kardynalnych 
punktów, akcję propagandową na 
rzecz krzewienia oszczędności. Waż- 
nem jest przytem, żeby oszczędności 
kierować w pierwszym rzędzie do 
tych instytucyj finansowych, które 
swą gospodarką kredytową dają peł
ną gwarancję, że powierzone im. a do
brze zabezpieczone fundusze zużyte 
zostaną istotnie na cele produktywne 
z uwzględnieniem przedewszystkiem 
regionalnych interesów gospodar
czych.

Taką instytucją na terenie miasta 
Poznania jest Komunalną Kasa; 
Oszczędności miasta Poznania, która 
w współpracy z przemysłem i handlem 
rodzimym widzi jedno z najważniej
szych swych zadań.

Gwiazdka dla biedaków
Dziwne kosze — Co za radośćl — Ko

sze św. Mikołaja
Strasznie lubię przedświąteczny na

strój, szczególnie w sklepach, zwła
szcza w sklepach z zabawkami. Przy
chodzą mamusie, tatusiowie, a najwię
cej ciocie. Wszyscy oglądają rozmaite 
loteryjki, książki, żołnierzy, — czy ja 
wiem zresztą co.

Czasem także przychodzą dzieci. 
Takie ładne, czyściutko ubrane w fu
terkach. Co to jest radości- I to się 
podoba i tamto. Chybaby cały sklep 
zakupić.

A święta już blisko. Tylko patrzeć, 
a św. Mikołaj zacznie rozglądać się 
po świecie, — co komu ofiarować.

Rozglądam się więc i ja. Pokazują 
mi na wystawie jakiegoś specjalnego 
misia i kolejkę drewnianą. Bardzo 
ładne.

I raptem spojrzenie na witrynę. Za 
szybą sześć par iskrzących oczu tuż 
nad parapetem. Buzie mrozem poma
lowane, palteczka nędzne, łapki aż 
czarne od zimna i brudu. Biedactwa.

I już nie mogę patrzeć na gadającą 
lalkę, tylko ciągle myśię, jakb yto tym 
dzieciakom coś dać, jak to musi być 
ciężko oderwać się od takiej szyby ra
dości.

Chciałem nawet zaraz wybiec, do 
tych malców, ale myślę sobie, że prze
cież takich dzieci jest tysiące, i że trze- 
baby nie jednego misia ale dużo, bar
dzo dużo misiów, by im trochę sprawić 
radości przy tym żłóbku Jezusowym.

Trzebaby też przecież jakich ręka
wiczek na te rączyny zsiniałe, jaki 
szalik, by nosek nie czerwieniał z zim
na, albo ciepłą czapkę, Jub pończoszki, 
lub... ach! Tyle, tyle jeszcze innych 
rzeczy.

Tu wzrok mój padł na kosz czy 
pudło duże, stojące za ladą. Dużetni 
literami było na nim napisane, że tu 
trzeba koniecznie coś rzucić dla bied
nych dzieci, że kupując dar gwiazdko* 
wy dla dzieci zamożnych tak zwanych 
grzecznych rnusimy coś kupić również 
dla tych umorusanych dzieciaków z 
ulicy. Choćby coś maleńkiego, naj
mniejszego, ale żeby była prawdziwa

radość, U żeby mi później nie powie
dział mały Michałek z Łąkowej, że św. 
Mikołaj jest niedobry, bo zaniósł tyle 
paczek do tych państwa na pierwszetn 
piętrze, a on przecież był zawsze 
grzeczny i nic nie doetał.

Tymczasem ludzie przechodzili 
Jedni rzucali, inni udawali, że eję 
spieszą, że nie widzą. Niedużo było 
tych pierwszych, choć przecie o grosze 
chodziło, — Ale byli! A ira więcej 
rosio tych paczek, tern jaśniej, wese
lej robiło się w sklepie...

To promieniała dobroć miłosier
nych ludzi, i... może te rozjaśnione 
szczęściem buzie biednych dzieci, któ
rych św, Mikołaj już teraz przy rozno
szeniu darów dla grzecznych dzieci 
nie pomtyiie?!

Jak się dowiadujemy, Poznański 
Okręg „Caritas“ zamierza jak najlicz
niej w sklepach poznańskich umieścić 
kosze do składania darów dla bied
nych dzieci. (Przyp. Red.).

Skutki osuszenia 
zatoki Zuidersee

Jak donoszą dzienniki wiedeńskie, są 
geologowie zdania, że ostatnie trzęsienie 
ziemi w Niemczech zachodnich spowodo
wane zostało osuszeniem zatoki Żuider- 
see. Pewien seismołog amerykański prze
powiedział już w roku 1920 ruchy ziemi ja
ko skutek zmniejszenia się ucisku mas 
wodnych na skorupę ziemską. Przypuszcze
nie to znalazło obecnie potwierdzenie, gdyż 
stwierdzono, że ognisko ostatniego trzęsie
nia ziemi w Niemczech zachodnich znaj
duje się w Hoiandji.

Five O’clock i bridge
Five O'clock brydżowe Tow. Pomo

cy dla zubożałej inteligencji mają już 
swoją ustaloną opinję i stałych bywal
ców. Najbliższy Five odbędzie się w 
najbliższą niedzielę w Bazarze od go
dziny 14,30 do 20. Dła brydżystów za
rezerwowana zaciszna sala „malino
wa“. Niedzielny Five urozmaicą kapi
talne i wywołujące salwy śmiechu 
produkcje artystyczno - literackie. 
Wstęp (łącznie z podwieczorkiem) zł 
2,50, dla akademików zł 2,—.

Koncert kompozytorski 
Feliksa Nowowiejskiego

odbędzie się w niedzielę. Ii bm. o go
dzinie 20 w Auli Uniwersytetu. Pro
gram koncertu zapowiada szereg nie
znanych .utworów organowych, chóral
nych oraz pieśni solowych, niedawno 
wykończonych przez kompozytora. — 
Bilety wstępu od 0.49 zj do 2,99 zł na
być można w składzie cygar Szfej- 
bęrowski albo w dniu koncertu przy 
kasie..

W salonie sztuki współczesne)
plac Wolności, 14 a (sala Mąkowskie- 
gó) wystawa obrazów naszej najmłod
szej moderny. Zwiedzić ją powinien 
cały kulturalny Poznań. Wystawa o- 
twarta codziennie od 10—15, w święta 
od 11—14.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Rekordowy sukces „Akropolis" wy
raża się liczbą już 10 powtarzań, do 
których w dniu dzisiejszym to wspa
niałe widowisko dochodzi. Jutro, Łj. 
w czwartek i pojutrze po raz ostatni 
w tygodniu „Akropolis“.

W czwartek popołudniu o godzinie
3.30 po raz esta tri ¡„Mademoiselle" z p. 
Młodziejowską w roli tytułowej W 
sobotę najgłośniejsza z fars francu
skich „Pani Prezesowa", rozpoczyna
jąca okres repertuaru lżejszego, prze
znaczonego na okres świąteczny W 
wykonaniu tej humoreski śmiech 
wzbudzającej farsy udział bierze cały 
niemal zaspół.

Teatr Narodowy 
(ul. Fr. Ratajczaka 21).

W czwartek 3 przedstawienia „Krzy
żaków“ H. Sienkiewicza o godzinie 15,
17.30 i o godz. 20, Piękne stylowe de
koracje urozmaicają bogate widowi
sko. Bilety nabyć można wcześniej w 
firmie A. Szrejbrowskl, ul. Gwarna 20, 
w cenie od 49 do 99 groszy — a w 
czwartek o ogdz. 10 rano przy kasie W 
Teatrze.

Niespodzianka dla dzieci
W czwartek popołudniu o godz. 3 

przygotowuje Komedja Muzyczna wiel
ką niespodziankę dła dzieci. Odegrana 
będzie piękna bajka p. t. „Kot w bu
tach“, w czasie której św. Mikołaj ob-! 
darzy wszystkie dzieci pięknemi pottar- j 
kami. Ceny miejsc od 50 gr. do 1,25 zL j

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— J. K. Wronki. Posiadaczom Krzy
żów Walecznych nie przysługuje pensja, 
natomiast w myśl art 8 rozporządzenia 
Rady Obrony Państwa z 11 8. 1920 (Dz. 
Ustaw 1920/87 poz 572) następujące przy
wileje (w drugim rzędzie po kawalerach 
orderu Virtuti Militari): prawo do pierw
szeństwa przy przyjęciu do Korpusu in 
walidów. przy nadziale ziemi, przy obsa
dzaniu stanowisk w służbie państwowej i 
społecznej (w miarę posiadania wymaga 
nych ustawą kwalifikacyj) oraz przy uzy
skaniu stypendjów w państwowych zakła
dach wychowawczych zarówno dla nich 
samych, jak i dla ich dzieci Wojskowi 
posiadacze Krzyżów -Walecznych mają 
prawo do honorów ze strony wojskowych 
równego stopnia, nie posiadających K. W 
łub wyższej odznaki (OK.)

— Czytelnik Kurjcra S. W. Może Pan 
płacić czynsz ustawowy. Natomiast nie 
może Pan już osiągnąć zwrotu nadpłaco
nych kwot. (K.)

—- B. K. N. Równowartość długu wy
nosi 1845 zł. Jednak nie wyskarży Pan, 
prawdopodobnie więcej, niż 184,50 zł, gdyż 
dla tego rodzaju wierzytelności przewi- 
dzjana jest waloryzacja 10 proc EwentI 
mógłby Pan jeszcze żądać odsetek po 
5 proc, za 4 lata (K.)

— T. Z. Poznań. Tow .Pomocy Nau
kowej dla młodzieży męskiej im K. Mar
cinkowskiego. Poznań, ul. Ratajczaka 11 a, 
tel. 12 19. (K)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Przyjaciół Harcerstwa V. dra* 

źyny im. Ks. J. Poniatowskiego. Zebranie 
plenarne odbędzie się w środę dnia 7 bm. 
o godzinie 20 na auli Szkoły św. Mar- 
cińskiej.

— Klub Mandolinistów „Sempre vivo*
urządza w czwartek dnia 8 bm. o godz.
17 w lokalu klubowym „Cukierni Sło
wiańskiej" przy ul. Marsz. Focha nr. 70 
uroczystą herbatkę z okazji zdobycia 
wielkiego złotego medalu pamiątkowego 
fundacji międzynarodowej włoskiego 
kompozytora muzyki mandolinowej prof. 
Cario Munier. Goście mile widziani.

— Tow. Śpiewacze „Harta" Poznań- 
Górczyn. W czwartek 8 bm. o godz. 12 w 
południe odbędzie się w saii kina ..Polo
nia" lekcja śpiewu z powodu śmierci śp 
Jadwigi Roszykówny. — Prosimy wszyst
kich członków czynnych jak i nieczyn
nych o wzięcie gremjainego udziału w 
pogrzebie.

— „Akord" Tow. śpiewacze Jeżyce.
W dniu 9 bm. o godzinie 20 w lokalu p. 
Tomikowskiego. przy ul Szamarzewskiego
18 odbędzie się zebranie plenarne

— Kolo Przyjaciół przy to drużynie Im. 
Leszka Białego na Wildzie. W dn 9 bm. 
odbędzie się o godz. 19 walne roczne ze
branie w lokalu p. Kasprzaka przy ulicy 
Kilińskiego.

— Kat. Tow. Robotników Polskich w 
Zabikowie' urządza w dniu 8 bm. o godzi
nie 5.30 po południu na sali p Szukały 
przedstawienie kinematograficzne

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta". 
Plenarne zebranie odbędzie się w czwar
tek, dnia 8 bm. o godz. 18 w lokalu p. 
Tomczyka, ui Wronieckn 13

— Tow. by'ych Wychodźców pod „Bia
łym Orłem", Zebranie miesięczne odbę
dzie się w czwartek 8 bm. o godz 17 w 
lokalu zebrań p Figla, Wierzbięcice 27.

— Tow. Powstańców I Wolaków Ła- 
zarz-Górezyn, Z powodu zajęcia sali po
siedzeń Kasyna Obywatelskiego przez wy
stawę kanarków odbędzie się plenarne ze
branie dopiero w poniedziałek, 12 bm o 
godz. 20.

Z Poznańskiego
— * GNIEZNO. (Otwarcie wystawy 

obrazów.) W środę 7 bm o godz 12 w 
szkole Handlowej dokonał ks. biskup 
La u bit z otwarcia wystawy obrazów zor
ganizowanej przez Kolo Ziemianek pow. 
gnieźnieńskiego i tut Zw Pań Domu. — 
Wystawa potrwa do dnia 11 bm włącz
nie; dochód przeznaczony został na 
gwiazdkę dla biednych dzieci.

— (Z „Rolnika” ) Dnia 4 bm. na sali
Hotelu Europejskiego odbyło się walne 
zebranie „Rolnika“ gnieźnieńskiego. Prze
wodniczy} p Bolesław Kasprowicz Człon
kowie Rady Nadzorczej i Zarządu zdali 
szczegółowe sprawozdanie, z którego wy
nika, że bilans równoważy się kwotą G30 249 zł. (br) q

~ * GRODZISK. (Kradzież mięsa.) — 
Dwóch niewyśledzonych dbłąd złodziei 
wtargnęło w nocy do piwnicy szpitala 
miejskiego i skradli około 3 ctr. mięsa 
wieprzowego.

— (Pożar ) Z niewyśledzonych dotąd 
przyczyn powstał pożar w stodole przyna
leżnej do fóiwarku proboszczowskiego ,w 
Kobylnikach. Wraz z stodołą strawił 
ogień około 90 fur żyta i pszenicy, 5 fur 
koniczyny, pewną ilość słomy, 2 siecz- 
karki i młockarkę. Szkoda przez pożar 
powstała dochodzi do 11000 zł.

— (Napad bandycki.) W sobotę póź
nym wieczorem 7 niepoznanych, uzbro
jonych w rewolwery opryszków, wtargnę
ło do mieszkania p. Pawelskiego, kie
rownika „Spąr- und Darlehnskasse“ w 
Kopankach. Sterroryzowawszy domowni
ków, zmusili ich pod groźbą rewolwerów 
do opuszczenia mieszkania i zamknęli ich 
w piwnicy. Od p. Pawelskiego zażądali

otwarcia kasy ogniotrwałej, z której aa. 
etępnie zabrali 300 zł. pobili go dotkliwie 
5 ulotnili się następnie w kierunku Po. 
znania. Wypadkiem tym poruszona jegt 
cała okolica, źyjąca obecnie pod groza 
niepewności.

— * OSTRZESZÓW. (Kradzieże.) 
mieszkania właściciela domu Sauera za« 
kradli się w nocy złodzieje. Podczas gdy 
domownicy spali, złodzieje weszli przez 
okno parterowe. które otworzyli po wy. 
jęciu szyby Przeszukali oni całe mie. 
sikanie, wszystkie szafy i zabrali wszyst- 
ko bieMzn« i odzież. Zachowali się przy, 
tera tak cicho, te nikt z domowników sis 
nie zbudził, (op)

— * OSTRÓW, (Kradzieże.) Ostatnie 
dokonano licznych włamuń w pobliskiej 
Krępi®. Kupcowi Sobczakowi skradizone 
ze składu towarów za 400 złotych. Po
dobnie postąpiono w drugim składzie ko
lonialnym p Karasińskiego Włamywa
czy, którzy tej samej nocy usiłowali 
wtargnąć do p Krysińskiej, spłoszono.

— (Niepowodzenie teatru.) Teatr Wiel
kopolski zapowiedzią) tu wystawienie 
sztuki „Ulani księcia Józefa" Niestety 
przedstawienie nie mogło się odbyć, be 
publiczność nie stawiła się. Podobnie by
ło już z dwoma innemi przedstawieniami 
teatralnemi. Dosłownie nikt nie zjawił 
się do teatru, (n)

® POBIEDZISKA (Przytrzymanie 
zbiega.) Tutejszy posterunek Policji Pań- 
stwówej przytrzymał w okolicy miasta 
Jana Staszewskiego z Poznania, którego 
Odstawiono do więzienia w Gnieźnie, po- 
nieważ się okazało, że zbiegi on z więzie
nia w Koronowi«, a tropiony był przez 
listy gończe

— (Kradzież świni.) W Jankowie 
skradziono gospodarzowi Janowi Szymań
skiemu tucznika wagi 3 ctr. Złodzieje 
odwieźli mięso na rowerach. Jadący la- 
sem do stacji Promno pomocnik z Leśni
czówki natknął się w lesie na Świnio- 
kradów Wywiązała się obustronna strze
lanina Złodzieje zbiegli, pozostawiając 
jeden rower i połówkę tucznika owiniętą 
w płaszcz Zaalarmowano policję, zarzą
dzono pościg i w rezultacie ujęto 4 złodziei 
pochodzących z Pobiedzisk.

—- * ŻNIN. (Zorganizowanie ruchu fry- 
zjersko-perukarskiego.) Za staraniem mi- 
strza fryzjerskiego p. Siuchnińskiego od
było się zebranie mistrzów fryzjerskich, 
w celu zorganizowania Cechu fryzjersko- 
peruk arskiego. którego działalność rozcią
gać się ma nietylko na powiat żniński, 
lecz i część powiatu szubińskiego oraz wą- 
growieckiego Treściwy referat wygłosił 
p. Kandulski. poczem odczytano statut i 
przystąpiono do wyboru zarządu, w skład 
którego weszli pp.: starszy cechu — Siuch
niński ze Żnina, zastępca — Pytel z Ja- 
nówcą.; sekretarz -— Kandulski ze Żnina, 
ławnicy pp.: Smęt z Gąsawy i Nowacka ze 
Żnina Do komisji egzaminacyjnej weszli 
pp.: przewodniczący — Siuchniński. ław
nicy — Nowak i Kozłowski, ławnik czelad
niczy — Nowacki.

— (Niesłuszne posądzenie.) W ubie
głym tygodniu na wokandzie sądu okrę
gowego w Bydgoszczy rozpatrywana była 
głośna swego czasu w powiecie żnińskira 
sprawa p. Woj Maciejewskiego z Jarosze- 
wa o podpalenie budynków gospodar
czych. Akt oskarżenia zarzucił p. M . że 
w r, 1930 za namową swych krewnych 
podpalił budynki gospodarcze. Oskarżony 
dowiódł zupełną bezpodstawność oskarże
nia. to też sąd uwolnił go od winy i kary. 
Nadmienić należy, że p. M. przesiedział 
kilka miesięcy w więzieniu w sądzie grodz
kim w Żninie.

— (Żona wyparzyła mężowi oczy.) — 
Żnin poąuszony został wstrząsającym wy
padkiem. Mieszkający na „Dużej osadzie“ 
p. Bykowski sprzedał w ostatnich dniach 
swą nieruchomość. W ubiegłym tygod
niu, wracając w stanie nietrzeźwym do 
domu, wszczął z żoną spór, który rychło 
zamienił się w bójkę. Podenerwowana 
niewiasta chwyciła garnek z wrzącą wo
dą i chlusnęła w twarz męża Nieszczę
śliwego odwieziono do szpitala, lecz jest 
słaba, nadzieja, by odzyskał wzrok (c. g.)

Legion Wielkopolski 
zapowiada obchód rocznicy 
powstania wielkopolskiego

Degjon Wielkopolski donosi, że, 
zgodnie z kilkunastoletnią tradycją, u- 
rządzeniem obchodu rocznicy powsta
nia wielkopolskiego zajmuje się okręg i 
Związku Tow. Powstańców i Wojaków 
oraz Zw. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918/1919. Komendantem 
obchodu został mianowany por. ret- 
Trymkowski.

Przewidziany jest następujący pro
gram: 28 grudnia wieczorem capstrzyk 
z pocztami sztandarowemi, po cap
strzyku uroczysta akademja i wieczor
nica, urządzona przez Tow. Powstań
ców i Wojaków Poznań - Śródmieścia- 
Dnia 27 grudnia rano uroczyste nabo
żeństwo z kazaniem i złożenie wieńcy 
na grobach poległych. Sżczególowy 
program obchodu podamy później.

Organizacje, które chcą się do uro
czystości dołączyć, zechcą zgłosić się w 
gen. sekretarjacie Związku Tow Powst- 
i Wojaków, ul. Wrocławska 39 (ul. Ko
zia SJ,



0 pomoc dla nędzy ukrytej
Gzy mówimy i piszemy za dużo już 

o nędzy, biedzie, o bezrobociu, o ko
nieczności pomocy cierpiącym b nie
szczęśliwym? — Czasem wydaje się, że 
może naprawdę dużo, bo... każdy lak 
jest znękany wtasnemi kłopotami, że 
pragnie zapomnieć o ziem j szuka do
koła siebie promienia radości. —

A jednak, milczeć nie wolno.
I właśnie dlatego nie można milczeć,

Je nieszczęście jest rzeczą dziś tak bar
dzo powszechną. I nietylko to jest smut
ne, ćo dzieje się.na ulicy, na miejscach 
publicznych, dostępne ii widoczne dla 
wszystkich i wywołujące tem samem 
reakcję powszechną, choćby niewy
starczającą, ale stokroć smutniejsze 
jest to życie, które płynie nurtem ukry
tym, niewidocznym i w ciszy zamiera, 
nieznane i nienazwane i nie znajdujące 
często znikąd pomocy.

Bo, czy my wiemy naprawdę, gdzie 
mieści się dziś największa bieda? I czy 
rozumiemy dostatecznie na czem ona 
właściwie polega? Określenie: głodują
ca inteligencja jest dla nas pustem sło
wem, przykrem coprawda w brzmieniu, 
gdyż jakoś strasznie nam bliskie, ale za
razem wydaje się jakby nazwa ta kry
ła w sobie jeszcze pewne możliwości 
lepszego bytu, jeszcze jakąś resztę, któ
ra niejednego czyni na nią mniej wraż
liwym. Ponieważ przywykliśmy do te
go, że „inteligencja“ to elita narodu, to 
zbiór jednostek zajmujących w pań
stwie miejsce raczej pierwsze, raczej 
przodujące, więc wydaje się tem sa
mem, że niepodobna, aby ci ludzie wła
śnie znajdować mogli się w nędzy zu
pełnej. 1 wrażenie to błędne potęguje 
się jeszcze i przez to, że rodzimy inteli
genckie, dotknięte nieszczęściem kryją 
je przed opinją publiczną, nie mogą, nie 
potrafią i nie chcą przyznać się otwar
cie do swego zdeklasowania i poniże
nia, a my wolirny również o nieszczę
ściu tem nie wiedzieć, bo ubliża one 
nam samym przez wspólność klasową. 
Przyzwyczailiśmy się, niesłusznie zre
sztą do tego, że nędza może dotknąć ro
dziny robotnicze i mamy to ufne prze
konanie, że rodzinom takim dopomóc 
można, że zawsze znajdą się fundusze 
publiczne, które zużytkowane odpo
wiednio uchylą zło, że znajdzie się ini
cjatywa prywatna, która zaradzi i do
pomoże, ałe nie mamy odwagi spojrzeć 
w dno nędzy tych, na których bieda 
spadla niespodziewanie, a dla nas naj
częściej niewidocznie. I j eszcze jeden 
motyw gra tu ważną rolę. Człowiek u- 
bogi, który wskutek bezrobocia, czy 
choroby znajdzie się w nędzy wie o tem 
że może ona być dla niego tylko fazą 
przejściową, zdarzającą się raz po raz 
w jego rodzinie i otoczeniu, więc zna 
środiki zaradcze, umie przystosować się 
do zmiennej kolei losów i łatwiej 
zwraca się o pomoc do ludzi zamożniej
szych. Jednakże człowiek, który przy
zwyczaił się do uregulowanego trybu 
życia, do normalnych, znośnych warun
ków życia, a może nawet do dobrobytu, 
asymiluje się trudniej do powstałej 
biedy, j©st z natury mniej zaradny, po
pada łatwiej w apatję, albo też posiada 
ambicję nie pozwalająca mu na wy
ciągnięcie ręki o pomoc do bliźnich. 
Głodujące rodziny inteligenckie są naj
częściej zupełnie bezbronne w swoim 
upadku materjalnym i żyją zawsze w 
atmosferze poczucia upośledzenia, w 
Poczuciu jakiejś niezawinionej winy, w 
izolacją płynącej z wewnątrz nich sa
mych.

Jeżeli więc naprawdę chcemy bliź
nim naszym świadczyć miłosierdzie, 
nie wolno ograniczać go wyłącznie do 
łych którzy przychodzą pod drzwi na
sze, lub których spotykamy na ulicy, 
»'de wystarczy branie udziału w sklad- 
kowamu, w niesieniu pomocy zareje
strowanym ubogim, trzeba pomyśleć i 
0 łych, którzy kryją się w cieniu i w 
żadną już pomoc nie wierzą. Udzielana 
tutaj jałmużna jest rzeczą trudniejszą, 
skomplikowaną, delikatną. Zbliżenie 
się do pozbawionej środków material
nych inteligencji jest sprawą nietylko 
kieszeni i serca, ale przedewszystkiem 
laktu i ostrożności. Któż z nas wie, na 
k°go i kiedy przyjdzie kolej? — A prze
cież ludzie posiadający nieraz najlepszą 
dobrą wolę krzywdzą moralnie tych, 
którym pragną dopomóc I Niejedna 
Pani, przestępująca próg domu rodziny 
ubogiej stawia się w położenie osoby 
stokroć wywyższonej ponad tych, do 
których przychodzi- Ponieważ sama

jest dostatnio i modnie ubrana, a w 
domu własnym nia i sprzęty piękne i 
książki i obrazy, więc zdaje jej się, że 
wnętrze czyjeś pozbawione klasowego 
dekorum tem samem jest już czemś o 
wiele gorszem, do czego zstępuje się z 
wyżyny. A przecież doniedawna w do
mu takim był i fortepian i meble stylo
we. a że dziś niema nawet gazety, to nie 
dlatego, żeby rzeczy'' te były ludziom 
zbędne, tylko że je spieniężono, lub ko
mornik zabrał za długi. I powstają stąd 
nieraz sytuacje dziwne. Kobieta umie
rająca z głodu, nie przyjmuje chleba z 
rąk innej kobiety, gdyż duchowo znieść 
nie może tonu i postawy tamtej, która 
ją lekceważy. I może nawet nie lekce
waży? Ot! Poprostu nie rozumie tego, 
co widzi dokoła. Słyszy się nieraz pełne 
oburzenia uwagi, że np. ktoś kupuje 
sobie bilet do teatru, nie mając ciepłego 
płaszcza na zimę. A przecież mógł to 
być ostatni, rozpaczliwy odruch urato
wania swojej duchowości, przed kom
pletną depresją. —

Trzeba więc zrozumieć i pogłębić tę 
największą prawdę, że nieszczęście bliź
nich należy osądzać nie z naszego, ale 
z ich stanowiska. Trzeba umieć wsta
wić się w cudze położenie, jeżeli się 
chce ludziom dopomóc. A prąytem nie 
zawsze pomoc ta musi być określona 
wielką cyfrą pieniężną. Stać kogoś na 
mało, niech daje mało, ale niech to czy
ni z. gestem szlachetnym z poczuciem 
szacunku dla cudzego człowieczeństwa.

W zbliżającym się okresie Gwiazd
kowym jest tyle okazji do czynienia lu
dziom przyjemności, choćby drobnej, 
bo pomoc radykalnie likwidująca biedę 
jest najczęściej niemożliwa. — I tu 
znajdziemy odpowiedź na pytanie, po
stawione na początku: czy mówimy za 
dużo o nieszczęściu cudizem, gdy nie 
brak nam trosk własnych?

Otóż właśnie na cichych ścieżkach 
dyskretnie i subtelnie świadczonego 
miłosierdzia znajdziemy najłatwiej ów 
promień radości i pociechy, którego z 
nas dziś łaknie każdy, który jest wszy
stkim ludziom do twórczego, radosnego 
życia koniecznie potrzebny.
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w przejeździe przez Poznań. Nabyć 
więc można okazyjnie kilimy glinań- 
6kie, huculskie i zakopiańskie, również 
pasiaki łowickie, okazy ceramiki hu
culskiej i różne drobiazgi w stylu zako
piańskim.

Wszystkie, wystawione tu przedmioty 
są do nabycia za cenę bardzo przystęp
ną- A pamiętać przeciż należy, że nie
jedna pani chcąc choć drobną sumkę 
zdobyć na Święta zużyła całą moc in
wencji, żeby nabyć, kosztowny nieraz 
materjal dla wykonania robótki, praco
wała w źle ogrzanym lokalu, przy ma
łej nieraz lampeczce, a cała jej nadzieja 
koncentruje się wyłącznie na tych kil
kunastu dniach Wystawy. Kupujmy 
więc, choć drobnostki, na które niewie
le zużyjemy pieniędzy pamiętając, że w 
ten sposób dopomaga się ludziom ubo
gim, którzy żebrać nie chcą, a pomocy 
potrzebują natychmiast.

Z ŻYCIA ORGANIZACYJ 
Związek Kobiet Pracujących
Doniosłe uchwały Zarządu Głównego 

Związku
Zarząd Główny Związku na posie

dzeniu w dniu 8 listopada r. b. powziął 
uchwałę, która w dziejach Związku ma 
znaczenie przełomowe.

Postanowił dostosować program pra 
cy Związku do potrzeb parafialne, 
Akcji Katolickiej i rozszerzyć jego za
kres działania.

To postanowienie poszło po linji roz
woju Związku, który idzie w tym kie
runku, aby organizacją swoją objąć 
najszersze warstwy kobiet dorosłych 
pracujących zawodowo jak i w włas- 
nem gospodarstwie domowem.

Hasiem programowem Związku bę
dzie odtąd: przez wyrobienie w para
fialnej organizacji przygotować najlicz
niejsze zastępy kobiet, aby zdolne były 
podejmować skutecznie dzieło aposto
łowania zasad Chrystusowych w rodzi
nie, w środowisku swej pracy, w życiu 
gospodarczem i społecznem.

Zarząd Główny, zważywszy tak po
stawiony program i zakres działania 
Związku, uchwalił zastosować do tego 
też : hazWę 1-zwiąźku, którą odtąd 
brzmieć będzie:

Praca w OkręgachWystawa robót ręcznych 
i sztuki stosowanej

Długa, obszerna sala Kawiarni Zie
miańskiej przy ul.. 27 Grudnia tonie ca
ła w barwach, wiąże oczy wchodzących 
różnorodnością nagromadzonych tam 
przedmiotów sztuki stosowanej, robó
tek, haftów, zabawek, ozdób choinko
wych, obrazów na ścianach i stosów 
piętrzącej się na stolach bielizny. — I 
trudno z początku zorjentowaó się jaka 
to właściwie impreza, gdyż tu i tam 
widnieją zaciszne stoliki przy których 
podaje się herbatę i ciasteczka. A wszę
dzie panuje miły gwar, gromadzą się 
panie zadowolone i zaciekawione.

Na urządzoną w tym roku Wystawę 
Gwiazdkową składają się Komitet 
Gwiazdkowy i Towarzystwo Pomocy 
dla Inteligencji, a rzecz ujęto w ten spo
sób, że Towarzystwo Pomocy dla Inte
ligencji urządziło własną herbaciarnię, 
a Komitet Gwiazdkowy dołączył swoją 
wystawę, tak, że obydwie te inicjatywy 
pokrywają i uzupełniają się wzajemnie.

A Wystawa jest tym razem rzeczy
wiście bogata i różnorodna.

Można więc nabyć tu piękną, deli
katną bieliznę oraz koronki i hafty de
likatne, wykonane ręcznie. Tuż obok 
mamy ujmujące w prostocie swojej o- 
zdoby choinkowe dzieci ze Stacji Sani
tarnej Stella, i pracę ubogich dzieci 
Wesołego Miasteczka. Dalej poprawne 
w wykonaniu, a nieraz bardzo piękne 
okazy malatury na porcelanie p F. Ko
złowskiej, tuż obok pani' Tynowska 
wystawiła ciekawe okładki do książek 
i inne przedmioty tłoczone w metalu 
łub rzeźbione w drzewie- Oryginalna 
jest Głowa Chrystusa, ładne są inkru- 
stacje, mebelki, — widać, że artystka 
potrafi wykorzystać umiejętności naby
te w Monachjum i Paryżu. Na Wysta
wie Gwiazdkowej spotykamy też popu
larne u nas i pokupne zabawki p. Do
ry Mukułowskiej. Tym razem ekspona
ty z jej pracowni przeznaczone są na 
Wystawę Międzynarodową do Chicago.

Osobny diział w cukierni Ziemiań
skiej stanowi przyłączona tu Wystawa 
Huculsko-Zakopiańska, znajdująca się

Okręg poznański przeprowa
dził w tym roku kurs dla zarządów sto
warzyszeń, Kurs rozpoczął się zebra
niem księży patronów i prezesek po
znańskich stowarzyszeń. Na zebraniu 
tem omawiano: 11 warunki i trudności 
pracy stowarzyszeniowej na terenie pa- 
rafji, 2) pomnożenie liczebne członków 
stowarzyszeń, 31 przyciągnięcie osób in
teligentnych do współpracy, 4) założe
nie nowych stowarzyszeń w Poznaniu. 
Dyskusja przyniosła szereg ciekawych 
szczegółów z pracy stów, i rzuciła po
gląd na warunki pracy organizacyjnej 
na terenie parafji. W dalszych posie
dzeniach omówiono pracę i obowiązki 
zarządu i poszczególnych jego człom 
ków.

Okręg urządził dla członków po
znańskich stowarzyszeń i ich rodzin 
wycieczkę parowcem do Rogalina.

Okręg ostrowski w osobach 
prezeski p- Porankiewiczowej i sekre
tarki p. Lisieckiej wizytował slow. kob. 
kat. w Skalmierzycach Nowych. Referat 
wygłosiła p. Porankiewiczowa. Ponad
to Okręg wziął udział w uroczystości 5- 
lecia tegoż stów. Referat wygłosiła p. 
Lisiecka, sekr. okręgu, o. t. „Kobieta- 
Polka-Katoliezka strażniczką ideałów 
narodowych“. Sprawozdanie sekretarki 
stów, wykazało liczebny rozwój stów, 
które przy założeniu liczyło 55 członków 
a obecnie 202.

Okręg kujawski. Dnia 23 paź
dziernika odbył się w Inowrocławiu 
kurs dla zarządów. Poprzedziła go msza 
św., którą odprawił patron okręgowy 
ks. Małecki. Na kurs stawiły się zarządy 
ii towarzystw na ogólną liczbę 15 nale
żących do okręgu. Obradom przysłuchi
wał się ks. radca Kubski i ks. Małecki. 
Słowo wstępne wygłosiła p. Znaniecka, 
przewodnicząca okręgu, poczem nastą
piły referaty. P. Stopowa mówiła na te
mat 1) praca zarządu i przymiotów je
go członków, 2) higjena domu. Sekre
tarka Związku p. Kaźmierska powie
działa w 2 referatach o programowej 
pracy w S. K. P i o środkach propagan
dy i funduszach w S. K. P. Podkreślić 
należy nadzwyczajną gościnność kujaw
ską. Podczas przerwy południowej u-

Matka Wawrzyna, Niepokalanka.

czestniczki zjadły smaczny i obfity o- 
biad przygotowany przez Stów. Kobiet 
par. Matki Boskiej. Czas obiadowy u- 
rozmaiciły dzieci i członkinie tego to
warzystwa, wygłaszając deklamacje i 
monologi.

Po południu odbyło się zebranie 
okręg., na które oprócz zarządu przyby
ły przedstawicielki stowarzyszeń, człon
kinie stów, kobiet par. M. B., ks. radca 
Kubski. ks. prób. Klitsche z Pakości i 
ks. Małecki. Omówiono sprawy progra
mowe okręgu, m. in. wniosek Tow. 
„Jedność“ w sprawie opieki nad dziew
czętami. Przypomniano również bez

płatną poradę prawną i lekarską.

„Ruch Kobiecy“, lwowski
W ostatnim numerze lwowskiego 

„Ruchu Kobiecego“ znajdujemy kilka 
ciekawych artykułów zasugujących na 
zainteresowanie szęrszego ogółu kobiet. 
Marny więc na wstępie rozprawkę na 
temat sportu kobiet w oświetleniu ba
dań zdrowotnych, dalej w feiiótonie 
sprawozdanie z odczy-tu Adolfa Nowa- 
czyńskiego p. t. „Piękno Polski w XIX 
wieku", urządzonego staraniem sekcji 
młodych przy NOK we Lwowie. — Nu
mer zawiera obszerny dział wiadomo
ści z terenu międzynarodowego, a więc 
sprawozdanie z międzynarodowej kon
ferencji Opieki społecznej we Frank
furcie oraz ciekawe informacje o „po
licyjnym domu" dla kobiet potrzebują
cych opieki w Wiedniu. Numer zamy
ka korespondencja z poszczególnych o- 
środków NOK w kraju oraz recenzje 
najnowszych wydawnictw dotyczących 
kosmetyki kobiecej.

Związek Kat. Stów. Kobiet
Zarząd Główny poczynił tę zmianę 

po dojrzalej rozwadze. Sprawa ta była 
przedmiotem jego dyskusji na szeregu 
posiedzeń. Zmiana ta ma doniosłe i w 
skutkach dalekoidące znaczenie. Odtąd 
żadna kobieta nie będzie mogła powie
dzieć, że Związek obejmuje tylko pew
ne grupy społeczeństwa kobiecego. — 
Przytem niema zamiaru pokrzywdze
nia istniejących przy Związku stowa
rzyszeń kobiet pracujących zawodowo. 
Wręcz przeciwnie. Znajdą się one w 
dużej rodzinie organizacyj kobiecych, 
która doda im bodźca i sił do osiągnię
cia swoich celów stanowych.

Tak więc z początkiem roku 1933 
Związek wchodzi na nowy etap swej 
hiś torj i.

Nominacje kobiet 
w sądownictwie

W dniu 7 października r. b. P. Pre
zydent Rzeczypospolitej podpisał wnio
sek nominacyjny 3-ch kobiet na stano
wisko sędziów grodzkich.

Mianowane zostały pp.: Irena Woj- 
nikonis — sędzią sądu grodzkiego w 
Sosnowcu, Helena Lepiarzowa — sądzią 
sądu grodzkiego we Lwowie i Wanda 
Halina Kamińska — sędzią sądu dla 
nieletnich w Warszawie, na miejsce 
sędziego Wandy Wojtowiczowej-Gra- 
bińskiej.
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KRONIKA TOWARZYSKA
. W niedzielę, dnia li grudnia r b„ o go
dzinie 17-tej. odbędzie się staraniem Komł- 
tela Rodzicielskiego przy 29 szkole pow
szechnej w Poznaniu obchód ku czci Wy 
spiańskiego połączony z herbatką zapo
znawczą. na co najuprzejmiej zaprasza się 
wszystkich rodziców i gości Wstęp wolny 
Dochód z herbatki przeznacza się na 
gwiazdkę dla biednych dzieci wyżej wy
mienionej szkole. zg 1*004

Zarząd Komitetu Rodzicielskiego«

SPORT
Lekka atletyka

Roczne walne zebranie Poza. OZŁA od
będzie się przypominamy, w czwartek w 
hotelu ..Britania” o godz 9.30 w pierwszym 
i o godz. 10 w drugim terminie Z tej oka
zji pragniemy raz jeszcze podkreślić na 
tem miejscu wzorową oraz pozytywną |;ra- 
cę naszego OZI,A, dzięki czemu poznańska 
lekka atletyka wybiła się w Polsce i ma 
wszelkie dane dalszego, pięknego rozwoju 
w tej atmosferze wzajemnego zaufania i 
spokoju. Równocześnie jesteśmy świadka
mi iście po europejsku pojmowanych obo
wiązków przez sterników tej dziedziny 
sportu na naszym gruncie, a takie chociaż
by opracowanie sprawozdań można śmia
ło nazwać wzorowem, jak również stosunek 
do wszystkich czynników, które ze sportem 
współpracują. Gdyby np pięściarstwo w 
części zechcialo tak postępować nie docze
kalibyśmy się napewho ani klęski w Dort
mundzie. ani wątpliwej wartości hieroze- 
granej ze Szwedami, ani niezdrowej atmo
sfery z objawami różnych, bardzo modnych 
obecnie dyktatorskich zapędów, co wszyst
ko w rezultacie prowadzi do co raz szyb
szego upadku Tymczasem można znrrt-źć 
sposoby i pracować bez ciągłych wstrzą
sów. a rezultaty takiej pracy nie dadzą 
długo na siebie czekać Dowodem jest wła
śnie Pozn OZGA Na ręce jego prezesa p. 
A. Ryszczvnskiego przesyłamy na tern 
miejscu życzenia dalszego pomyślnego roz
woju i owocnej działalności dla dobra pol
skiego sportu, przyrzekając jak dotąd, peł
ne poparcie poczynaniom sterników po
znańskiej łekiej atletyki.

»Zimowe zawody otwarcia“ odbędą się 
w hali „ośrodka” w niedzielę o godz 14 
£S°JLram °hejmuje biegi 50 m. SOtM) m, 
3X800 m. 50 m przez plotki, skoki w wvż, 
w dal i o tyczce, pchnięcie kulą, zatem kon
kurencje projektowanych zimowych mi
strzostw Polski Wyniki uzyskane w tych 
zawodach, będą równocześnie pierwszemi 
oficjalnemi rekordami Polski Zawody or
ganizuje Ośrodek W F. (ig)

Najlepsi dziesięcioboiści świata: Bausch 
(Ameryka). Jarvinen (Finiandja). Sievert i 
Eberle (Niemcy) spotkać maią się w do
rocznych zawodach lekkoatletycznych w 
Sztokholmie. Zawody takie byłyby powtó
rzeniem gigantycznego dziesięcioboju o- 
limpijskiego z Los Angeles.

KRONIKA SZKOLNA
Kursy dla pomocników ogrodniczych.

Dnia S grudnia br. rozpoczyna Poznańskie 
Towarzystwo Kursów Ogrodniczych -— kur
sy wieczorowe dla pomocników ogrodni
czych stopnia pierwszego i drugiego Wy 
kłady na każdym z wymienionych stopni 
trwać będą trzy miesiące Bliższych infor- 
macyj i prospektów udziela Sekretariat 
Towarzystwa, uł. Śniadeckich 54/58. co
dziennie od godziny 9—13, gdzie również 
przyjmuje się zapisy. dg 1891/2

niu, skokach i piłce wodnej p por. Jankow
skiego (U), w pływaniu i piłce pp Richtera 
(U) i Antoniewicza (U); w samem pływa
niu pp. Orwatównę i Piotrowskiego z .,U- 
njł", Herberga i Meyera z 1. S. V. Gaszaka 
(S), Jasińskiego (PTP) i Matczyńskiego 
(AZS). (wz)

A. Piasecki s ą.

Narciarstwo
Sekcja narciarska AZS . Poznań orga

nizuje w czasie wakacyj Bożego Narodze
nia następujące kursy: dla początkujących 
t dla wprawnych Mieszkanie w pensjona
cie. koszta 120 zł. Czas trwania kursu 10 
dni. — Instruktor fachowy Zgłoszenia 
Przyjmuje sekretariat AZS codziennie po
między 17 a 18 Zamek Wartownia.

Piłka nożna
„Sparta“ 1 „Olimpia*. Mecz ten odbędzie 

się w czwartek o godz. 11 na boisku 
„Sparty“,

Pięściarstwo
Treningi Drużyny Błękitnej odbywają

się we wtorki od 20 do 21 J w czwartki od 
21 do 22 w sali „ośrodka” ,

Pływanie
Listę sędziów związkowych, ogłosił o- 

statnio P Z P„ przyczem z okręgu poznań
skiego wymieniono jako sędziów w pływa-

JAK RACJONALNIE OGRZAĆ 
MIESZKANIE?

W nowoczesnem budownictwie nastąpi
ły zasadnicze zmiany w (".oborze materia
łów budowlanych Cegłę i drzewo zastępu
ją coraz częściej żelazo, beton i różne ma
teriały zastępcze otwory okienne zw.ęk- 
szają się. pochyle dacłiy ustępują miejsca 
płaskim iip Zmiany te powodują ogólne 
pogorszenie warunków ogrzewania miesz-' 
kań nowoczesnych co przy naszym klima
cie, wymaga reformy w sposobach dotych
czasowego ogrzewania, tembardziej wobec 
wyraźnej dążności do ekonomji mie,sca 
przy budow ie.

Stosowanie dotychczas powszechnie uży
wanych pieców z kafli ceramicznych bu
dzić musi poważne zastrzeżenia, gdyż p e- 
ce ceramiczne pod wpływem rozszerzania 
się wnętrz tracą stopniowo hermetyczność 
wskutek tworzenia się szczelin pomiędzy 
kaflami, przez które wciągane jest powie- i 
trze z pokoju do pieca co utrzymuje ciąg 
stały w piecu i -uchodzenie ciepła do komi
na. Piec kaflowy, prędko wystygając. wy
maga coraz większych dawek węgla co 
tylko pogarsza uieliertnent jczność pieca i 
powoduje jego rumę Coraz wyraźnie,szą 
staje się więc konieczność zusadn i-zej 
zmiany konstrukcji pieców akumulacyj
nych w kierunku zwiększenia ich pojem
ności cieplnej, intensywności promienio
wania ich powierzchni oraz zapewnienia 
trwałej hermetyczności dla .unitinięcia u- 
chodzenia ciepła do komina.

poruszone zagadnienie zostało w spo
sób zasadniczy i pomyślny rozwią/.atie 
przez konstrukcję pieców w pancerzu z 
kafli stalowych wypełnionych wnętrzem 
C6ramieznem. które łączy się ściśle ze sprę- 
żystem pancerzem z kafli metalowych W 
konstrykcji tej rozsadzające dziątanje roz
grzanego wnętrza pieca jest Skompensowa
ne przez dzialarre Sprężystej powłoki sta
lowej, która pozalęm pósiadś bbrdźo wy
sokie przewodnictwo ciepła a w ięc zapew
nia intensywne promieniowanie

Grube ściany akumulacyjne z cegły, 
wzmocnione powloką stalową są b trwale, 
posiadają b dużą pojemność cieplną oraz 
chronią powlokę od nadmiernego rozgrze
wania. Spotęgowanie zaś pojemności ciepl
nej i zdolności promieniowania zezwala na 
zmniejszenie wymiarów pieca, co ma iuże 
znaczenie przy dążności do ekonomji miej
sca Dzięki trwalej hermetyczności ścian i 
drzwiczek piece te dają znaczt.ą - oszczę- 
ność opalu i intensywne promieniowanie 
przez czas dłuższy, zaś masowa produkcja 
kafli i zbędność remontu czynią je tanitmi.

Powyższe zalety sprawiają, że piece w 
pancerzu z kafli stalowych z wnętrzem ce- 
ramicznem są b cenną zdobyczą w budow
nictwie mieszkaniowem, tembardziej że 
niska cena ich nabycia obniża wydatnie 
ogólne koszty budowy, przy zapewnieniu 
maksymalnych korzyści trwałości, higjeny, 
oszczędności i esteiyki.

Konstrukcja pieców z kafli stalowych 
jest wynalazkiem polskim Zygmunta i Ka
rola Szrajberów i piece te oraz kuchnie ł 
kominki są produkowane i budowane ma
sowo przez firmę ..Karol S-.rajbcr” Sp z 
o o. w Warszawie, ul Gróje-ka 33. tel 
9—2033 Zastępstwo w Poznaniu St Kowal
ski, plac Wolności 17 telefon 29-76. 

dg 1911 a

na Inhalator 
kieszonkowy

DARMO
©trzyma jako

L prem. Aparat fotogr. za zł 350.- 
n. „ .. „ „ tlto.-

llł. „ Manicure „ „ 70.-
IV, „ Kaseta „ „ 01».-

V, „ .. „ 40,-
VI. „ Perfum „ „ 85.-

VII. „ Kwiatówka „ „ 20.-
VIII. Aparat do gol. „ „ 15.—

IX. «> * Vegetal „ „ 7.-
X. Kart, mydeł „ „ 5.-

Isto w przybliżeniu odgadnie ilość inhala
torów Al. A, Al., znajdujących sie obec
nie w naszych obu oknach wystawy 
gwiazdkowej.

Pózatela 10 nagród pocieszających 
w postaci jednego inhalatora M. A Al.

Prawo uzyskania nagród ma każdy 
klient nasz, który okaże sic karteczka 
kasową, wykazującą zakup w grudnia 
r. bież.

I inhalator Al. A. »1.
lub

towaru Innego na sunie najmniej zł 3,—
Rozwiązanie należy przesiać do dain 

27 grudnia r. b. w -¡amkniętej kopercie 
z dołączona kartką kasową i podaniem 
dokładnego adresu do firmy

Foto-Droger ja

Br. Macballa
Pozna«, ul. 27 Grudnia 2 Telefon 24-18 

. Wynik konkursu ogłosimy w stycz
niu 1033.

Poleeamy po znacznie zniżonych ce
nach wszelkie artykuły kosmetyczne, 
drogeryjne oraz fotograficzne stosowne 
na podarki gwiuzdkowc.

Pg 7 454-49,49

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 5 grudnia 1932 r.
Marta Gertruda Bauerowa s d Rn 

roifówna, 44 i. Antoni Gettler. stolarz, 
58 T. Franciszek Ciepliński, mistrz t,i<£ 
karski, 63 I Jóózel Skorliński robotnik 
23 I. Franciszka Chruściakowa z domu 
Gostyńska, wdowa. 64 1. Tadeusz Krusz», 
na 2 m 13 d. Augustyn Kliinpęł, robot, 
ntk. 66 1. Anna Ganke z d Pawłowska, 
wdowa. 68 1 Pelagia Krąkowska bez za 
wodu. 84 1 Alojzy Marak 2 1 6 m 16 dni 
Antoni Piekuta, robotnik. 65 1 Franek 
szka Dobrzyńska z d Nowakowska, wdo
wa. 73 1. Helena Buchnerów« z d. Gold- 
«teinówńia. 50 i Bogda Kałużny 4 mieś, 
ładwipa Osiecka 10 m 7 d Janina Kor
czyńska z d Frątcznkówna. 30 1; Anna 
•lędrzejczakowa z d Lucznkówna 60 lat. 
Kazimiera Stanisławska z d Sypniewski^ 
32.1 Berta Loebe z d -Seidlitzówna. 76 L 
Mnrjan Mielcarek 4 1, Tadeusz Stępniew
ski 4 1 Konstancja Górkowska z d Ma- 
tuszafcówńą. 41 1. Zenon Aleksy (igro, 
dnwezyk 1 r 4 m. Czesław I.oechelt ' m. 
22 d. lóngin Mantey. rewident celny, 
28 1. Leokadja Chłopek z d Krymówna, 
25 lat.

Za ogłoszenia I rekla m y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Języki - obce !
Nauczycie się łatwo obcego języka. Za
żądać prospektu bezpłatnie. Wydąwn
„noma“. Kraków. Długo 64. 6 S41

Hemoroidy

PA7ZZ
Do nabycia we wszystkich sklepach radjowych. ng «77i

RADJO
Piątek dnia 9 grudnia 1932 r 

Poznań (335 m godz li.40 Warszawa);
godz. 13.05 koncert gramof; godż 14.00 
giełda: godz 16.00 .W); godz. 18.00 odczyt 
z cyklu „Kochajmy zwierzęta” — wygł p. 
red E. Rakowski, godz 1815 „Akcja cha
rytatywna w dziele misyjnera" — wygł. 
Mg K Schwarz: godz 18.30 feljeton; godz. 
18.45 kwadrans Tow Krajoznawczo - tu
rystycznego: godz 19.28 sygnał czasu: go-, 
dżina 19.30 tr z Warszawy: godz 22.40 sy
gnał czasu — komunikaty; godz 23,00 mu
zyka tanecznazkaw. ¿Esplanada“»

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty, 
godz. 15.35 lekcja angielskiego: godz 1550 
płyty: godz. 16.23 „i rzegląd wydawnictw 
periodycznych”: godz 1640 „Pieniądz i 
kapitalizacja” z cyklu odczytów „Świat 
przez radio” — prezes Henryk Gruber: go
dzina 17.06 koncert orkiestry: godz. 18.00 
muzyka lekka z dancingu Adria: godzina 
19.20 ..Przegląd rolniczej prasy krajowej i 
zagranicznej” (Wilno); godz 19.30 „O za
gadnieniach handlu” ~ feljeton p. Tadeu
sza Gorczyńskiego; godz 19.45 prasowy 
dziennik radiowy: godz 20:00 pogadanka 
muzyczna: godz 20.15 kóneęrt symfonicz
ny z Filharmońji Warszawskiej pod dyr.

Jerzego Hóeherga i Paweł Wittgenstein 
(pianista o jedne i ręce); w przerwie felje
ton literacki — „Książka na wygnaniu". 
W Sieroszewski: «rodź 22.40 wiadomości 
sportowe: godz 23.00 muzyka taneczna 

Procrcn-.y zagraniczne: Koenigss-uster- 
hausen (1635 m) 21) 15 słuchowisko. 21 15 
koncert svinf.. ?ft56 koncert nocny: Buda- 
peszt (550 ml 19)30„Złoto Renu” op Wa 
¿nera. 22 10 muzyka cygańska; Pragą, <4§g 
tn) 20 30 koncert na dudach. 21 30 koncert 
fort. 22 15 współczesna muzyka włoska: 
Wiedeń 1516 mi 19 35 koncert symf.. 2215 
muzyka taneczna; Mediolan (501 m) 20.45 
koncert symfoniczny. Rzym <441 m) 20 45 
„II l)iavolo nel Campanile” óp lualdiego.

Koncert Rewelersów Radła Poznańskiego
zostanie nadany przez Radiostację poznań
ską dziś w środę, o godz 8 wieczór Będzie 
lo pierwszy koncert tero miłego i doskona
le ześpiewanego zespołu przed jego tournće 
po Polsce.

GOEDECKE

Leczniczy środek

Wypróbowany
Sprowadzający ulgą

w cierpieniach

Wystrzegać się podrabiać

Prawdziwy tylko
w pudelkach z plomba

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N, N 

z prośbą o pomyślny wynik procesu 2 zł; 
Radziszewska 5 zł; - Anna Urbanowiczu 
wa, Pelplin, Dworcowa 8 na pewną in
tencję 5 zl; — razem z poprzednio pokwi 
towanemi 730,96 zł.

^PROSZEK,-

„KOGUTEK
USUWA NAJUP.0RCZYWS2Y

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki
"ViZ<rvT, na,CŻy p, zy ku!,r"e

* wK«>źnie żądać DRYGI
NAI-NYCH proszków z „KOGUTKIEM* 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu 
Komu sprawia przykrość przyjmowani 
proszka niech żąda „Kogutków” w pusta 
c. tabletek. ng 6245

PA N ACRIN
<4° «lani«CHRONIĄ SKUTECW PRZ€C

ONCINQ
IHFLUEHZG

Tg 751

Trochę zastanowienia
Częste jesteśmy świadkami oszczędno

ści gospodarskiej, któreź gdy się trochę za
stanowić, rażą swym komizmem i. szko
dliwością Stół zastawiony jest drogiemi 
trunkami, kanapkami z kawiorem, łoso
siem i innami smakołykami Na tymże sto
le stoi pudlo z papierosami „domowej ro
boty”. Rozumie się. że że nie pani domu 
ani pan domu papierosy te robią a mają 
stałego dostawcę, którego nic wpuszcza się 
dalej, niż do przedpokoju... »eh. bo on 
taki brudny .. A ten on sam właśnie te 
papierosy wyrabia, własnemi rękami a do 
pomocy ma jeszcze nieraz brudne chore 
dzieci, żonę, szwagra i innych bliższych 
i dalszych członków rodziny. Ci mu segre
gują gilzy, podają, obcinają tytiń po nabi
ciu gilzy, pakują do pudełek itd Oczvwi- 
ście że biorą każdorazowo giizę ustnik:etn 
do rąk, bo nie mogą jej brać za mnącą się 
bibułkę

Ta sama pani kładzie gościom do czy
stych serwelek pokrajany chleb by każdy, 
choć liczyć może na czystość swoich e śct, 
nie brał, broń Boże, do rąk całego bochen
ka

Papierosy wyrabiane w powyżej opisa
ny sposób. nietylko się samemu pali lecz 
każę się gościom* brać dó ust I to nazt wa 
się oszczędnością Oszukuje się Skarb pła
ci się drogo za.papierosy, bo nfemnie: niż 
za przeciętne dobre papierosy monopol, we, 
wreszcie przenosi się bezpośrednio do ust 
wszelkiego rodzaju zarazki chorobotwórcze.

Rozumiemy dobrze że biorąc takiego pa
pierosa do ust. rzadko kto zastanawia “ię 
rad tern, przez iakie ręce przechodzi! Je
żeli sobie jednak uprzytomnić że po licze
niu pieniędzy, lub hraniu do rąk Intwch 
brudnych rzeczy przeciętnie czysty czło
wiek myje ręce, a ustnika panieroupeo 
umyć nie można — odefdzie chyba ochota 
kupowania papierosów z pod poły kręcą
cych się po biurach i mieszkaniach bruda
sów, C. L.

M «715
4i



Kurier 'PoźnsiftsW: ewarfeS. A3-.gra(3nia 1322 Swona ł&

W środę, dn’a 7 grudnia 1932 r., o godz. 3 rano, oddał Bogu ducha, opa
trzony Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach,, mój najdroższy 
mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, syn, brat i szwagier, ś. p.

Kazimierz Krzyżaniak
kupiec.

Pogrzeb odbędzie się w Szapotułach, w sobotę, dnia 10 bm., o godz. 8-eiej 
po pot ze szpitala św. Józefa.

■ W nieutulonym smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

sg 17 014 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 6 grudnia 1932 r., o godz. 10 pr'zed pot, zasnął w Bogu, po krótkich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakrameniafm św., przeżywszy lat 36, ś. p.

Wacław Krzewiński
dyrektor Komunalnej Kasy Oszczędności m. Gniezna.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10 giudnią 1932 r., o godz. 10, z kościoła 
parafjalnego w Ceiekwicy. pow. Jarocin.

Cześć Jego pamięci! , . _ j *Rada, Zarząd i Urzędnicy
684!-’ . Komunalnej Kasy Oszczędności m. Gniezna w Gnieźnie.

•Powózki oczekiwać będą na stacji kolejowej Wojciechowo o godz. 8,13 rano.

W dniu 6 grudn’a 1932 roku zmar? w 36 roku życia 
po krótkiej, ciężk ei chorobie, opatrzony Sakramentami św., 
nasz ukochany syn, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Wacław Krzewiński
dyrektor Komunalnej Kasy Oszczędności m. Gniezna.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godzinie W przed 
południem w Cerekwicy, pow. Jarocin.

Ciężko strapiona
rodzina.

Gniezno, Cerekwica, Pionki, Poznań, Łąck.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Powózki oczekiwać będą na stacji Wojciechowo na każdy 
pociąg. zg 17 013

Łóżko żelazne
Magle; domowe 
Wyżymaczki do bielizny 
Drabfei domowe 
Deski do prasowania 
Szatkowniee do kapusty 
Garnki emaliowe 
Termosy
Karnisze do okiem 

poleca 'iorzyotnle
JAN DE1ERL1NG

skład żelaza - 
Poznań, Szkolna 3

Tel 85 IF ' 85 48
Pr; 1457-49.4825-30 tys.

pożyczki I hip. na dom 
czynszowy w Lesznie po 
1UÓ o poszukuje się Czynsz 
roczny 10 tys. Zgłoszenia 
uprasza się do ekspedycp 
Kurjera Pozn. pod dg 1919

Dnia 6. bm., zmarł, ś. p.

Telesfor Musial
dentysta.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka 
naszego Zrzeszenia i zacnego Kolegę.

Cześć Jego pamięci! dg 1924
Zrzeszenie Dentystów Rejonowych przy Związku 

Urzędników Kolejowych w Poznaniu.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci najdroż
szego męża i ukochanego ojca, ś. p.

Dr. Władysława Hedingera
odprawi się za spokój duszy Jego

msza św.
w kościele farnym, w sobotę, dnia 10 bm., o go
dzinie 9.45, o czem Krewnych i Przyjaciół za
wiadamia
2g 17 011 żona z dziećmi..

Za okazane nam dowody współczucia, oraz 
oddanie ostatniej przysługi naszemu najuko
chańszemu ojcu, teściowi i dziadkowi, ś. p.
Bernardowi Hoffmannowi

składamy wszystkim Krewnym i Znajomym, 
w szczególności Jego zacnym Lokatorom ser
deczne

zg 16 997/8
Bóg zapłać!

W imieniu rodziny
Teofila Hot< mamićwaa,

W utaili ftrtMi
nietylko podczas trwania

lecz żądaj stale i wszędzie

Win krajowych 
Likierów 
Winiaków 
Wypalanek winnych
Soków owocowych

z znanej firmy

W poniedziałek, dnia 5 grudnia 1932 r., zmarła po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, w Obornikach, nasza najukochańsza córka, żona 
i bratowa, ś. p.

Jadwiga Paciorkowska
2 domu Białkowska,

Msza św za spokój duszy najdroższej Zmarłej, odbędzie się o godz. 
8,30 rano w kościele św. Marcina, poczem wyprowadzenie zwłok z kaplicy 
cmentarnej kościoła ś^r. Marcina w Poznaniu, przy ul. Bukowskiej, na
stąpi w piątek, dnia 9 grudnia, o godz. 10 rano, o czem zawiadamiają 
Krewnych, Przyjaciół, Znajomych

pogrążeni w nieutulonym żalu
zg 17 012 Rodzice, mąż i rodzina.

6 pokojowe komfortowe 
przy Rzeczypospołitei 8 
wprost od gospodarza
zaraz do oddania.
Bliższe szczegóły u go

spodarza na mieiscu. 
Pg 7455-49,57

Trwała

ira damskie j„, od 150 
fa B cis Milscy

Z powodu przeniesienia firmy wysprzeda 
jemy Wydry brązowe wirgióskie najprzed
niejszej Jakości ciemne aa pó> dzisiejszych 
cen po zł 200 Błamy pod futra meskie- 
piżmowce wysoki gatunek z! 200 tasmań
skie i austr. oposy zł 200. harany zł 50 tu- 

zl skóry za bezcen polecaj« ag 16 841
Poaoań, Alej® Murcinkowskiego S&,

Oprawi książek
wszelkiego rodzaju 

łntrollgatornla 
Drukami Toruńskiej 

T.A. w Toruniu 
ui, 4w. KatwijmyA

i wodna on- 
du laci a to 
nowoczesny 
sposób fry

. zowania.
/ ¡{ Farbowanie wło

J sów, brwi i rzęs. 
Manicure, prace

£ perukarskie. spec, 
peruczki do użytku

dziennego wykonuje starań 
nie i po cenach umiarko

wanych
„Salon de Coiffure“ 

N. Muszyński
(dla Pań i Panów)

uł <27 Grudnia-4 i 3 Maja 3 
-Pr 7474-49.66

Rok założenia 1861
Wyroby odznaczone najwyiszeml 
nagrodami w kraju i zagranicą.

Pg 7 382-48.134

Zawiadamiam Szan. Publiczność, iż otworzyłem 
przy ulicy Wodnej 15 specjalny skład

MASŁA, SERA i JAJ
Hasiem moim jest oddawać towar tylko w wybo

rowej lakośei. Szan. klientelę proszę zatem o łaskawe 
zwiedzanie mego skłaau i kreślę się

z wysokiem poważaniem
J. W. Stróżyk

dg 1920 Hurt masła, sera i jaj
Sl/VWWWVWWV5AAi*WMVWMVVMMVMWWWVVMWWW^;*:

MIESZKANIE
7 pokoi wysoki parter przy ul. Ogrodo
wej od zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
przyjmuje sekretarz A. Wełna Plac Wol

ności 3, kancelarja Dr. Piechockiego.
W 17 009 i : jg



W erwarîeï. 8 graMts ÏR8K ÄW S®

-j Najwlçkazy «pecjalny dom dywanów w Polnce I |-

Dywaniki
Pomosty

Tel. 34-58
Rok sal. 189C

Wielka Sprzedaż GWIAZDKOWA
po ynoçgnhi uniżonych cenach 1 ..........

byt i pMMlcai« plękaą esdobą uiesskania i jest 
najodpowiedniejszy 

jako PREZENT GWIAZDKOWY.

Dywany jroasiMŹajrów3fOOx2^OO mtr«
ki* im». Ba««!* iealż. Bouclé wein. Azmi asterPerski«

49, sł
Mika od Z.2U zi I Dyjf*W »
. .od 15.25 zł I pwd‘og«w«

$S,— zł 112,50 zł
» Dywaniki • Kilimy • Chodniki - Materjały 

Kokosy • Manii« - Wycieraczki. • Nowości na deko
racje drzwi i okien. • Gobeliny • Narzuty - Kapy - Serwety i t. p.

ple 
159,80 zł

Specjalność)
Dywany kościelne i zeszywane.

Wybór imponujący Ceny bezkonkurencyjne — Proszę się przekonać bez przymusu kupna 1 |

KAZIMIERZ |fl 17 A T Pn-rnań CENTRALA DYWANÓWl\ iiiiw.i ■■■■■■. ąj Jfjt JHL JL Cr JŁHCBJLIj ulica WoZna 12 — narożnik Wielkich Garbar.
>5

? •f i • »e®

Woźniak
przoduje tlił

Rozpoczęta już we wszystkich oddziałach• ¿R •

stanowi rekord wszystkiego, co dotychczas było, pod względem 
mnóstwa doborowych towarów i skrupulatnie skalkulowanych 
niskich cen. Obszerne tokaie dla wygodnego rozlokowania towarów 
oraz fachowo dobrze wyszkolony personel handlowy, umożliwiają 
każdemu racjonalny zakup stosownych podarków gwiazdkowych.
Dla Pań: Przeróżne materjały na sukienki, płaszcze, kostjumy, 
bluski i poranniki, skóry futrzane i lisy. Gotowe futra, płaszcze, 
poranniki, swetry, pulowery i fartuchy. Bielizna zwykła i luksusowa, 
pończochy, chusteczki i rękawiczki.
Dla PanÓWS Najmodniejsze materjały ubraniowe, spodniowe i na 
poszycia futer, spody futrzane i skóry na kołnierze oraz wszelkie 
dokłady. Bielizna, trykoty, swetry, skarpetki, kołnierzyki, krawaty, 
rękawiczki, szaliki, paski, szelki i chusteczki.
Dla Dzieci: Bielizna, trykociki, sweterki, pajacyki, fartuszki, 
pończoszki, chusteczki i rękawiczki.
Dla domu i wszystkich: Dywany, chodniki, materjały 
meblowe i dekoracyjne, kołdry i kapy na łóżka, kołdry watowane, 
narzutki, stołowizna lniana i bawełniana, firanki, story, rolosy, 
płótna, inlety, drePszkt, flanelki itp.

Zatem wszyscy po zakupy gwiazdkowe do 
DOMU HANDLOWEGOy. Woźniak

Poznań, ul. Rynkowa (Kramarska 16)

Żaden argument •••
nie zdoła już zniechęcić Fani do nabywania pudru 
o trwałym, subtelnym i wytwornym zapachu

5 Fleurs FORVIL Paris,
o ile zapozna się Fani z jego zaletami. Prosimy 

żądać pudru marki n«8Sl0

5 Fleurs FORVIL Paris,
która jest gwarancją jakości»

Prosimy nie ulegać namowom sprzedawców, usiłują
cych pudry o łudzuco podobnych opakowaniach 
I nazwach sprzedawać zamiast oryginalnego pudru,

5 Fieurs FORVIL Paris
Polecamy »ntcMwiitowj iIjwj wij łglożskie i priony 5 fitas ford: sin iut upity.

WILLĘ Z-pietrown u Toruniu
dochodową na Bydgoskiem Przedmieściu w ogrodzie, o 32 
pokojach z garażem z wszelkiemi wygodami, gaz, elek 
tryczność, plac 71X22 mtr.. front na dwie ulice, bez długów 
sprzedam śpiesznie. Oferty Łódź, Piotrkowska 50. Biuro 
Ogłoszeń Fuchsa. pod Willa Dochodowa“. ng 6 781

Skład
jws p. St. Mańczaku od 1. Î, 33 r. do wynajęcia. A. Cichowicz, 
aL 27 Grudnia u, 7g ag « i»I

NASZYM CELEM
PAN dobrze ubrany!

nowoczesnej zasadzie JtSllîSflSiOftOBlPoważna solidna
uparta firma me reklamuje się, by za wszelką cenę zbyć swój, 
towar, lecz by przez reklamę, opartą na prawdzie, stworzyć i 

atmosferę zaufania kliienieli do siebie. i
leżeli więc reklamujemy się konsekwentnie, czynimy to w świa
domości. że bez reklamy poważnie pojętej, przedsiębiorstwo 

nowoczesne obyć śię nie może.
Czynimy to dalej dla tego, by pobudzić powszechne zaintere
sowanie dla naszej słynnej z dobroci i niskich cen garderoby 
męskiej. — Wówczas bow em przekona się każdy, że tak 
dobry towai należy polecać, by dotarł do najszerszych warstw 
czytelników naszych ogłoszeń. Bowiem jak powtarzamy zada
niem Wiszem jest, by każdy Pan był dobrze ubrany. — Dzierżymy prym co do wyboru 
i niskich cen, gdyż mamy największy wybór melylko w Poznaniu lecz w całej Polsce. — 
•lako specjalne magazyny garderoby męskiej osięgaiuy w sprzedaży detal ieznej 
MILIONOWY OBRÓT, co jesl naprawdę ogromnym sukcesem w obecnych ciężkich czasach.
Zarabiamy BARDZO MAŁO, lecz sprzednjemy za to BARDZO DUŻO, a więc w interesie 

każdego leży, ażeby kupować tain. gdzie wielki zbyt przy minimalnych zyskach. 
POLECAMY na zimę Kilkaset PŁASZCZY w nainowszych fasonach po cenach dla 
każdego przystępnych. — FUTRA spacerowe i do podróży, od skromnych do najwykwmt. 
niejszych —- wybór wprosi przygniatający ilośęią a ceny NAJNIŻSZE! — KOŻUCHY
surowe do stróżowania wyprawa rosyjska! KOŻUCHY poszyte SZOF1 - - - -- -- - • gfeór

SZOFERSKIE długie,
cieple i nie drogie : KURTKI futrzane, KURTKI skórzane. BURKI zwykle, 
SZYNELE do podróży. KOCE futrzane. KAMIZELKI futrzane i jelonkowe s rękawami. 
SPODNIE, BRYCZESY, GOLFY wybór olbrzymi
UBRANIA spacerowe, sportowe i wizytowe.
MATERJAŁY z metra, nnimodniejsze desenia, w olbrzymich masach, po cenach fabrycznych, 
DZIAŁ MIAROWY pod kierownictwem bardzo utalentowanych przykrawaczy, może 

zadowolić najwybredniejsze wymagania znawców i miłośników mody.
........... . Specjalność modernizacje i poszycia futer. »—.■■■77”
Dostarczamy nasze towary także za bony fow. „KREDYT“Edmund RYCHTER

»5£Z mag ul, Fr. Ratajczaka 2, najwykwintniejsze ubiory męskie, tel. 26-07, 54-15 
2Si w ni. Wrocławska 14, pierwszorzędna g ar déroba męs k a. tel. 21-11 
jei w ol. Wrocławska 15, (po «ehódkachł, odzież popularna 1 zawodowa teł. 54-25 
Czwarty nowootworzony magazyn 5 okien wystawnych, 3 wejścia. Ostrów Wlkp.

Rynek 18, telefon 35. dr 1348 49

surowe: KAWY
Rio-Vlcłoria, Santos, BOnas, Gnatemala i Costa Rtca, 

Specjalność: palone x własnej palarni w wielkim wyborze poleca:

CYGAŃSKI i SEMMA
Telefon 33-32

Hartowała Kolon jalna
Poznań, ulica Wielka nr. 18

tg 10 SM58

♦♦♦♦
Telefon 33-32

99994

Do każdego gramofonu !
używaj najlepszych płyt

Odeon i Pnrlopfton
które w olbrzymim wyborze 

poleca firma 1921/2

hurt. fachowa obsługa

Dla mej siostrzenicy
lat 22, wykształconej i dobrze wychowanej, włalającej kil
ku językami, Wielkopolanki bardzo przystojnej, wesołej 
i naturalnej, z zapewnionym większym majątkiem szukam 
bez jej wiedzy, dla braku znajomości, odpowiedniego kan 
dydata na męża

Panów z akadcmickiem wykształceniem, przemysłow
ców, ziemian lub oficerów, z zapewnionym awansem, upra
sza się o podanie swego adresu oraz miejsca urodzenia wraz 
z fotografją, możl amatorską, którą się zwraca z równo 
czesnem podaniem bliższych szczegółów, co do swej osoby, 
stanowiska i widoków na przyszłość do Administracji ..Ku 
rjera Poznańskiego“ pod nr, 58,145. Wzajemna dyskrecja 
zapewnień* i pożądaną, Pt 7 378-58,1«

Jest do wynajęcia
od zaraz skład frontowy, wielkości 65 m* przy Placu Wol 
ności 18, nadający się na każde przedsiębiorstwo handlów* 
biuro reprezentacyjne lub skład konsygnacyjny. Informa 
cje w miejscu lub telefonicznie nr. 20-56. zg 17 O1

~KAMIENICA
w Poznaniu przy Starym Rynku, z obszernym Iokalet 
handlowym, 2 duże okna wystawowe od zaraz na sprzeda 
wzg. loka do wydzierżawienia Oferty uprasza ,;Par‘‘ P£ 
»nań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 48.166, Pg 741948,1«



Stroma Tt

GRAMOFONY
Instytut

fizykalnego leczenia

ASTMY
Pozaań. Plac Świętokrzyski 3.

Pb 7 345-58 15?

i PŁYTY uznane za najlepsze ¡ najtańsze z firmy

K. KŁOSOWSKI
POZNAŃ, ulica 27 Grudnia 6 — telefon 11 19. Pb 7340-49 821

Poszukiwana

PANNA itSfti
bardzo wykształcona i też go
spodarna per 1.1.33 na Śląsk. 
Szczegółowe zgłoszeuia pod 
d I9i7 do Kartę a Poznansk.

Dom
oietrowy narożnikowy. 10 ubi- 
kacyj (rzeźnie! woj w mieście, 
łt 000 wpłaty 5 000 Otreba Ja
rocin. Kilińskiego 2. sd 54 i>83

Ognite ił in'8 Sir, Mrit Remontu
Piece Szrajbera

z kafli stalowych
znane jako nadzwyczai trwale, herme
tyczne, oszczędne i tanie. Grzeją dobrze, 

łagodnie i długotrwale.

St. Kowalski,
Przedstawiciel na Woj. Poznańskie
Poznań, pt Wolności 17, tel. 29*76
Dogodne warunki spłaty. dg 1911

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układa 

niem pod gwarancją dostarcza
Reprezentant or Poznań Fabryka parktetn

B. Kan-pe Itó. G Choinnckl Sp « fc P,
Strzelecka 59. Reda. Pomorze

GRUNTA.
ca 60 080 mtr* w Ławicy przy stacji ko
lejowej zaraz na sprzedaż. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego pod zg 17 006

Spis zapowiedzi Nr. 175/32.
ZAP0WIBD&

Podaje się do wiadomości, że
1. urzędnik Kasy Chorych Konstanty Łukasik, rozwte 

dziotiy, zamieszkały w Broszniowie. powiat Dolina Woje
wództwo Stanisławów, syn zmarłego w Rosji rzeżnika v>a 
tentego Łukasika i zmarłej żony jego Anastazji z domu 
Grendów, ostatnio zamieszkałej w Turku, powia; Turek,

2. Kwietoslawa Strakówna, panna, zamieszkał» w Ostro
wie Wlkp., Kolejowa 12. przedtem w Broszniowie, córka 
dyrektora Kasy Chorych Wacława Strąkową, zamieszkałe
go w Pilznie (Czechosłowacja) i żony jego Rozaljt z domu 
Iiarantowa, zamieszkałej w Kałuszu, powiat Kałusz, Woj. 
Stanisławów, —- chcą zawrzeć związek małżeński

Obwieszczenie zapowiedzi winno nastąpić w Poznan- 
skiem Dzienniku i Ostrowie.

Ostrów Wlkp., dnia 3 grudnia 1932.
Urzędnik Stano Cywilnego 
W zastępstwie K o ź I e c k i dg 1918

Dnia 5 grudnia 1932 r., zostały dodatkowo wylosowane 
następujące numery 8% listów zastawnych ZACHODNIO- 
POLSKIEGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJ
SKIEGO w Poznaniu:

Serja A:
14 szt. a 5000 z nr. nr. 46 110, 158, 211. 310,

408. 557, 568, 586, 9o3,
974, 1126, 1143 i 1151

Serja Bi
21 szt. a 1000 z? nr. nr. 8, 43, 78, 96, 117, 227,

216 310, 612. 687, 710,
893.957.999.1239,1280,
1312, 1369, 1402, 1467 
i 1717

Serja C:
65, 196, 283 i 249

zł 70.000.-

4 szt. à 500 zl nr. nr. 
Serja D:

3 szt. à 200 zî nr. nr. 
Serja E:

2 szt. à 100 zt nr. nr.

158, 167 i 181 

27 i 347

=s zl 21000— 

2.000,—= zl 

= zł 

= zł

600,-

200,-
zł 93.800,-

KOPIEC-KSlflŻKOfflD
doświadczony, władający takie niemieckim ję
zykiem w słowie i piśmie potrzebny do po* 
wiatowego m asta w Księstwie Zgłuszenia z po
daniem referencyj i pensji do „Par“, At. M ircinko- 
wskiego 11, pod nr. 4I»15S pE 7 450-49.53

Nowowynalezione anodówks
Bezpłatnie tn,lujem» aknmutntory naszym odbiorcom. Zdumiewaj« 
ea żywotność — bezwzględnie czystszy odbiór 120 -oltówkt_ wska
zuj« wieeejt 11 zł 90 gr. na prowincje pocztą 12 z! 96 nr w ysyta 
wprost i (a.........................
wa 5 7.

EJ’ a i ort «4«, H« IK I
fabryki do odbiorcy.

iWIIIVJI, fcrtUi. «.» i| » *» **• w’’ «.•
Mat — DEWON. Poznań, Sitiado-

Ae 1 844

OBWIESZCZENIE
W sprawie postępowania układowego firmy Kazimierz 

Kulaj w Poznaniu przy ul. Woźnej 12, zgodnie z art 40 
rozp. Prez. Rzeczypospolitej z dnia 6. 3 1928 r. (L dz nr. 
27/28) wyznaczam w porozumieniu z Sędzią, celem ustale
nia listy wierzycieli termin sprawdzania wierzytelności na 
15 grudnia 1932 r w lokalach firmy od godz 9 do godz 13. 
Wierzyciele przedłożą do sprawdzenia posiadane przez ste-
Łi<! LAsta sprawdzonych wierzytelności wyłożona będzie 
w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pokój 30 od dnia 21 do 28 
grudnia 1932 r. Osoby zainteresowane mogą w terminie < 
dni od dnia wyłożenia listy zaskarżyć postanowienia nad- 
zorcy sądów co do wpisania lub odmowy wpisania wierzy- 
tełności na iistę do Sądu Grodzkiego w Poznaniu, który 
spór rozstrzyga ostatecznie nieząlęźnie od prawa wytocze
nia powództwa według art. 47 wymienionego wzwyż roz
porządzenia. Pg 7 475-58,188

Poznań, dnia 6 grudnia 1932 r.
(—) Leon Żychlińskl

Nadzorca Sądowy firmy Kazimierz Kużaj w Poznaniu.

razem:
(dziewięćdziesiąttrzyłysiąceosiemset złotych)

Należność za wylosowane listy zastawne ZACHODNIO-
POLSK1EGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJ
SKIEGO w Poznaniu wypłacać będzie począwszy od anta 
2 stycznia 1933 r. _
a) kasa Zach. Polsk. Tow. Kred. Miej, w Poznaniu
' ul. 27 Grudnia nr. 8

b) kasa Komunalnego Banku Kredytowego w Poznaniu
ul 27 Grudnia nr. 8 

Wylosowane listy winne być przedstawione do zapłaty 
łącznie z talonem i wszystkietni kuponami, począwszy od 
kuponu płatnego 1 lipca 1933 r. ng 6847

Zactaoduie-Pclskle Towarzystwo Kredytowe Miejskie 
w Poznania. 

PRZETARG DOBROWOLNY
W piątek, dnia 9 grudnia 32 t\, o godzinie 10-tej przed 

południem, w drodze dobrowolne' licytacji sprzedam pu
blicznie za natychmiastową zapłatą, na polecenie i odpo- 
wziedziainość zawiadowcy masy upadłościowej w F-mie *1. 
Hoffmann i Ska w Poznaniu, przy ul Górna W uda 134 a

większą pnrłię nsatcrjalu budowlanego jak: narzeczu# 
l sprzęty budowlano, kilofy, kielnle, młotki, dłuta mu
rarskie, sr.czoiki, liny druciane, łopaty murarskie i dre
narskie, inwentarz gospodarczy: uprząż (pótszorki ro
bocze), wozy I kola rezerwowe, zapasy towarOw glinko
wych, kolana glinkowe, odnogi glinkowe, asfalt, ca. 
1030 kilo żelaza, oraz drzowo do rusztowań. ng 67o4
A. Biclawowski, komornik sąd., Poznań, ul. Makowa «.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ■» jedno sł ¡wo, 
i. w. z. a •» każde stanowi 1 słowo Jtdno ogło
szenie nie tnoże przekraczać 100 slćw. w tera 

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy LLZnak oferty (naprzyktad: n2395, z 21205, d 1811 
8 t. d. ” 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Parcele budowalne
»rży Sam., Warszawskiej » »iro 
Be Głównej ■ bezoi^rednta przy 
Osiedlach Dom Własny" . Pra 
ca’ wodociąg; kanalizacja do
rodna komunikacja sprzedaj« 
właściciel Małecki Droga Debtń- 
ska telef.n n 90

Pę 7 204 >5-45.50A

Maszynę
damska Siucera tanio aorzedam. 
"ZŚwska il miesz-k 4
 zdg 51 658 9

Wozy o Na gwiazdkę
podłowe rozbierane silnej budo '! W szal chustkowy •¡’*b''nł’ny. 

ly dębowy okazyjnie.Iwy sprzedam tanio Do obejrze- kosżiilę cicp.e tncskte 1.80. 2JO. 
Poznański Dom Komieowy Do- n i a spedytor Kawecki Casiorpw- 2 80; kalesony ciepłe 150 l.tw. KKs Pg 7 4&-W.M «kich 6. tel. 6675. Pg 7 47<M9.65, g-gg. Pońcaocky^Bembcrga 1.39:

*3.00 tylko Wielkie Garbary !0. 
Firma chrześcijańska, zdg 54 6S3

Używany gabinet
męski — zupełnie jak nowy, 
lard-zo ładny dębowy

3§ drzwi
stolarnia żurktew-cz. Wielkie 
Garbary U. zdg 53 ¿tli

Filę taśmowę
..Samuloki" na 800 

iżywana tanio sprz
mas. 

sprzedammarki
. mało używana tamo sprzenam 

Oferty Orędownik Wlkp zd 54 201

Torier
włochaty suka. Focha 29. rate 
szkanie S. Pb 7 473-5S.187

Serwis
obiadowy filiżankami porcelaną. 
‘ awarska niżej ceny. Staszewski I 
.................ieiWyspiańskiego 15, 

tów.

„Antyki**
Flasiński, Woźna 9. Zakupg ,-

Dom
narożnikowy, mieście nowiato- 
wem 7 składów i 4 mieszkania 
sprzedam. Oferty Kurier Poza. 
zdE 51631

sprzedaż pg 7346!

4 Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze Jesienno- 
zimowe. piękne 

modele

Pianino
czairne. krzyżowe na płycie met*, 
lowej jak nowe tanio sprzedam. 
Podgórna 8 tniesak. 5. zdg 54 708

skład surze-,
zdg 53 504,na amrzędaż.

* 14 miesżbann
Rehpinscherkl

Sew. Mielżyńatdego 
e 11. zdg 51678

Parcele
Puszezykówku sprzedam. Rataj
czaka 38. mieszkanie 2. zdg 54 429

duże 
waldaka

Rogi
jelenie okazyjnie

m 6.
_. Orws- 
zdg 54 594

Zegarek
Om
c«y _________ —
nica 6. mieszkanie 1

lega złoty damski mesie! 
kl pierzynę okazyjnie. Pi

koi- 
_ rzecz 

zdg 54 009

Skład kclcsJalŁy
». mieszkaniem, centrum mlaska 

. korzystnie do nabycia. Zgłoszenia
po cenach naw ższych Wołyński G nieznn Dąbrówki 19.

Przyjmujemy »sygnały 
»Kredytu".

Pe 7 201'2 42.23/4
Oryniuaina

Ford-rek!amówka ma'o używana, 
nadajara sie d’a karinelkairz: 
piekrzy łub rzcżni.ków tanio < 
sprzedania, informacje Farbarn 
Proebelel ul. Podgórna 10. 

zdg 54 031

PółwieJska 11 _ P«y Poznaniu
Kapelusze ve!ourowe. zdg 54 599 «0 morgowe kompletnym mweu
—---------------------------------- -— tarzetn. masyw nem, zabudowa

niaiiti _objecie 4 500 Nowak. Po
10 8!

Platformę
t«BM> Zwierzyniecka 

zdg 54 511/2

s

Póiwiejska 11
K<&9xule popel.iioAYP zefirowe. 
— zdg 54 540

znań Kramarska 15. telefon M 
sdg 53838

Póiwiejska 11
Krawaty olbrzymi wybór. 
 zdg 54 541

Póiwiejska 11
Çzapki srza’.è. getry zdg

Kolonjalkę
towarem w ruchliwein miejscu 

dotirze prosperujiica sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 51 672

Póiwiejska 11
Artyku.y uisskie. — Olszewski. 
. zdg 54 543 _____

Antyk bransoletkę
.tjferty Kurier Poznań-

zdg »4 518

Sypialnia
Bówóczesna lustrami okatyw 
•80.— Stolarnia Kwiatowa 6.

rg 4516 _____ _

Pntro
a«we„ 245,—

Restauracja
natychmiast do wydzierżawienia, 
urządzenie bardzo tanio do naby
cia w pow-iat. mieście. Gdzie? 
wskaże Kurier Poza, »dg 54 009

Westfalska
œhB6tanio- pronjifi9¿ig »

Dcm
Poznam« 2 morgi ogrodu 6 25® 
wpłaty 5 0C0. Wierzchowski, 
Wały Królowej Jadwigi 2.

zdg 54 621
Masło

prima deserowe wyborowe '» 
beczkach : paczkach od 5 tule z 
dostawa w dom no najtańszej 
cenie dziennej Wysyłka oocrta 
franko Markowski Poznań 420
Mielżyńsk;ego 23 tel 53-43 . » ,
_________Pb 7 163 48.47_________ Z rozbiórki
_ . . . wielkiej bali zaraz tanio sprzeda-Gramofony szwajcarskie je: deski kantówki, belki okna- 

z i'-.« drzwi klamry bolce szkło siatko-eeny najniższe twe. blachę cynkowa rury poęyn 
płyty gramofonuwe od 95 groszy kowane do wtody 2 cal.. Półtno 
F. BiJoń Woźna 12 Oy'?ł ok«lo ’ u00 m’ Sprzedaż na

Pb 7 213-47 154 miejscu Paw»łon Rolniczy na------- ___ ,iawn;ejeZe,n Wesołem Miastecz
ku l)o.iazd z ulicy Emilji Scza- 
nteckiej. Wojciechowski Dolna

cm 1 przy dis
K rżysk im _

Pg 7 417'8-48.169/TO
..Bertcet86 nowa, łanio sprnedam. 
Bydgoszm. Kordeęk;ęgo 15. m. 5.

n.g

Samcshady
otwârty i kryty, dobrym stanie 
sprzedam korzystnie. Adres 
Kurier Poan zdg 54 6i3

Skład
kolonialny, towarem, młemłka 
niem ¡nagła bardzo dobre poło 
żonie tanio sprzedam. Adrea Ku 
rjer Pozn. zdg 54 675

Półwiejska
edg 54 612

Sprzedam
zaraz z powodu choroby stare, 
zaprowadzone, dobrze rentujaęe 
przedsiębiorstwo w Poznania do 
przejęcia potrzeba na raate 20 000 
ii« Oferty Kurjer Pozn..

&tg 54 595

Zakład fryzjerski
w ceni rum nowocześnie urządzo
ny eprzedam. Oferty Kurjer I o- 
znański zdg 64 640

Singera
maszynę radio sam ,chodzik dzie
cięcy sprzedani. Szamąracwgsjc- 

i 49 m. 4 zde 54 60» 6

Bardzo tanio
zegar stojący „Beckera" 2 aalo 
triki jedwabne adaniasnkirwe

racyjne. szara tnnzyczina oraz tn 
ne meble używane, Polski dom 
kotnietowy. Woźna 44. przy Sta 
rym Rynku. »Ag 54 757

Sprzedam
skład cukrów i ciast mieszka
niem. Góra Wilda. Adre» Ku
rier Poznański zdg 54 199 

Nie knpnj mebli
zanim zwiedzisz centrale mebli 
Szprhtgacz. Swarzędz naprzeciw 
poczty — tam najtaniej.

Pg 7 194-41,48 

Manicnry
75: 2.50: 3 501 
oszyczk- do 

szycia torebki 
damskie para 
solki łaski te
ki paski oyrt 
moneiki walizy, 
feny kryzysowe 

50% seł.żc®«. Wlaena pracownia 
W Czysz Szkolna 11 naprze- 
ciw Szpitala. Pg 7 197-43.46

Ford, Chevrolet
wiercenie polerowanie bloku 
czterocyliadrowego 26 zł war
sztatom. odsprzeda wcom rabat. 
Brge-Motor P'.znnô Mylna 38. 

Pg 7 211-46.180

2<;

Wy sprzed aż
mebli, garderoby “{¡“i1'’? .rtizaia- 
itości za bezcen. Skład kom.so
wy Staszica 14 yłg 54-wiłCO

czaka

Zabnwkl
bezcen. Plucińaki. Fr.^

Piecyk 
naftowy marki .Demon“ mało 
używany. Gajowa 4. m. 10.

»dg 54 751

Skład spożywczy
trzypokojowe mieszkanie magiel 
obszerne "¡unice centrum Po
znania. obrót miesięczny 8 000. 
orzejeoie 7 000. powodów rodzin
nych do sprzedania. ”
Poznań. Kantaka 5

..Poiona". 
zdg 54 570

Kolekcję

Futro
damskie piżmowce ciemne, krót
ki włos, prawie nowe, wykwintne 
okazyjnie sprzedam s> gotówkę 
Grunwaldzka 5 m 1 »dg 54 748

tanie, 
nie 5.

Pianino
Górna Wilda 76. miemtka-

sdg 54 635

500 cm 
d».BŁ- A

Mctosacocb
Fejak nowy t< 

dre* Kurier .
io

N» Gwiazdkę
zegarki, biżuterie złota i srebrną, 
obrączki ślubne po cenach naj- 
»ittozych poleca A. Przate ni. 
Wrooiocfc* 9L adg 54 636

Piece
dwt szamotowe dobre sprzeda 

yTiurier Poznański 
zdg 54 745

Oferty

Pianino
czarne krzyżowe ..Cari Bek«“ 

Strzelecka 26. m, «,
edx 54 632

Wytwórnia
konfekcji roboczej

w pełnym bieuu istniejącą 12 
łat w śródmieściu Poznania, 
sprzedam korzystne dla rzutkie
go krawca. Adres wskaże Ku- 
rjerr Pozn. zdg 54568 

Porcelanę
dekoracyjna oraz serW'sy na 
i 6 osóh Meissen : Berlin poit> M 
Antykwariat 
Mostowej.

12
... . eca
Woźna, narożni« 

zdg 54 58®

Bniet dębowy
sprzeda korzystnie Antykwariat, 
Woźna,, narófcniik Mostowej.

adg 54 579

Salon Ludwika XV
szaro lakierowany srebrzony, tr 
kazyjnie sprzeda Antykwariat, 
Woźna narożnik Mostowej.

adg 54 578

Beckerowski
mechanizm zegara / stojącego 
bint bom komplet tanio. Wron'ec- 
ka 24. zdg 54 577

Eleganckie
2 walizy skórzane tanio na sprze
daż. Sw. Marcin 33 m. 9.

zdg 54 576

Sypialnia
okazyjnie tanio, batdzo ładna i 
rójbne yn*ne meble iak jadalnie, 
sypialnie stoły, krzesła, sprzeda- 
ie bardzo tanio firma Szlachta. 
Wielkie Garbary 44 zdg 54 564

Gdańska szafa
starożytne meble mahoniowi 
brzozowe dywan perski chust 
turecka na sprzedaż. Skarbowa • 
parter, lewo. »ag 54 st

Kanapa
i fotele kłu-bowe elegane&łe ta« 
nie Szewska 6. restauracja.,

adg 54571



2 — 4
»wąi dobrej ziemi sprzed®!» — 
Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 54 744

Rower
bagażowy do posyłek. Gatek] 
Kwiatowa 9 adg 54 ggg

Kilka
mórg ziemi ogrodowej, błrelke Po 
mana nadającej sie na ogrodni
ctwo sprzedam Kozia 5. Hoie! 
Poznański. zdg 54 736

Choinki
2. wagony sprzedam. Adres Kn 
rjer Poza, zdjr 54 681

Foka
tta&rska, ciemno broma, asaniy 
materiał na futro okazyjnie 
spraeda. Jankowski. KręU 23, ¿3« 54 659

kT&
Radfo

n* prąd stały Chwałisze 
mieszkań«« 12.

zdg 54 275

Domki Lokal
dwa czynszowe » ogrodem w nsie-¡pwensyetewry. Ratajczaka 38 mi« 
ście Bojanowie sprzedam. Cena szkanie 2. zdg 54 X
*“““ łata 4 000. dochód 1200 ----------------------------

Meble
nowoczesne jadalnie, sypialnie 

chnje —. do cenach
. fabryka——... », ..oto r»« Kima G arba r- 

eka 3 Szczaniecki. zdg 54 S31
Stół

tanio sprzedani. Piać Bernardyń
ski 4. mieszkanie 5. zdg 84 824

Płótna,
inlety,

wyprawy
kupuje aie 

najtaniej. 
Nadolsk:

Stary Kynek 90 îiiw” 
otwarty ma- 

cazyn
Pg 7 200/7-46,103/4

Restaurację
w Poznaniu w dobrym punkcie, 
bardzo okazyjnie sprzedam. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 54 888

Singera
maszyna 120 złotych. Poznańska 
o8. III., lewo zdg 54 561/2

Dywan 95
Pluszowy 214X354 dobrze utray 
many sprzedam. Nowy Dom Ko
misowy. Woźna. 16 rg 4559

Gospodarstwo
50 mórg prywatne przy Pozna- 
nra sprzedam cena 15 000. Oferty 
Knrjer Poza, zda 51 556

Składnica
porcelany, szkła

sprzeda je najtaniej — podarki 
ifwiąadikowe — właśc. Marian 
Łosiński Stary Rynek 92, wchód 
wromeckiej. Wysrlamy- cenniki 
._______ rg 4557

Kanapa
stół, abażur tamo sprzedam. Dą
browskiego 36. m 1 zdg 54 804

Maszynę
damska Singer tamo sprzedam. 
Ostrówek 15 .mieszkanie 13.
 zdg 54 778

Skład
towarów krótfeich tanio sprzedam 
Adres Knrjer Po-zn zdg 54 661

Fotograficzny
aparat 6X2 sprzedani Oferty 
Kurier Poznański zdff 54 737

Kuchnie
przenośne, żelazne, kaflowe. — 
Wojciechowski, Woźna 16.
. ______ rg 4556

Zakład fryzjerski
tanio sprzedam Adres Kurjer 
Poznański zdff 54 749

Lokal
pełen _ wyszynk sprzedam ko 
rzystnte Adres Kurjer Pozn.. 
Mary Rynek rg 4555

Jadalnie
»tyłowe nieknie rzeźbione bar
dzo tanio. — Stolarnia. Bukow
ska 9._________ zd,e 54 846

Parcele
tOO kw. metr. Dehiec 1.950 zł — 
sprzeda Dudek, Wielkie Garbary

_____  rg 4552
Rekord taniości

łyżeczka 7 groszy, sakła-nka 10 gir, 
salaterka duża 40 g.r. nożyk kie 
szomkowy 8» gr. nożyczki sta Io
wę l.oO, Staszewski Wyspiań
skiego 1», skład sprzętów dotuo 
yyeh._____  zdg 54 794

Śliczne Prezenty 
Najlepszy towar 
Najtańsze ceny

tylko Wprost Hurtownia Porcela
ny. Wraniiecka 24 (podwórze).
 zda? 54 845

Meble kuchenne
po każdej renie sprzedaje Ko 
niecki Piaskowa 3 wytwórn a 
mebli kuchennych zdg 49 412

Futro
nowe, obszerne do wyjazdu na 
większa figure korzystnie. Pól- 
wtejska 4 mieszkanie 6.
____ zdg 54 6956

Parcel
as Osiedlu sprzedam tanio 
gotówkę ~ "

Samochody
Delage. Delahaye Bugatti. aowe 
1 używane. Kupno sprzedaż ko
mis samochodów używanych — 
okazyjnych. — Dostawa części 
zapasowych do sa mochodów 
wszystkich marek. Obsługa re
monty Generalne zastępstwo 
D'H. Zoc-howski. Warszawa — 
Plac Napoleona 5. Pg 6 486-62 448

Domek
a mrrÓdMem przy tramwaju kapie 
Oferty «te Kur jera Poznańskiego 

zdg 54 125
Futerko

damskie okazyjnie kupię dobrym 
stanie. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdg 53 942

12000 wpti 
rocznie Of irty Kurj.. 

zdg »4421 8
Kamienica nowo« 

budowana składami
komfortowe mieszkania, dochód 
13 300.—. 95 000.— wpłaty 30 000. 
Nowak. Kramarska 15 telefon 
1689. zdg 54 551

pokoi centrum 1. zaraz od g«,«, 
da-ras Oferty Kurjer Puzn

zdg 53187

Czteropokojowe
wolne czynsz 2 000 rok zeń.. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 54 445

Motocykle
Sunbeam i Saroiea wszechświa- 
loSiej sławy. Ostatnie modele 
¡■’•hl r. Zastępstwo na Polskę 
D/H ZochowBki. Warszawa, 
Plac Napoleona 5.

______Pg 6 488 62.45®
Futra

posiadam wielkim wyborze, kara
kułowe całych skór, piżmowce, 
tchórze, seałowe. popielice, nu- 
trja, źrebce różnego rodzaju tak 
ze wydry bobry błamy lisy sre
brne. — Sprzedaj? po cenach 
gwiazdkowych dotąd niebywałych 
Gajewski. Poznań. Fredry 1.

Pg 7343 48,141
Meble kuchenne

tej Gako- 
zdg 48 733

kupuje się najkorzystniej 
wa 4 a Stolarnia. zd

Samochód
dobrym sianie, kryty sześciooso
bowy Fiat tanio na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Puzn. „ 531

Skład
kapeluszy damskich, dobrze pro
sperujący odstąo:e Powód zmia
ny rodzinne. Potrzeba 3 000 — 
Oferty Ku rjer Pozn. gdg 54 582

Sprzedam
wannę kapieJową, ubranie grana
towe, futro męskie wys. figurę 
Marc. Mottego 7. m. 10.
 Złdg 54 544

Gramofony
szafki, wałi-ztki od 58 zł. St, Peł
czyński, 27 Grudnia 1.
 zdg 54 547

Skład
z towarem sprzedam zaraz z po 
wodu chorby Adres Kurjer Po 
znańaki zdg 54 548

Gramofon

Liczniki elektryczne
używane Siemens kupuje wdełt- 
szemi partjatmi okazyjnie. Uprą 
szara podawać adres, opia stan 
liczników. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 412
Kupię

mniejszy dom możliwie ze skła
dem. Oferty Kurjer Poznański

zd g 54 457
Kupię

dwie szpady do treningu. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
____ zdg 54 469

Wagę analityczną
kawie Oferty z podaniem najniż 
szej ceny Kurjer Poznańska

zdg 54 483
Kupię

około 300 mórg« Zg oszenda Ku- 
rjer Poznański ztfg 54 546

Kupię
pianino w cenie do 400 zł. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

_____  zdg 54 487
Pianino

'SS,® kuplę zapłacę gotówka 
oOO zl. Oferty Kurjer Poznański zdg 54 488

uż

Willę
czteromiesztkaniowa. komfort. łxi- 
zarz. dochód 7009. sprzedam spie 
sznie 65 090. wpłaty 35 000 Zg’o 
szenia Kurjer Postna, zdg 54 664

Kupię
wille jednomteszkaniowa 2 morgi 
ogrodu okolicy Poznania 2 sta
cje Szczegóły Kurjer Poznański 

zdg 54 700
Kamienicę

Poznaniu wolna od podatku sprze
dam wpłaty 25 090 Adree Kurjer 
Poznański zdg 54 401

Kamienicę
IH ptr. z ogrodem sprzedam ce 
na 27 000, wpłaty 15000 Macie
jewski Dąbrowskiego 88 telefon 
62-68. zdg 54 402

Dyskretnie
powierniczy Bank Właściciel! 
NierU' h.>m<tSc> Poznań P.ekary 1 
przy kupnie i sprzedaży nterucno- 
mości.________ ng 6 707

Gotówki
2 500 ał poszukuje pod

Pilotkę
kurtkę skórzana. %. dobra, dużą , . 
kujuę. Oferty Kurjer Poznański1 tysięcy _______ zdg 54 493 »no.n,„

Maszyna
do pisania dobry stan ostatecz- 
na cena marka. Oferty Kurjer 
Poznański zdff 54 503

Kapię
dom Puszczykowie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 509

Kupimy
szafę używana, z pólkami.. «««»«»w«««« «aaiç używana z polkami. Zglo

stojący okazały instrument. bar-:??en,13 z podaniem ceny KurjerfrZA. KĆVł*7VSłl Tlirf» Wai'V TC T’A! zv.sr r» î !'¿VZÎl S3 II Alt." i ’■»g'i tr ÎC.1 SLIiÎÏWaly^K^lowS
zdg 54 642 Jadwigi 3 a. m. 20. zdg 54 492

cennych maszyn Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn zdg 54 553/4

pokoje kuchnia urzędnikowi __ 
Adres Kurier Pozn. zdg 5Î

Mieszkanie
dwa pokoje kuchnia zaraz do wy 
dzierżawienia. Debiec Poltionik 
wa 61. ______ zdg 54 4aa

Elegancki
utrzymaniem 75 małżeństwu ta 
nio — kuchnia. Urbanowska 11» 
mieszkanie 2._________ zdg 54 4®

Wydzierżawię
korzystnie 6 pokojowa willę tuż 
przy przystanku tramwajowym 
gaz. elektryka centralne ogrze' 
wanie. ładny ogród Zgłoszenia 
proszę podaó do ekspedycji Ku 
rjera Poznańskiego zdg 54 491

Do wynajęcia
3 pokoje i kuchnia Jerzego 15 — 
przy Rynku Wiideckim Zrio- 
szenia u gospodarza zdg 54 6lł

pokoje, kuchnia łazienka przy 
ul. Wioślarsk.ej 12. Hataje.

zdg 54 563

HRtaw pokojowe komfortowe; nowy dom 
._!? ». z.araz poważnemu refłektantowi.Adres Kurjer Pozn. zdg 54 679

4—5
na nłeruchomośd w Po- pokoi.. wieIŁopańekle wprost od 

¡gospodarza Niegolewskich 7. J„u« izi «i uyuMKML- w i a* ffogipodarza N’e<*f>lewRkitrb 7 i 
znam,u. Oferty urjer Poznański Ptetrood'styczri-a do wynajęci.,:

28 — 30 96« zł
wspólnika Jub pożyczki poszuku
je od Jat 15 effzystujacy przemysł 
chemiczno ° farmaceutyczny na 
rozbutdowę fabryki na własnym 
ffrunc.e. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdff 54 215

Zg’oszenia 'Pluciński.. ”'ŸVieî'iie 
Garbary 14. zdg 54 747

Jasne
suche lokale biurowe, fabryczne 
szopy również oddzielnie do wy
najęcia w ruchliwem położeniu. 
Grobla " —7 m 1 rg 4571)

Radioaparat Philipsa
trzyila.miokowy głośnikiem Nora 
ja'k nowy, nie na prnd. okazyj
nie I* oznańwki Dom K om i po w v 
■Hommlikafteka 3. Pff 7 4451 49 54

Aparat fotograficzny
..lęka“ 18 X 24 portretowy dla 
zawodowca kasetami, okazyjni. 
I oznaneki Dom Komisowy. Do- 
piirokafteka 3 Pff 7 452-49.55

Najtańsze! Najlepsze!
Najsolidniejsze! 

szafy dębowe
do garderoby wszelkich rozmia 
rów poleca na ffwiaadkę wyjatko 
w© tanio Poznański Dom Korni 
sowy Dominikańska 3

Pff 7 4*66 49.58

Poznański zdg 54 516

Barakę
z blachy falistej < Wellblexhhami zt i ex 11 - oz, „ ł -

38 000 zł
przystąpię jako wspólnik względ
nie kierownik do hurtowni tytu 
mowej Zgłoszenia Kurier Pozn.

ng 6834
1 000 zł

Underwood
maszyną do pisania jak nowa 
Okazyjnie. Poznański Dom Kó- 
mtsoovy. Dominikańska 3.
______ Pg 7 463 40.56

Specjalności gwiazd
kowe! Eleganckie

nowoczesne jadalnie
wspaniale — solidne ffabinety. ce 
ny bardzo niskie — dopóki zapas 
starczy Poznański Dom Komiso- 
w y Domin i n ń ska 3.

Pff 7 467-49.59

Skład
cukierków sprzedam śródmieście. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 514

Brzytwy
maszynki do włosów oraz wszel
kie Przybory do ffolenia najtaniej 
bt. Wenzlik Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 10. dg: 1904

roke) wTelk^iti ^okrio 6x1x^ k^^oterminowo na dobry pro- 
mtr zaraz kupie. Oferty Kurier ?S\t.^?afe-esp.’e<'zę?lem . fjeszukuję. 
Poznański zdg 54 611

Nieruchomość
Plac przy ruchliwej uHcv 

śródmieścia albn w pobliżu ku
pie.. Oferty sprzedających z po 
daniem ceny do Kurjera Pozn 
zdg »4 »1)1 Pośrednicy wytacze- 
51___________ zdg 54 501

Oferty Kurier Poznański 
zdg 54 455

Wspólnik
czy na y 5—10 0Ó0,— eksploatacja 
artykułu gotówkoweco pokupne- 

ffwarnncja Drzy-sz’oic. Oferty
Kurjer Poznański zdg 54 393.

2 pokoje
i kuchnia komfort. Szamotulska 
36 od zaraz. zdg 54 817

Pięclopokojowe
komfortowe mieszkanie przy pap 
ku Wilsona wolne od 1 1. 33 — 
Gospodarz. Rata!c»nka 26 m. 6 

zdc 54 676
200

wolnych mieszkań, sikladów Po
średnicy bezp'atnie. ..Centrala“. 
Wierzblecice 27 adg 54 406

Cena gwiazdkowa! 
tylko 150

.kosj-uje elegancka nowa 
btbljoteka dębowa 1.40 mtr sze- 
'■'ka najnowszy fason. Poznań

ski tłom Komisowy Dominikaó- *ka 3. ps 7 ą«! 49 57

Restaurację
sprzedam 3 90”. Zff’oszenla Ku 
ner Pozn. zdff 54 78«

Wyjątkowa okazja! 
Piękna

jadalnia mahoniowa
pierwszorzędne wykonanie 
na gwarancja zupełnie nowa — 
bardzo tanio. Poznański Dom Ko 
masowy. Dominikańska 3 
________ Pg 7468-40.60

Kclonjalkę
dobrze prosperującą mieszkaniem 
Inowrocławiu sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51438

Z powodu
zmniejszone przedsiębiorstwa — 
sprzedam korzystnie sk’ad rzeż- 
nicki kompl. urządzony wraz war-get O Î i »rt Inc-łl. rt ». » ^71— ".... w.......V, j’sem- u ł'-« i r., ..

na gwarancja zupełnie nowa — ®z,a!cm i mieszkaniem M. Wa- ' ~ “ — berski Poznań Wielkie Garbaty13.

Kapię
do-mek 2—6 mórg ogrodu w pobli. 
zu Poznania Dokładne oferty do 
Orędownika Wielkopolskiego

zd 54 760
Jadalnię

większą dobrze utrzymana ku> 
p:e. Oferty z oni«em i ostateczna 
cena. Kurjer Poznański

adg 54 746

Restaurację
a mieszkaniem urządzeniem za 
V, sprzedam natychmiast. — 
W i ad «noś/ W i t k owsk a. Pa min t- 
kowa 1. in. ptr. zdg 54 794

Biurko
latine, taoio. Piekary 8, m. 3 

zd g 54 056
Duży

piękny dywan prawdę nowy ta
nio na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 54 857

Renault
nowoczesne samochodu osobowe 
modele 1933 roku 4 6:8 cył n- 
drowe Luksusowo wykończone 
iEty osobowe od dolar.

bąmpchody ciężarowe 
od 7o0 do 1;> 000 kff Motory Die
sla od 3060 kg Traktory do 20
tonn. Dostawa części zapaso 
wycn. Obsłuffa. Generalne Za
stępstwo — D/H Zochoweki. 
Warszawa. Plac Nanoleona 5.

 Pff 6 487 62 449

Gramofon
tanio. Focha 29. m. 6. ..

zdg 54 464

¡sd54463

Kasę
National, guzikowa bijaca 99 i 
w-.ęłfsza. Zgłosczenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego w G-nież nie nr. 239. 6839

Kupię
skład spożywczy, dobre mieszka-. — . ou-ua-u spożywczy, ctoore mteszka-

powodu wyjazdu zagranice zaraz me przy ruchliwej ulicy Pozna- 
sprzedam 2 pokoje kuchnie me-,n;a. Oferty z ceną Kurjer Fo
biami zaprowadzona pralnia pra znański zdg 54 825

Zgłoszenia: Hamczyk,sowalnia. 
Małeckiego 13. zdg 54 448

Obrazy
oryffinafeie pejzaże śnieżne, ro
dzajowe tyrpy i reliffijne. okazvj- 
n:ę sorze-dnm. Graczyń<ski Ra 
tajtozaka 13. zxiff 54 805

Jadalnie
jąk nową siadam aa pół ceny. 
Nowy Doto Komisowy, Woźna 16.

Restaurację
Położenie, obrót przeszło 

»000. z pełna koncesja cena 2 500 
zaraz sprzedam. Adree Kurjer 
Poznański zdg 54 472

Szafę
żelazna mniejsza kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 808

Sztuciec
na 24 osoby kunie Oferty Kurjer 
Pozmański rg 4549

Pathó - Baby
zupełnie nowe okazyjniy podaru
nek, gwiazdkowy tanio do enrze 
datrua. Plac Dzla’owy 11.. m. 5, 
________ zdg 54 867

Zakład
fryzjerski da minko - męski, cen
trum. Oferty Kurjer Pozn.
______ zdg 54 836

Gabinet męski 
kuchnię refćrzncwą

sprzeda bardzo tanio. Wywnisń- 
skiego 21 stolarnia. zdg 54 851

Pianino
Masłowska Młyńska 12 a.
__  zdg 54 856

Bemberga 
pończochy 1,85

Prima bez błędów 2.25. ze strzał
ka 2.45. Podpońezoszki 0.91). Mae- 
co od 0.75. Wełniane od 1.60. weł
na z jedwabiem od 1.75. Fihie- 
cose poczwórne 2.45. Skarpetki

!<v. 0-3'ł- . 0.55: czysta wełna 1.20. Rękawiczki ciepłe trykoto
we męskie 0.75. podwójne weł
niane 0.90. nąppa na flaneb 3 90 
na wełnie 4.t5. z paskiem 5.75. 
s5akf‘»„now?Sc' męskie i damskie °V największy wybór najta
niej Jadwiga Podbielska. Wielkie 
Garbary 40. naprzeciw Wodnej.

_____ adg 54 590

Futro
- karakuły dobrym stanie tanio 

rg 4»58 3»0 zl sprzedam. Adres Kurier 
■ — Poznański zdg 54 473

Morga
ogrodu owocowego Górczynie — 
dom 5 ubikacyj, sprzedam 20 000, 
wpła ty 7 OOO. Pośrednicy wyklu 
czent. Oferty Kurjer Poznański 
____ zdg 54 477

Repozytorium
i oeafkł wystawow-e korzystnie 
sprzeda Wolniewicz Nowa 8.

________ zdg 54 478
Ubranie

dobrze utrzymane. Słowackiego 
2â m-ÎAn<7)k n n ÎA O sdff 54 476

Biurku
ciemne zArzeaiem kopie. Ma«e 
Garbary 11, m 16. zdg 54 773

Plandekę
używana kumie. Zgłoszenia te 
lefontcœnie 50-34.

Pg 7 460-58.182
Kupię

kompletne narzędzia rolnicze, 
używane lecz w dobrym stanie 
na »00 móro. Zg'oszenia do Ku
riera Poen zdg 54 788

Pokój męski
ładny, najchętniej nowoczesny 
kupne. „Zgłoszenia Kurier Pozai. zdg 54 837

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy, 
sprzedam 1*80 tapczan z szufla
da ta/nio. Grobla 4. m. 2.
______ zdff 54 572

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Wskaże Kurier Poznański

sdg 54 574
Maszyny do pisania

dobre okszv ne tfim'o z gwaran- 
('.)■' ooleca Skóra i S-ka. Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 23
 zdg f ' 520

Najtańsza
sprzedaż gwiazdkowa

Rękawiczki Nappa. Swetry Poń 
czochy. Getry. Szale Bielfzna 
Krawaty w Składzie Fabrycz- 
hym Władyy-awa Trojanowskie- 
to. Wielkie Garbary 36.

Pg 7 438,58.183/4

Poznań,

Tatra
doskonale polskie 
maszny do szycia* 
oraz inne najlepszej 
marki w cenie od 
250 — za gotówkę i 
na spłatę Fllgierski

Św. Marcin 23. 
zdg 52 604

Piekarnia z domem
w mieście powiatowem (gimna
zjum» dobrze zaprowadzona od 
4W-lat w pełnym biegu, z powodu 
choroby do sprzedania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 699

Bufet
dębowy, stół rozciągany, krze
sła tamo sprzedam, Kraszew- 
skie-go 17. m 15 zdg 53 216

Sypialnie
ładne dobre wykonanie, tanio na 
sprzedaż i szafka grotnofonowa. 
mahoń Stolarnia Rom Szytnań 
skiego 3.__________ zdg 53 846

Dobra egzystencja
kolonjalka restauracja pełna kon
cesja mioozkanjem Inowrocławiu 
powodu objęcia nieruchomości ^^^54437^ Surier

Dcbermanna
tan®, sprzedam. „Gwiazda“ 
Kraszewskiego 17. zdg 54 522

Dębową jadalnię
sprzedam. Młyńska 12 I„ prawo 

zdtg 54 524 '

Gospodarstwo
powiecie inowrocławskim 53 
morgi buraczanej ziemi, komplet- 
nemt inwentarzami sprzedam ko 
rzystnte. Oferty Kurjer Pozn. 

 ztdg 54 528
Młyn

dobrej oklicy, 6 tonnowy oprae- 
aatn korzystnie wydzierżawię lub 
przyjmę wspólnika fachowca od
powiednim kapitałem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 529

5 KUPNA

Wózki
dzieciece używane kupuje Razer. 
Szewska 11,_________zdg 54 567

Okazyjnie
sztukuje kuona klBmu (dywann) 

°Î2? «rtufca faoaplet aa 12 osób, oferty do Kuriesa Ra- łznańskiego pod dg 1910

Poszukuję
zaraz czynnego wspólnika do 
dobrze rentującego zaprowadzo
nego przedsiębiorstwa w Pozna
niu z kaoi.talem IOWO zl. Oferty 
Kurjer Poan. zdg 54 586

2 500
Doszukuje na 90 morgowe gospo
darstwo. T. hipotekę. Żffłoszeni-a Kurjer Poanański 54 584

38 800 zł

Dwupukojowe
250 jednopokojowe 150 w tem 
kwartał dzierżawa. Wskaże 
Szewska 11 m 9 zdg 54 328

2 — 5
pokojowe poleca ..Polonia" Kan- 
taka ». zdg 54 707

Pokójkuchnie, dzierżawa zgóry. Kocha- 
nowksiego 17 mieszk. 2. zdg 54 698

Chcesz
bez trudu î kłoootu zuależó role, i mazie,,ID Itrt

za Pożyczenie na I hipotekę na ^kanU O® Dahrowsktego 44 
?»Xa„«!l0,ny w Poznaniu, wartości- eSZKan e W' 54 ,02
IfiOOOO zł., d-am 3 pokojowo mtes-z
kanie zaraz. Oferty Kurjer Poznański ng 6845 6 SZUKA MIESZK 1

Ulokuję
80—46 000 złotych na T hipotekę 
kamienic Poznania. Oferty tylko 
właścwM-eli do Kuriera Poan.

zdff 54 750

Dobrowolny czynsz
miesięczny 3—4 nokoje od gospo
darza zaraz wynaimie urzędnik. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 54 4-59
Który

z eriąchetnych i zamożnych oby 
wateli udziel] pożyczki hipotecz
nej poważrTtMnu człowiekowi na 
kupno nserttcftomośei z interesem 
Życzliwe oferty Kurjer Poznański zdg 54 822

Dobra lokata kanitalu
poranku je pożyczki 5000—10 6:« 
zl do dobrze za prasowanego 
przedsiębiorstwa. Bardzo dobra 
gwarancja, wysoki procent. — 
Spierane se'osaenia Kurjer Poznański rg 4567

Wyższy
urzędnik na stanowisku poszuku
je zaraz trzy — czteropo-kojowego 
mieszkania z kuchnia wprosi od 
gospodarza bezwzględnie pewny 
płatnik zgóry miesięcznie Rod-ai- 
na trzyosobowa doro^a spokojna. 
Zgłoszenia Kurier Poznański
 zdg 54 454

Motocykl
da orzednik państwowy jako pro
cent . za pożyczkę 1 500 zl. Zglo- 
szenia do Kurjera Poza. 
______ zdg 54 768

Kupiec
posisda’acy 4 ty», zł pto«! po
ważne propozycje rzetelnej współ
Pjacrii _„'^I-,-'>sze‘nia Kurjer Pozn. zdg 54 780

Poszukuję
njfeszkauia 3—4 nokoj'oweffo. ku
chni łazienka wprost od gospo
darza, e went 1. *4 roku zffrtry Śród
mieściu. Ofertv KnHer Poznański 
________ zdff 54 443

pokoi kuchni parter tjr miesięcz
na dzierżątylko od gospoda
rza zaraz poszukuje. Zff?n<?zenia _ 
Kurjer Poznański zdg Ś-l 440

Pasy skórzane
14 m. 360 m'm szer.. 19 m. 200 
m/m »zer. poszukuje .Płótno" 
Sp Akc,. Stęszew, zdg 54 853

Motor
na gas ssany 40- 50 P. S używa
ny kupi zaraz Młyn Motorowy. 
Chojnice, p! Piastowski 14.

żdg 54 840

3 000
tysiące pożyczki pofrzebuj'e na 
doth nowv Oferty Kurier Poznańska zdg 54 785

I. hipoteka 4 — 5 000
Mince"1 wartości120 OOO. Oferty Kurjer Pozn.

alg 54 868

Grama f ono wy
.mechanizm kupię tanio Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 654

Piańino
cotórwka kuple ) Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 648

Maszynę
pisząca okazyjnie kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 701

KAMIENICE

Willę
dochodwa 4mieszkaniowa, ła
zienki. ogródek, domek podwó
rzowy. wodociąg kanalizacja. 
e»ektryc«ośó , wota» podatków 
dasoęi 400 miesięcznie. Dobrzyń
ską 3. sprzeda tanio właściciel,

»dg 54 536

Bezkonkurencyjne
przedsiębiorstwo przemyelowo 
metalowe poszukuje wspólmka z 
kapitałem 10—15 tysięcy zl Z po
wodu choroby właśc. ew prze
jęcia na własność. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 54 847

8 DO WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
małe centralne niedrogo. Szelą- 
Bowska 19. Informacje stróż.

zdg 54 084
5—6

pokoi zaraz. Ratajczaka 29 mie- 
szkanie 6.____________ zdg 54 140

Słoneczne
..ectoTOkojowe, mies-akanie. nor
wa wtlłą. duży ogród, łazienka, 
gaz elektryczność, Wflsop. wy
jeżdżając odnajtnie gospodarz. Wte&opolską M, «ds 54 527

pokojowe mieszkanie słoneczne 
w śródmieściu] poszukuje oficer 
od ffospodarza Oferty Kurjer 
Poznański »dff 54 530

tUV kWBce3. hokoi na parterze. 
I lub ii nietrze poszukuje od l 
styczn-.a. Oferty z podaniem wa- 
rnnków do Ku rjera zdg 54 519

Mieszkania
1—2 pokojowego poszukuje przed
nia od eos-podarza Uzertawa 
zgóry Okolica Jeżyce, Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 609

Pokoju
łub dwóch z kuchn'a poszukuje 
natychmiast Jas:ński Plac Wol
ność 6 Telefon 20 76

___ zdg 54 608

pokojowego kuchn'a. balkon, 
śródmieście tylko od repoda-/8 
wynajmic urzędnik Z"'oraenla 
Kurjer Po-znańeki ’du 54 607

Urzędnik
państwowy szuka 2—3 pokoi od 
1. 1.. czyiisz zgóry. Oferty Ku
rier Pozn. zd’ »4 219

Młode
debrze sytuowane małżeństwo po- 
szukude zaraz trzypokojowej 
mieszkania łazienka czynsz 
ńluff umowy. Oferty Kuider Po"
sa&ńska 70|
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Po kołu
V.?á

Panienkę
18 sí. Gwarna 9 podwórze. m. 7. 

zdg 54 663

Poszukuję
¿«¿Ich pokoi lob pokoju 
“ ¿uLrżawe. Zgłoszeń«, rt “?SLt* 54 820

kuchnie
Kurier

Pokój
od aeras parter. Fr Ratajczaka 
31. »dg 54 662

Piwnicy
lub lokali nadajacycb sie na rat- 
gazyn w okolicy ulicy Podgórnej. 
Oferty z cena do Kuriera Poza, 
zdg 54 838

~~~~~Mieszkania
. nokoiowego okolica. Jasnej po 
ÍJknie Oferty Kurier Poznań- 
îQg 54 810

Komfortowy
inteligentowi Ratajczaka æ m 
7. . ad* 54 779

Skladn
przy Wielkiej lub okolicy szukam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 497

Inżynier
JjSruin îub IViwícz^sí^póhora
£fU Ä'SFK""" Pa

Pokoik
skromny 27 Grudnia 16. podwó 
rze orawo TU zde 54 790

jiartsk
Mieszkania

9 lub 3 pokojowego (słonecznego) 
możliwie początek Jeżyc lub 
ffimieścia wypłacalny kun ec 
„rtèinvsîowiec Doszukuje. Ztrto 
¡Jenia Kurier Pozn. zdg 51 <95

Pokój
dwuióżkowy. Mickiewicza 17 
mieszkanie 9 zdg 54 791

Dwuosobowy
Focha 49 m. 7. żdg 54 800

Pokój
skromny 25 zt Żydowska 83
skład. zdg 54 834

Agronom
poszukuje dzierżawy od 300 do 500 
mórg dobrej ziemi. Zgłoszenia 
proszę do Kuriera Poznańskiego

zdg 54 362 ____
Magazyny

z bocznica kolejowa wydzierżawi 
Deierling Składową 4. ng 6 <08

Mieszkania
»—S pokoi, wprost od coso, spie 
Sie poszukuje O/e«? Kurier 
poznański zde »4 84»

*1J POKOJE UMFBI.

Pokój

Dwuosobowy
frontowy czysty, utrzymaniem 
Fr. Ratajczaka 15 m. 3.

zd« 54 641 
Ratajczaka

lia. 1 wejście li piętro, m. 58. 
elektryczność, ciepły. zdg 54 658 

zdg 54 658

Ubikacje
na biura składy przemysłowo- 
handlowe, magazyny każdej wiel 
kości wydzierżawi — Hrterhng 
Szkolna 3. ng 6 <09

Składa
z matem mieszkaniem poszukuję 
Zgłoszenia Kurier Poztnarts»ki

zdg 54 .545 _____ .

Pokój
Kneblowany,osobny. Ratajczaka 
39 tpiesakame 1-_______gdg 54 431

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 1« _mie- 
gzkanie 18.________ ___ zdg 54 259

Ratajczaka
34. mieszkam«- 12 frontowy.

54 647

Niekrępujący
spokojny Wielkie Garbary 29—8. 

zdg t>4 423 
Frontowy

dwuosobowy. Focha 29. sn. 6. 
zdg 54 462
Pokój

Btrnsia 9 mieszk. 12. wäg 54 4
Pokój

pokoik. Kreta, 4. lf prawo.
zdg 54 »50 ___

Słynna chlromantka
z długoletnia. dołwiadcaona prąk- 
tyka przepowiada praeęalość te- 
raźniejsauść > » T®“..8fizjognomji_ grafologji. fotografłi i'kart'Liésñf’pódziekowania. 
Przyjmuje od 10—1 i od 3-» 
wieczór. Franciszka Ratajczaka 
15 mieszkanie 10 II . O'**’® *' 
wejście w Pasażu Apollo, Pjawo 
po schodkach.________ zdg 64 811

Płótna, Iniety
Adamaszc’ po 
ścieluwę batysty 
białe kolorowe 
Nanouki ■ Lino- 
ny Toile de 
Soie surówka 
Oksfordy płótna 
czysto łatane 
białe pólbiałe ' kolorowe suro
we pościelowe 
w kraty Koeper 
spodkowy «ęft 
ry oanamy Po-

pel-tty jedwabne Mąrguięetty 
jedwabne a» koszule wierzchnie 
barchany koszułbwę flanele bie 
iiźmane Lancie piżamowe far 
tuchuwe alpató i satyny beck 
na fartuchy • suknie zakonne 
poleca w wezysktich szeroko 
ściacn i iakościacb w wyborze 
wielkim oo, cenach najniższych 
litom Płócien i Fabryka B elizn 
J Schubert nl Wrocławska - 
Specjalność: Wyprawy gotowe aa 
zamówienia .< z ttiptra 

Pg 7185-i-46,12

Krawcowa
dobrra krojem pole a waorn. 
Kilińskiego 12. miwk 1

tdg 54 665

Domek
2 morgi ogrodu chlew i stodółka 
do wydzierżawienia natychmiast 
w Babikowie. Zgłoszenia Poznań 
Małeckiego 21 m. 9 zdg54 491

Gimnazjastów
przyjmie od stycznia męska opie- 
ka w nauce dobre utrzymanie 
miesięcznie 85 zi. Małeckiego 19. 
mieszkanie 3. zdg 54 713

Mleczarz
posiadający kompletne maszyny 
mleczarskie, poszukuje miejsca 
gdzie mógłby s.e osiedlić. Zgłoszę 
ni* Kurjer Poznański zdg 54 754

Pokój
Młyńska 12 a mieszkanie 19, 

zd g 54 690 _____
Pokój

duży. Szyperska 1 1.zdg 54 684
lewo.

Słoneczny
Strugi« 2 m. tO zdg 54 671

12 SZUKA POKOJU

Dwie
przystojne, sympatyczne istoty 
prągna zapoznać mężczyzn mtell- 
Kentnych szlachetnego charakto- 
ru w wieku 80- 35 łat .Oel matry- 
monjalny Oferty Kurier Poznań
ski rg 4 550______ .

Nowośćl Prawidłowa 
księgowość uproszczona
bez pomocy buchaltera. _ Dzien
nik oraz podręcznik a ’ • A "" O 203 079. Prospekty. Poszu
kiwani sprzedawcy. Pacoszyński 
?, rudfciądz.__________ ”4 771

Moje
bezkonkurencyjne , środki h«wn«>- 
oatyczno-ziołowe leczą bez. Siadu 
wszystkie nawet najbardziej za 
awansowane przypadłości gruzl 
ćy (suchoty), beczą równteż syfi 
lis i jegp skutki recydywa wy 
kluczono Pozatem cierpienia żo
łądka kiszek wątroby, oluc. ner
kowe nerwowe sercowe kobiece 
weneryczne reumatyczne arirę 
tyczne sklerozę-« inne Zgłoszenia 
pisemne lub osobiste. Posiadam 
liczne podziękowania. — Zakład 
Przyrodoleczniczy Marmolowej. 
Królewska Huta Rjuek 7.

Piekarni
celem dzierżawy poszukuje _po 
wiatowem mieście Oferty Ku- 
rjer Poznański rg 4560

Kościelnej wiosce
gościniec. koion.ialka dziesięć 
morgowem buraczanej sala urzą
dzeniem. objecie 1 000 w tern rocz
na dzierżawa. Nowak, Kramar
ska 15. zdg 53 831

f15. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Przystojna
niezależna panienkę do lat zo. 
mniejsza gotówkę- poznam cel 
matrymonialny Upraszam spiesz
ne oferty Kurier Poznański

zdg »4 680
Drogerzysta

wieść Średni , miły tntehgentny. 
szuka panny lub wdówk, dobrego 
serca do 40 z wlasnem przedsię
biorstwem lub gotówka celem o- 
żenkti. Pośrednictwo krewnych 1 
znajomych Oferty Kurier Po
znański zdg 54 827

NAUKA

Pokój
czysty. Pólwiejska 38 l • mKwoka
nie 6. zdg 54 507

Prawnika
pokój mieszkalny, używanie biu
ra telefonu maszyny do pisania 
Nową 6 mieszk. 6. zdg 54 517

Dwuosobowy
Podgórna 13 mi“'-'kahie 9. 

zdg 54 602

4 pokoje
na kancealrje adwokacka śród 
mieścin poszukiwane. Oferty - z 
podaniem ceny Kurier Poznański 

zdg 54 451
j Muzyk
(filharmonii poszukuj® czystego
tiiekrepujarego pokoju fortepia
nem (ćwiczeń), ewenluainiemtrzy 
nianiem. Pościel własna. Oferty 
podaniem ceny , do Kuriera Po
znańskiego zdg 54 471__________ _

Sześć złotych dziennie!
Zakopane Ulica Chramcówkj wil

ii a ..Gdynia” położona w słońcu, 
[obok najlepszych terenów nar 
¡eiarekićh centrum atrakcyj spor- 
¡towyeh pokoje słoneczne ciepłe, 
¡widok na Tatry pieciorazćowe ob
fite smaczne utrzymanie. Pro
spekty odwortnie. ______ng 6820

Wiły Kość
Dwuosobowy
lościuszki 5 m z.

zdg 54 600
Wynajmie

z* 11 tr» > ! ii.wt ti n V

Małżeństwo
poszukuje umeblowanego pokoju, 
najchętniej u samotnej osoby cen
trum. Zgłoszenia z ceną Kurjer 
Poznański zdg 54 486 ■

Wisła „Przedwiośnia”
>ensjonat komfortowy Zofji Sam- 
oerjrerowej bezpłatny in-strutktor 
narciarski. Ceny niskie.

zdR 54 411

eiegtneko umebionany pokój 
dwom panom śródmieście. — 
Oferty Kurjer Porn,

żdg 54 599

Poszukuję
pokoju niekrepujacego. wejście 
klatki 35— OfertV. Kurjer Po»p

,zdg- 54 533,, ,

Pokój
niekrepujacy 35 zł Zupańsfciegp 
13. iń 3. »dg 54 592

Pokój
sympatyczny (pianino, rfektryrs- 
nośi) Szwajcarska 23 parter U.

zdg 54 586

Próżnego
poikoju możliwdścfa gotowania 
pani do 20 z4 w mieście Oferty 
Kurier Poznański zdg 54 535

Krawcowa
próżnego pokoju Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 500

Pokoik
elektryczność piecyk. Rawajcar 
sks 23 narter 11. »dg 54 58!

Solidny
Pokoik oao-u. św. Czesława 10 a 
m. 16 zdg 54 637

Dwnosobowego
komfortowego (łazienka) Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 54 513

Pokoik
skromny -1 podwórza. rizia- 
Irfskich 11 m. 19. parter.
 zdg 54 623 

Pokoju
»różnego zaraz Jeżycach poezu 
kuje. Oferty Kurier Poznański 

zd« 54 553

Elegancki
Szkolna 13. m. 5. zdg 84 981

Plac Wolności 6
ft 17 słoneczny, miły pokój « 
otrzymaniem lub bez.

______¿dg 54 5G9_____________

Pokój
uiskrepujacy elektryczność 
»Ł Św Mi •Ä arcin 33 m 9. 

zdg 54 575
- u POkÓł 
słektryczność »grz cwanie,
otetika Jana 4 m. 3.

 zdg 54 573

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda”

Gorsety ns m are 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sp >rto-
we Biuatomiete 
wszelkiego rodza
ju Reparacje gor
setów Ratajczaka 

nr 27 parter 
zd g 54 643

■JH
Szkoła Tańca 

Antoszewskiego
Zielona 8-___ Pg 7161-43-511

Niemieckiego
udaiele za polskie. Oferty Kurier 
Poznański zds 54 458

3,90 złote
fartuch biały z ręka
wami. ptaszcz dam
ski biały od 4 IW 
płaszcz Czarny dam 
akt od 6.90 Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6 9(1 Płaszcz 
męski lekarski, biały 
od 6 90 kolorowy ml 
7.90. taczka rzeźnie- 
ka lub cukiernicza l 
dymki od 4.4M) Flasz 
cze i fartuchy dam

---------------akie i meskie białe
i kolorowe w wszystkich wielko 
ściacb stale w wielłeni wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J benu- 
bert Poznań ul ".«-rawska 3 

Pg 7 190-37,77

Obejmę
bufet kinie teatrze lub gardero
bę ewentualnie kiosk Szamarzew
skiego 20/22 III Malik.

zdg 54 191 '

Wieś
korepetytor łgreka łacina na/ 
czas wakacyjny za utrzymanie. 
Grobla lb m 8. zdg 54 534 -

W zamian
francuskiej- konwersacji, -wyucąe,. 
gruntownie niemieckiego, uterty 
Kurjer Poznański zdg 54 a04

Włosów
wypadanie łupież łysienie u 
wa .Esencja chinowo • 'cnmteio 
wa° t Mydło chinowo chmielo 
we” Kogutkiem) Sprzedaj« 
apteki i składy apteczne, ng 6674

Iwonicz - Zdrój
poleca do kuracji domowej «oj 
jodobromowa słoik pól kg zł 2.2o 
Wodę mineralna, butelka l.oO Zą, 
dać w drogeriach lub od Dytękcj, 
Zdroju. ________ ¿8 18Gg

Zakopane
ulica Chałubińskiego poleca sie 
..Januszek“ pensjonat adwoktr 
towej Rychlickiej. zdg 54 582

16 OSOBISTE

■ Przeniosłem -...
oraktyfce z W smar do Poznania 
plac Sao;eżyńsk: 5 parter tele
fon 2002 11-1 3 —6 Dr Ber 
nacki lekarz h-uneopata i Przy
rodnik dg 1 915 18

Przeprowadzkę
zamiejscowa kto uskuteczni rie- 
żarówka. Skarbowa 7 m, W

zdg 54 798

Nadmierny
upływ przy oerjodach usuwa, 
reguluje mieszanka Zioła Ksie 
życowe" Cena paczki 2.zł Zadać 
w aptekach « , drogeriach lub 
wprost Zakład Przyrodoleczniczy 
Marmolowej. Królewska Huta 
Rynek 7._______________ ng 6 650

Dr. Iwanow
Przyjmuje od dzieaiaj Podgórna 
10 a. zdr 54 502

Zważ dobrze
w Sniadaini Zietkiewicza masz 
darmo telefon gazetę i nawiązu
jesz interesy a płacisz tylko 55 
groszy za piwko, wódeczkę i za
kąskę. dg 1903

Bieliznę
wszelka przyjmuje do szreit. 
Wieikie Garbarz 5 rt 25.

zdg 54 842

Zaprowadzam
i reguluje wszelkiego rodzaju 
ksiąg handlowych zestawiam bi
lanse oraz załatwiam sprawy »o 
datkowe korespondencie Orer- 
iy Kurjer Poz-n zdg 54 833

Mieszkania
1—2 pokoi kuchni od gospodarza, 
poszukuje. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 54 740 

1 — 2
u używaniem kuchni ewentl nie 
umeblowanych śródmieściu po- 
szokuje starsze małżeństwo Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 54 823

Pokoju
skromnego dla 3 osób poeeukuje 
na Łazarzu. Oferty Kurier Po. 
znański zdg 54 775

Małego
skromnego niekrepujacego 20 ■!. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 649

13 LOKALE
Niekrępnjęcy

- dwuosobowy tanio Kana- 
a 7 mioezkanie 8. ads 54 731

Panom
również dobry Wrocławska 13. 

11. _____________ »dg 54 755

Dwuosobowy
frontowy, centralne przy Zoolp 
Rh od 15. Obejrzeć można od 12 
Gajową 4 m 1Q______ zdg 54 "53

Dwuosobowy
Bajchetnioj urzędnikom 15. 12. — 
ri- Ratajczaka 11 a 3 wejście,. 
Unos »kanie 69. zdg »4 73»

U A POkÓłoitży w centrum Marcin 18 mie- 
azkanie 5, zdg 54 815

.. u Pokói
?.latka schodowa elektryczność. 
G.ąsmrowskich tl m. 9. zdg 51 812

,, Frontowy
elektrycznością. Słowackiego 41. 
Mieszkanie 11 zdg 54 807

Obelgę
na pana P. Kujawę odwołuje. W. 
Kulczyński ul Sokola 23.

zdg 54 810 
Osoba

która zabrała 20 — zł ięet po 
snanna. Skład futer. Szkolna.

rg 4553 

3
Wysokie sutereny

ul Słowackiego 18 5 dużych oo 
ko jako ubikacje handlowe wy 
dzierżawne od 1 stycznia 1933 — 
Zgłoszenia telefon 66 99

Pg 7 167-43.100

Składu
z mieszkaniem próżnego w do 
brym punkcie od gosjKidnrza po
szukuje. Oferty do Kuriera Po
znań skiego zdg 54 126___________

małe ubikacje handlów« do wy
najęcia Plac Wolności 14 a m. 7 

zdg 54 400

Pokój
’Mueblowany wolny Szamarzew- 
gkiegp tg fu, piętro, zdg 54 805

Tang anilla - Bignine 
wyucza

Szkoła Baletmistrza Szczurka 
Dom Rzemieślniczy Ratajczaka.

»dg 54 698 V.

Swetry
jumOTT. pulowery garsonki — 
mundurki włóczkowe wyJtjnuje 
miarowo przerabia — Tricot" 
Pocztowa 23 I Pg 6 430 44.20

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu.

zdg 54 723 
Kursy

kroju, szycia szybko SzpotańńkA 
Marcin 18 zdg 54 816

Angielskiego
dokładnie tanio i po domach, 
wymowa. Standardowa. Rataj
czaka 33 mieszkań if* 14.

zdff 53 694
Szkoła Tańca 
Mąkowskiego 
rozpoczyna 

kurs karnawałowy
Plac Wolności 14a. Pg 7 465 58.185

Fntra
wykonuje najmodniejnae. prace 
kuśnierskie szybko i tanłe. Ko 
zia 21 I Dymand't sdg 54 685

Centra
Anodóekś oraz i 
wszelkie radjo

Pś 7192d8271

Kto
do Lireieniek Apollo Ratajczak® 
15 Pasaż uczęszcza. wazeilŁie 
choroby od siebie odntreoza.

zdg 54 510___________
Pracownia Sokołowskiej
św. Marcin 78. wykonuje ęlegan 
cko. fachowo suknie angielskie 
wieczorowe 8.— kostjumy. pla 
sacze 15.— przerabiam.

zdg 54 61»
Biegła

krawcowa poleca aie w dom 
poza dom dzieńn> 2 zł. i radzyń 
skiego 10. miesz-kanie 2„

zdg 54 5S8

23 OŻENKI

Pannę
wdówkę" przystojna poznać Jest 
życzeniem gwiażdkowem ńćzy- 
stojnego młodego mężczyzny — 
Cel matrymonialny Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 349

Poznanianka
lat S0 na samodzielnem stanowi
sku poszukuje znajomości panów 
celu matrymonialnym Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 54 013

Stenografii
oieanäa maszyna ksiażkowoścj tx- 
dziela Kromczyńska Ogrodowa, 
16 II zdg 54 711

25 MUZYKA

Do, ćwiczeń
pianino wolne na Wildzie, ć»- 
Adres wskaże Kurier Pozn. f

zd g 54 664

Kino Wilsona
Łazarz Głęboki dramat małżeń
ski: 24 Godziny. Clive Brook 
Moratn Hopkins._______zdg 54 4<5 -

Za dłngi
mej żony Wikiorj' Kordylew- 
skiej z domu Dresp zam w Mo 
sinic powiat Śrem nie odpowia
dam. Wincenty Rordrlewski 
Siemianowice. Zdg 54 <69.

K 21 ZGUBY

Zgubiłem
dnia 4. XII w drodze z Krotoszy 
na do Poznania koło zapasowe 
wraz opona do samochodu marki 
Ford. Uprasza sie uczciwego zna
lazcę oddać lakowe za wynagro 
dzenietn E. Stranz. Poznań Gro
bla 27. zdg 51 466

Sowitą nagrodę
za oddani« zgubionych z **ainpcho 
du dnia 1 b, m. kompletu 
pary bucików na ul. Nowej., Bus- 
kiewioz Maj. Karmelita 
Kcynia zdg 54 o!9

Jednej
ubikacji na cichy warsztat w 
śródmieściu wprost od gospoda 
rza zaraz poszukuje warunek 
parter. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 442
Ubikacje

handlowe na I. piętrzę nadajace 
sie na biura hurtownie każdej 
branży mieszkanie na III me
trze l skład. Zgłoszenia: Gwarna 
14. adg 54 514

,, Frontowe
?]cktryczne. Wszystkich Świe- 
ych 5, m 7 rg 4563

pokoje łączne umeblowane na 
biuro oddam zaraz. Wały Jana 
111. 12. mieszik 6 zdg 54 601

Fana
na wspólny. Dominikańska 7. 

1 rg 4551m 8.

Piwnicę
na składnice Łub warsatatr, ■— 
światło elektryczne tilica Wielka_w-,'« 7Va1 a óteWkta'oV'jwydzierżawi«, 
ślusarska tu

Dolatkowski -
rg 4566

Stróża
domu proszę podać kto przywła
szczył terjerke biało czarna. — 
Bttier Sapieżyński 5.

zdg 54 777

22 ROZMAITE

3,90
czysto wełniane bluzki
Ułaiiki 11.50. Garsonki od 8.50. 
Poranniki śliczne kolory 12.»0. 
dziecicce z błyskawicznym zam
kiem sweterki od 2.25 Koszule 
nocne damskie od 2.75. dzienne 
toledo 1.20. Torebki damskie 
skórkowe nowości 2.75. 3.25, pri
ma 4.50. 6,50. kozłowe 8.50. 12/50 
Parasole od 3.75. Teki od 4.50. 
Pulowery meskie 2.45. 4.50. weł
niane deseniowe 7,50: szelki, kra 
waty, bielizna największy wybór 
najtaniej Jadwiga Podbielska. 
Wielkie Garbary 40 naprzeciw 
Wodnej. __________ zdg 51 591

Z braku
bliższej znajomości poszukuje dla 
mej kuzynki (wdowy właścicielki 
większego przedsiębiorstwa sto
larskiego w Poznańskiem) tneża. 
w wieku 40—45 inteligentnego fa 
chowca w tej branży posiadają 
cego cośkolwiek gotówki Przyj
muje sie tylko poważne zgłosze
nia z fotografia zwrot i dyskre
cja zapewniona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 158

Dancing
urządzam od dziś, na który 
uDrzejmie zapraszam »zan gi-ścl 
oraz stałych oywa:--ów Ceny 
konkurencyjne Riytw»k« l.

zdg 54 «17 
Sympatyczny

pobyt poleca ..Paryżanką" • PÓL.- 
wiejska 30. Koncert, »dg 54 603

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań, cen
trum ulica Romana Szymań
skiego 2 pierwsze piętro lewo 
drugi dom od placu świętokrzy
skiego zde 34 89,

Wózki
dzieciece i lalkowe odnawia, po
ciąga cerata Ra zer. Szewska 11-

zdg 54 566 
Peruczki

do lalek wykonuje najtaniej. Za 
Bramka 4 ___«1« 54 4»2

smacaoe 0.60 św Tfarcin 62753. 
zdg 54 525

Blondynka
wykształcona poszukuje < braku 
znajomości poważnego idealisty 
celu matrymonialnym. Szczególe, 
we oferty Kurjer Pozn. zdg 54 474 
Dyskrecja pożądana

Panna
lat 54 «ymł»atyczna dóSjrego cha
rakteru. nieskazitelnej przeszłości 
lecz biedna pozna solidnego pana 
na stanowisku w celu matrymo 
njalnym Oferty Kurier Poznań
ski zdg 54 566 

Kino „Muza”
Focha 23 Łazarz, światła' wiel
kiego miasta Charlie Chaplin.

zdg 54 849

27 SZUKA PRACYZ2
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednei trzeciej cenie 

drobnych.

Jest
Pan szczęśliwym po 
»iadacze ogrodu ‘ — 
Pragnie Pan mieć 
Już zdrowego owo 
cu? — Nanisi lub 
zatelefonuj Pan do 
nas (76-12) i zażadaj

bezpłatnego nadesłania wskazó
wek: .Jak i kiedy tępić nasurzy- 
iy roślinne" Fabryka Clicnticz 
na Ordo" (dawniej Universum) 
Poznań ni. Grunwaldzka 27 

dg 1 879

Przerabiam
kanapy, leżanki materace, ceny 
najniższe. Nowacki Chwalisze 
wo 58/9. mieszkanie 23.

zdg 53 792

Chlromantka
wschodnia, stawy wszechżwiato 
wej wróży. Plac Bernardyński 3 
11. zdg 54 739

Panna
po trzydziestce gotówki 4 660. azn 
ka męża na stałem stanowisku. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 54 508

Inteligentna
królewian-ka lat 36 mniejsze 
mies«kanie. wyjdzie i» człowieka 
inteligentnego spokojnego star
szego. Oferty Kurjer Poznań 
ski »dg 54 597

Pani
poszukuje znajomości pan«, lat 
35 celu matrymonialnym OTer 
tv Klarier Pozn zdg 54 521

Pan
na stanowisku pozna młoda pa
nienkę do lat 22 ładna łagodna 
z braku towarzystwa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 54 670. Cel 
matrymonialny._____________ ___

Szofer
mtelłrentny szuka posady Ofer
ty Kurjorr Pozn zdg 51 "23

Française
cherche płace Oferty Kurier Po- 
z,nańt»k; ztr<1 53 933  

Księgowy
bilansista korespondent prowa
dzi sprawy sadowe podaikow®. 
szuka pracy stałej dorywczej — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 54 059

Ogrodnik
kawaler, obeznany w swym za
wodzie poszukuje posady naj
chętniej samodzielnej 15 12 lub 
później Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 366

Firma
agentrura « siedziba w Warwza 
wie dobrze ustosunkowana 
przemyśle i handlu przyjmie 
przedatawiciolstwo artykułu tech 
nicznego chemicznego lub innego 
Oferty pod ..WPN, 244" do To 
w-arzystwa Reklamy Międzynaro
dowej Warszawa Marszałkow
ska 124. Tg 761

Sławna
chiromanłka. — Wierzbięcics 27. 
Parter zdg 54 828

Koncesję
, alkoholowa poszukuje Oferty 

Kurier Poznański ad* 54344

Przystojna
wykształcona muzykalna panna 
28 akromna. gospodarna dobrego 
charakteru posiada kilka tysięcy 
gotówki wyjdzie zamaż Oferty 
..Życzenie gwiazdkowe". Biuro 
Ogłoszeń. Bydgoszcz. Dworcowa 
54. ng 6842

Kawaler
emeryt, oficer lat 1 wzroetu 
średnich, bardzo sympatyczny o 
łagodnym charakterze i dobrem 
sercu, bez i. a logów pozna roz
sądną sta-sza przyjaciółkę życia 
nodobnych zalet pośażna. ewen
tualnie materialnie niezależna 
dla wspólnego szczęśliwego Ogni
ska Poważne zgłoszenia (dyskre 
cja zapewniona) do Kuriera Po- 
aiaaiMueco pod ad« 54 067

Urzędnik gospodarczy
lat 35 z 12 łeinia praktyka i 
szkoła rolnicza poszukuje posady 
od 1 l lub 1. IV 33 r Wyńia-. 
gani« skromne Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 409

Pomocnik
fryzjerski rok praklyki poszuku. 
je posady. Oferty Stefan Siwak, 
Damasławek.__________ zdg 54 439

Rzędca • administrator
lat 31 poszukuje odpowiedniego 
stanowiska, dobre polecenia. — 
Łaskawe zgłoszenia do K triera 
Poznańskiego zdg 54 363

Praktykant gospodarczy
wysoki energiczny syn zawodo- 
węgp rolnika 4 kl gimnazjum.. 
2 lata praktyki biurowej póltorż 
rolniczej poszukuje posady zar,' 
raz lub" później. Miejscowość, 
wynagrodzenie obojethe. Oferty 
do Kuriera Pozn. pod sdg 54 014



Strona 20 Kurjer Poznański, czwartek, 8 grudnia 1932 Numer 562

Szyję
garderobę damska dziecięca, do
brze tamo. Poszukuje pracy w 
dom. Wrocławska 36 mieszkanie 
4 wejście Gołębia. zdg 54 071

Ogrodnik
starszy samotny pracował samo
dzielni© polecenia dobre poszuku 
je posady. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 54 073/4

Bezpłatną
'Praktykę biurowa przyjmie absol
wentka szkoły handlowej lat 25, 
znajomością fcsiażkowości rolni
czej ewentl. przyjmie posadę ka
sjerki na wsi za wolne utrzyma
nie. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 51 041

Ogrodnik
kawaler. 12 łat praktyki poszu
kuje posady w majatku. EMugie- 
wicz — Poznań Małeckiego 17. 
IP. 11- zdg 54 266/7

Szofer - kowal
trzeźwy j sumienny szuka posa
dy lub jako pomocnik szofera do 
ciężarówek) mogę zarazem być po
mocnym przy ładunkach. Wyma
gania skromne. Licencja czerwo
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 468

Aptekarski
pomocnik rutynowany szuka Po 
sady aptece łub hurtowni. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański
,___________

Uczciwa
postugaczka poszukuje przed po
łudniem posługi lub prania. — 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 54 461

Panienka
z dobrego domu lat 23 z 3% 
letnią praktyka jako bufetowa 
szuka posady w składzie rzeźnic- 
kim. piekarskim cukierków ka
wiarń’ albo jako kasjerka ewtl. 
z mniejsza kaucja. Zgłoszenia 
do. Agentury Kuriera Poznań
skiego. Żnin rg 4529

Ekspedientka
rzeżnieka przystojna wymowna, 

oszukuje posady od 1 stycznia, 
farty Kurjer Pozn, zdg 54 470

Krawcowa
dzielna poszukuj© posady po do- 
mach. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 54 479

Książkowa
pracująca z prawdziwem zamiło
wałem przyj mii e posadę w biurze 
adwokaokiem łub t. p. Oferty Ku
rjer Po zn ański z d g 54 456

Osoba
średnim wieku, religijna, dokład
na znajomość gospodarstwa do
mowego oraz szycia poszukuje 
odpowiedniej posady najchętniej 
samotnej osoby lub dwojga pań
stwa zaraz lub 1 1 33. Oferty 
Kurjer Pnznańsk: zdg 54 593

Praczka
prania. Oferty Kurier 
zdg 54 480

Tania
krawcowa w dom. poza dom po
szukuje pracy. Chwaliszewo 68. 
mieszkanie 9 rg 4569

Postugaczka
szupak posługi Oferty Kurjer 
Pozanński zdg 54 752

Dziewczyna
uczciwą, polecona gotowaniem 
przyjmie posadę od 1 stycznia. 
Zgłoszenia Kurejr Poznański

 zdg 54 610

Praczka
poszukuje prania poza dom. 
Groblińska, Ul. Żydowska 29, 
pódiw. I. p.. lewo. rg 4551

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Akropo

lis", Wyspiańskiego. 
Czwartek, 8. 12. po poł. o 
godz. 3.30 „Mademoiselle". 
Czwartek, 8. 12. godzinie 8: 
,,Akropolis".
Piątek, 9. 12. „Akropolis“. 
Sobota, 10. 12. „Pani preze- 
sowa“, premjera.

Teatr Wielki (Opera) Dziś: 
„Faust" z J. Dębicką, J. 
V7olińskim, A. Michałow
skim.
Czwartek, 8. 12. o godz. 3 
po poł. ceny zniżone „Kró
lowa kina".
Czwartek, 8. 12. o godz. 8 
„Dziewczę z Holandji". 
Piątek. 9. 12. „Dziewczę z 
Holandji". ■
Sobota, 10. 12. „Traviata“. 
Niedziela, 11. 12. po poł., o 
3: „Królowa kina". Ceny 
zniżone.

Teatr Nowy: Dziś — „Zbyt 
prawdziwe aby było dobre", 
premjera.
Czwartek, 8. 12. „Zbyt praw
dziwe aby było dobre".

Niemka
kucharka gospodyni z dobrem i 
świadectwami i wyszywaniem 
rycznem szuka posady w lepszym 
domu. Miejscowość obojętna — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 587

Młody
technolog elektryk da do 2 009 zł 
za jakąkolwiek posadę Zgłosze
nia do Kurjer a Poznańskiego 
, zdg 54 677

Dziewczyna
z bardzo dobrem gotowaniem i 
dobrami świadectwami szuka 
posady jako kucharka lub do 
wszystkiego od 1. 1. 33. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 625

Osoba
kochająca dzieci szuka posady 
lepszym domu. Miejscowość obo 
'etna. Oferfy Kurjer Pozn.

zdg 54 555
Freblanka

zdolna dzielna wychowawczyni, 
wesołego usposobienia — przyjmie 
posadę przed południem, wiek 
przedszkolny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54484

Książkowa
siła rutynowana wieloletnia 
praktyka, korespondencja polska 
i niemiecka, poważne referencje, 
poszukuje posady Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 54 537

Maszynistka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 495

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem dobrem,, 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 496

Sierota
ze ,'wsi ucaerwa, pracowita poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 54 660
Kierowniczka

filii farbiarni z kilko letni a prak
tyka i kaucją poszukuje posady. 
Łaskawe oferty uprasza do Ku- 
rjera Pozn. zdg 54 770

100 zł dam
temu, kto wskaie stała posadę 
kelnera, lat 22. dobre świadectwo, 
jeżyk polski, niemiecki, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 772

Dziewczyna
uczciwa. dobrem gotowaniem, 
ładnem praniem, skromnych wy
magań szuka miejsca do państwa 
Małopolski lub Królestwa. Zgło 
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 793

Dobra
krawcowa w dom. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 54 789

Nauczycielka
freblanka z pozwoleniem, muzy
kalna przyjmie posadę za skrom- 
nem wynagrodzeniem, wyręczy 
w pracach domowych. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 54 864

Kto
..la reke ii----- ,........ ..........
średnich, lat. znajdującej sie w 
krytczhem położeniu znającej do
brze gospodarstwo domowe i po
dwórzowe warunek
manie: które szlach, 
zlituje sie. Zgłoszeni 
znański zdg 53117

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, 
wszystkiego poszukuje l 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 114

Kucharka
i dziewczyna poszukują pos; 
miejscowość obojętna. Of, 
Kurjer Poznański zdg 54 090

Absolwentka
kursów handlowych Preissa. 
dobre świadectwem oraz 5 k' 
gimnazjum szuka jakiejkolwi 
posady. Oferty Kur.iet Poznań!

zdg 54 178

Uczennica
„ niedokończoną nauką poszi____
posady do składu cukierków lub 
jako bufetowa. Oferty K ' 
Poznański, zdg 54 180

Za
skromne' wynagrodzenie przyjm© 
posadę biuralistki maszynistki lub 
wychowawczyni francuskim, nie
mieckim. Młoda — inteligentna. 
Zgłoszenia ..Mira” Graniczna 11. 
mieszkanie 5, Poznań, zdg 54 119

Biuralistka
szuka posady w godzinach po po
łudniowych. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54127

19 panienka
z 3 letnią praktyka biurowa, pi- 
szaca na maszynie, obeznana z 
kasa i ekspedycja, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 136

Dziewczyna
do wszystkiego, znajaca sie na 
gotowaniu, kochajaca d-zieci szu
ka posady zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 216

Praczka
uczciwa czysto pierze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 218

Uczeń
silny a porządnej rodziny pragnie 
wyuczyć sie za szwajcara naj
chętniej na majatku. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 54 329

Posadę
stałą otrzyma pani pożyczając so
lidnemu przedsiębiorstwu około 
1500 zl zabezpieczeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 694

Ma ból głowy

Komedia Muzyczna: — Dziś
„Dancing — Bar"
Czwartek, 8. 12. o godz. 3: 
„Kot w butach" i św. Mi
kołaj.
Czwartek, 8. 12. wiecz., 
godz. 8: „Dancing — Bar'

Teatr Narodowy: Czwartek 
8. 12. o godz. 15-tej, 17,30 i 
20-tej „Krzyżacy".
Piątek, 9. 12. „Obrona Czę
stochowy" (w Obornikach)

Stenotypistka
młodsza potrzebna. Oferty Ku, 
rjer Poznański zdg 54 498

Książkowa 
korespondentka

od dłuższego czasu bez nosady w 
bardzo krytycznem położeniu, po
szukuje posrdy za malem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 54 852

Inteligentna
młodsza osoba poszukuje posady 
zarządezyni domu do samotnej 
starszej. Miejscowość objetną. — 
Oferty Kurjer .Poznański

zdg 54 378
1000

kaucji za prace jako inkasent, 
woźny lub podobna. Badowski,, 
Września. Legli Wrzesińskłej 2. 

z d g 54 418
Maszynistka

młodsza biegła, praktyka poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54.499

Bona
freblanka. inteligentna, samo 
dzielna dobrego usposobienia szu 
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 505

Panna
» prowincji. młoda. _.wykwalifi 
kowana gospodyni przyjmie za
rząd domu, Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 850

Biehzniarka
poszukuje pracy. Wielka 12. mie
szkanie 7. zdg 54 645

Do 2 000
kauoji złoże z-a stała posadę biu
rową. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 410
Posługi

'Poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 312

Ring Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

i dobrych programów.
d® 1850

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Pat i Patachon jako 

bohaterowie".
Apollo: „Tommy Boy".
Corso: „Hrabina z Texasu

oraz Mój Przyjaciel Harry". 
Colosseum: „Buster Keaton

się żeni...“
Metropolis: „Pogromcy Prze

stworzy".
Muza: „Światła Wielkiego 

Miasta".
Oaza: „Upiór Paryża“.
Orzeł: „W Szalonym tempie" 
Odeon: „Nocna Eskapada“. 
Roxy: „Awantury w Hare

mie“.
Renaissance: „Klątwa Rodu 

Mandarynów".
Sfinks: „Przeżycie jednej no

cy".
Słońce: „Maleńka z Montpar

nasse".
Tęcza: „Iwonka".
Wilsona: „Białe Róże z Ra- 

vensbergu“.

W czwartek -premjera wspa
niałego dramatu życiowego 

..Upiór Paryża“ 
z porywającym Tohnecn Gil

bertom
w kinie dźwiekowem 

..OAZA“
plac Świętokrzyski, 

zg 17 008

Zbożowiec
księgowy bilansieta. korespon
dent sprawy sadowe podatko
we. szuka pracy stałej również 
pobocznej. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 54 060
Uczennica

. ioa sauka posady w 
ranzy handlowej. Łaskaw-© zgło- 

szema Kurjer Pozn. zidg 54 756
Służący

najlepsze polecenia poszukuje 
pracy, sprząta mieszkania, biura, 
czysto. szybko 3 zł. Oferty Kurjer 
Pozn ański zdg 54 718

Kucharz
młody, żonaty. pierwszorzędne 
świadectwa, kwalifikacje, poszu
kuje posady prywatnej lub re
stauracyjnej. Zgłoszenia Sulmie- 
rzyce-Radomsk© poste-restante. 
Stefan Jakubowski zdg 54 759

Poszukują
portjerstwa zaraiz. znam wszelkie 
prąc©, centralne ogrzewanie, — 
światło elektryczne. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 453

Szofer - stangret
żonaty poszukuje posadty zaraz 
ub później. Zgłoszenia Frąszczak 
Srebrnagóra. powiat Żnin, poczta 
W apno. zd® 54 450

Dzielna
mamikuirzystka, fryzjerka szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 447
Dzielna

fryzjerka, manikurzystka szuka 
posady.. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 54 446

Urzędnik gospodarczy
młodszy a dobre®; świadectwami 
poszukuje posady od 1. I. 33 roku, 
jaska we'oferty proszę do Kurje
ra. Poznańskiego zdg 54 467

Dziewczyna
uczciwa pracowita szuka posady 
z gotowaniem od 1. I. 33 r. lub 
15. 12. 32 r„ również zadęłaby sie 
pomocą w ©kładzie. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 54 821

Dziewczyna
uczciwa. czysta-, szuka 
wara® lub od 15. Oferty 
Poznański zdg 54 655

posługi
Kurjer

Poszukuję
x>sady do składu piekarskiego 
ub restauracji z kaucja Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 248

Praczka
zawodowa, rzetelna, czysta, szu
ka prania. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 54 653

Szukam
posługi lub posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznańska zdg 54 651

Poszukuję
po-sáiugi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 656

Młynarz - monter
posiadający chlubne świadectwa 
dobrze zuajacy wszelkiego rodza
ju maszyny wchodzące w zakres 
młyn ars twa. kaszarnie jak i mo
tory zapedowe. elektryczne świa
tło ¡poszukuje posady w charak- 
terze nadmlynarza, Oferty upra
sza do Kurjera Poznańskiego

d® 1923
Zdrowa

uczciwa, inteligentna, lat 18. 
praktyka, biegła do składu dzie
ci zaraz poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 692

Kucharka
samodzielną szuka posady w re
stauracji lub prywatnie. Wyma
gania skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 875

Praczka
sumienna czysto pierze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 821

Panna
lat 36. znająca wykwintną kuch
nie gospodarstwo domowe oraz 
krawiecczyzne, szuka posady go
spodyni lub do wyręczenia pana 
domu. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 54 168

Krawcowa
na płaszcze suknie damskie szu
ka zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zd® 54 170

Osoba
dobrze polecona szyciem gotowa
niem szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54171

Sierota
poszukuje posady do wszystkie
go . porządną. uczciwa, dłu.giemi 
świadectwem. Oferty Kurjer 
Poznański zd.g 54 395

Młoda
mężatka poszukuje posługi lub 
innej pracy. Oferty Kurjer Po
znańska zdg 54 002

ńteligentna dziewczyna
zajmie sie domem u samotnej 
osoby. Oferty proszę skierować 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 54 010

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poezn 
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 906

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkiej pracy 
domowej poszukuje posady zaraz 
lub 16. Oferty Kurier Poznański

 zd® 53 908

Dziewczyna
młoda poszukuje posady do lżej
szych prac domowych zaraz lub 
od 15. 12. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zg 53 898

Posług aczka
młoda szuka posady zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poztn. zdg 54 005

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady lub 
posługi. Oferyt Kurjer Poznań 
ski zdg 53.895

Magistry
z jednoroczna praktyką z nle- 
nweckiem na skromnych warun
kach poszukuje od 1 1. 33 Apteka 
w Śmiglu po.W. Kościan

Ig 52 193
Kasjerka

potrzebna — gwarancja. Oferty 
Poznański zdg 54 538Kurier

PptyArłnłsłtn ®ru,dzień 1932 t. za dba wydania ra.zem w Poznani®
1 1 Pt d teł w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.S0, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 370, z odnoszeniem prze® pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zł 4,14. towantałtaie tał 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,60, 
w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych eiłią wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarozenie pisma. & abo
nenci nie maną prarwa domagania sie niedostarazonych numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprze-dza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: ¿461,1476,3307,3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Akwizytorów
(zastępców) w każdym mieście 
województwa poznańskiego i Po
morza z prawem inkasa z gwa
rancja 250 zl poszukuje. Zgłosze
nia proszę skierować Kurjer Po
znański pod zdg 54 159

Stałą
Prace dam robotnikowi lub mły
narzowi za pożyczkę do 1000 zl. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

z d g 54 288
Potrzebna

młoda inteligentna osoba do za
jęcia sie matem gospodarstwem 
roluern. Oferty Kurier Pozn

zd g 54 622
Potrzebna

zaraz przystojna biegła bufetowa 
z obsługą gości na prowincje. — 
Zgłoszenia własnoręczne z foto
grafia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 54 131
Kucharka

z dobrem gotowaniem do dworu. 
Zgłoszenia Wodna 25 mieszkanie 
6 miedzy 2—4. zdg 54 515

Dziewczyna
do prac domowych. Knaflewska, 
Chwaliszewo 9. tylny dom. II. 

zdg 54 613
Agenci

rozmaitych branż znajda zarobek 
przyjmując dalsze zastępstwo po- 
kupnego artykułu. Gozakred — 
Lwów Wałowa 11. Pg 7441-72.66

Potrzebna
slużaca do dzieci umiejącą szvć. 
Fredry 12. m. 8. zdg 54 705

Uczennica
potrzebna zaraz do składu Cu
kiernicze - Piekarskiego. Zgło
szenia Ruprycht Marsz. Focha 
35 zdg 54 774

Dwie
kelnerki pot-zebne od zaraz z 
kaucja. Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 5. „Silesia“ restaura
cja. zdg 54 799

Przychodnia
16—-18 lat do pomocy prac domo
wych. Adres Kurier Poznański 
zdg 54 792

Kucharka
jest potrzebna z gwarancja. — 
Zgłoszenia Kramarska 9 m. 1.

zdg 54 781

Dziewczyna
młodsza, dobre świadectwa od 
zaraz potrzebna. Matejiki 54, m. 
2. zdg 54 738

Od
1 lipca 33 r. poszukuje sie na ma
jątek ca 2 tysiące mórg urzędni
ka gosp. sanlo'nego pod dyspo
zycje. znającego gruntownie swój 
zawód, wszelkie uprawy, hodow
le inwentarza • nierogacizny — 
również prace binrową, górzel- 
nictwo i sprawy soleckie, świa
dectw nie zwra-a sie. a uwzględ
ni. tylko o nieprzerwanej ciągło
ści i beznagarnej uczciwości. — 
Zgłoszenia pod dg 1888 do Ku
rjera Poznańskiego.

Poważne
przedsiębiorstwo

międzynarodowo patentowanego 
artykułu poszukuje generalnych 
przedstawicieli na pensje do z! 
•>00 miesięcznie i prowizje oraz 
aseptńw na prowizje: zarobek zł 
60 dziennie. Oferty do ..Amframk- 
nol“. Kopernika 36 Warszawa.

ng 6 794
Chłopca

początkową praktyka adwokacka 
ładnem pismem. Zgłoszenia ży
ciorys referencje, wynagrodze
nie Kurjer Pozn zdg 54 666

Uczennica
potrzebna. Woźna 18. pracow
nia garderoby damskiej.

zdg 54 652

proszek iia
dg 7180

Tancerki
potrzebne do baletu na wri«^ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 fgij

Potrzebna
dzielna korepetytorka jeiz. fr», 
cuski. angielski IV. gimn.. 
runki Kurier Pozn. zdg 54 806

Trykotarki
zdolne potrzebne Fabryka Pod 
czocb. św Marcin 22. zdg 54

Fryzjerka
dzielna. Pocztowa 30. zdg 54 gg

W spółpr acowników
(pań i panów) inteligentnych i 
wymownych jako przedstawicieli 
poszukujemy. Piekary 10 m 5 
od 3—6 i 9—12. zdg 54 854

Potrzebna
inteligentna wychowawczyni 
niemowlęcia oraz pomocy w na. 
race dziewczynkl. IV. Zgio 
szenia Chwaliszewo 15, m. 8.

 zejg 54 848'
W spółpracownika

zarobkowania własnym rowerem 
cośkolwiek gotówki do zakapo
wania towarów. Spieszne zełosz 
Kurjer Pozn. zdg 54 832

Potrzebna
zaraz panienka do składu piekair. 
skiego wymagana praktyka — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 54 736

Kupiec - mechanik
samodzielny dobra posada gotów, 
ką 3 000 zł potrzebny. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 54 715
Pomocnik fryzjerski

imający jeżyk niemiecki poszuku
je posady. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Poznańskiego. Żerków.

ng 6 846
Domokrążnych

akwizytorów na bardzo pokupny 
opatentowany artykuł poszukuje. 
Małeckiego 21. m. 15. zdg 54 814

Szewc
potrzebny ną reparacje. Aleje 
Marcinkowskiego 5 mieszik. 16. 

zdg 54 813
Fryzjer

do prowadzenia interesu z kan. 
cją. Oferty Kurjer Poznański
 rg 4565

Bzeźnik
kaucją 200 potrzebny prowincje. 
Pisemne zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 54 767

Organizatora
dzielnego poszukujemy, prowi
zja. “Oferty Kurier Pozn.

’dg 54 796
Podróżujących

z kaucja 150 zl w każdej nue4eco- 
wości. zarobek wielki. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 54 630

Poszukuję
sprzedawców ulicznych na arty
kuł gwiazdkowy z mała kaucji. 
Zgłoseznia przyjmuje Kraszew- 
skżiego 8, skład cukierków. •

zdg 54 557
Poszukuję szofera

z kaucja 500 złotych na taksów
kę. „Dom Zleceń" Wrocławska 
22. zd 54732

Posadę
dam udzielającemu 500 złotych 
nożyczki. Oferty Orędownik 
Wielkopolski zd 54 725

Pamiętaj
o wypożyczalni Wilaka. Podgórni 
10. M. Focha 48 gdzie sa ostat
nie nowości, opłata 1.50 zł ones-

zdg 54 863

Humor zagraniczny

Heluś, zejdź natychmiast. Czyś widziała kiedy, by 
twoja mamusia robiła podobne rzeczy?

(Humorist Londyn). S. F-

C4sSi0‘w“j 25 «7, na Stronie 4 «laanowej przy końcu tekstu
___ _______________  redakcyjnego 60 gr, na stronie cawa-ctej 100 ®r. ma stronie drugiej
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Ogłoszenia
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